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Klęslca po klęsce
Takiej zimy jeszcze nie było - twierdzą ci, któ
rzy nie pamiętają jeszcze gorszych, a wielbicie
le świątecznych i noworocznych dalekobieżnych 
podróży najgłośniej złorzeczą drogowcom, tak 
jakby nie można wykazać odrobiny rozsądku i 
w czasie największych zamieci po prostu zostać 
w domu. I chociaż niektórzy z nas mają już za 
sobą urokliwe wyprawy po śliskich drogach i 
chodnikach oraz pomyślnie przeszli testy wy
trwałości w oczekiwaniu na odgarnięcie zwa
łów śniegu z kolejnego odcinka jezdni, to jed
nak - zdaniem metereologów - podobno 
prawdziwe wyzwania mamy jeszcze przed sobą. 
Nagłe ocieplenie może spowodować gwałtow
ny przybór wody w niektórych rzekach, a co za 
tym idzie kolejną w moim życiu powódź.

Śnieg na razie trzyma się mocno...
Pierwszą z 1971 roku pamiętam z powodu mo
jego ojca, który właśnie wtedy nie bardzo chciał 
się ze mną bawić, ponieważ leżał w łóżku i le
czył jakieś zapalenie. Nabawił się go podczas 
akcji ratunkowej, kiedy to brnąc w wodzie po 
pas, szedł na pomoc ludziom ewakuowanym z 
najbardziej zagrożonych rejonów, zalewanych 
kolejnymi falami występującej z koryta Wisły. 
Piętnaście lat później, pewnej nocy, gdy Odra 
zaczęła przerywać wały przeciwpowodziowe i 
wdzierać się na przedmieścia Opola, postawio
no w stan najwyższej gotowości cały garnizon 
miasta (a było tego parę tysięcy chłopa) i walkę 
z żywiołem rozstrzygnięto zdecydowanie na 
korzyść ludzi. Dzięki temu i precyzyjnym pole
ceniom wydanym przez władze dyspozycyjnym 
dziennikarzom, opinia publiczna, oczywiście 
poza mieszkańcami Opola i najbliższych oko
lic, nigdy nie dowiedziała się o tej niezwykle 
zaciętej nocnej „bitwie o miasto”, a jedynymi i 
bardzo nietrwałymi śladami zmagań z wodą były 
otarcia na żołnierskich plecach - nieme świa
dectwa umocnienia pękających wałów tysiąca
mi worków z piaskiem. I kto dzisiaj uwierzy, że 
autor tego felietonu, wtedy żołnierz - pełniący 
tamtej nocy obowiązki dyżurnego sztabu 10 
Dywizji, pierwszy odebrał meldunek o przerwa
niu wałów i zanim budzący się oficer trafił sto
pami w nogawki portek, zdążył ogłosić alarm 
we wszystkich podległych jednostkach, a nawet 
wysłać saperskie amfibie w rejon najbardziej 
zagrożony powodzią.
Wspomniane klęski oczywiście nie były jedy
nymi, jakie dotknęły nasz kraj za mojej pamię
ci. Była także „zima stulecia” i jakże charakte
rystyczne dla peerelowskiej rzeczywistości 
„klęski” nieurodzaju lub urodzaju - kończące 
prowadzone z niemałym zaangażowaniem środ- 

rodzaju „kampanie” żniwne, ziemniaczane, 
ewentualnie buraczane. Poprzez nagłaśnianie 
wspomnianych „klęsk” próbowano wyjaśnić 
ogłupianemu społeczeństwu, że są one zasad
niczą przyczyną (oczywiście poza amerykań
skimi spadochroniarzami, którzy zminiaturyzo
wani i przebrani za stonkę ziemniaczaną 
pustoszyli ojczyste pola ziemniaczne) pogarsza
jącej się z roku na rok sytuacji gospodarczej w 
Polsce.
W 1997 roku ówczesny premier Włodzimierz 
Cimoszewicz pierwsze doniesienia o zalewa
niu kolejnych obszarów południowej Polski 
skomentował oświadczeniem o braku możliwo
ści szukania środków finansowych na pomoc 
dla ofiar powodzi w budżecie państwa, z po
wodu panującej tam aktualnie pustki. Ta nace
chowana dużą dozą dyplomacji wypowiedź pre
miera zadziałała na poszkodowanych jak 
płachta na byka i automatycznie przełożyła się 
na wyborcze procenty, stając się najprawdopo
dobniej przysłowiowym gwoździem do trum
ny rządzącej wówczas koalicji.
Powódź nie oszczędziła także kolejnego gabi
netu. I chociaż premier Buzek robił wszystko, 
aby nie zostać oskarżonym przez społeczeństwo 
o zaniedbanie, to i tak, jak to przeważnie bywa, 
nawalili ludzie. Niejednokrotnie po prostu oka
zywało się, że pomoc od władzy lokalnej - dys
ponenta stosownych środków, dostawał nie ten, 
co miał dostać, a prawdziwi poszkodowani ko
lejną zimę spędzają w zagrzybionych, na wpół 
zniszczonych domach, na których remont nie 
mają już ani pieniędzy, ani też siły.

.. .ale po gwałtownej odwilży może powtórzyć 
się scenariusz z ubiegłorocznego lata.
A wracając do czekających nas rzekomo rozto
pów. Niebezpieczeństwo powodzi zawsze ro
dzi niedobre myśli i wspomnienia, ale tym ra
zem przed oczyma niektórych, a szczególnie 
tych mieszkających blisko rzek i tym samym 
często zalewanych, mogą one przybrać formę 
wizji prawdziwie katastroficznych. Skąd tym 
razem rząd (systematycznie informujący spo
łeczeństwo o groźnej dziurze budżetowej) „wy- 
trzaśnie” parę milionów na skuteczną walkę z 
„wysoką wodą”, a potem, gdy już będzie po 
wszystkim, komu zabierze, aby zagwarantować 
jakie takie warunki życia ewentualnym powo
dzianom. Pozostaje nam wyrazić nadzieję, że 
władza nie wykona najprostszej wydawałoby 
się w takich wypadkach operacji, czyli aby za
pewnić odszkodowania poszkodowanym, nie 
sięgnie do kieszeni niejednokrotnie poszkodo
wanych jeszcze dotkliwiej.

Adam Ryba
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Droga 
przez zaspy

Zima nieco odpuściła, ale tarnowianie nadal 
będą musieli, chodząc po ulicach miasta, brnąć 
przez zaspy. Tamo wski Zarząd Dróg Miejskich 
nie zdecydował na razie o wywożeniu śniegu 
zalegającego na poboczach na miejskie wysy
pisko.
W poprzednich latach zaspy, które utrudniają 
poruszanie się po chodnikach i ulicach nie tyl
ko w centrum Tamowa, były przy użyciu wy
wrotek Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodar
ki Komunalnej wywożone na miejskie 
składowisko odpadów. Teraz jednak TZDM 
zwleka z podjęciem decyzji w tej sprawie. Po
wodem - jak tłumaczy wicedyrektor TZDM 
Stanisław Strzelec, są względy oszczędnościo
we. Zima rzeczywiście pozwoliła nam nieco 
odetchnąć, zaczęła się lekka odwilż, jednak trze
ba dokładnie rozważyć celowość decyzji o wy
wożeniu śniegu z centrum Tamowa, bo każda 
wywrotka to dodatkowe koszty zimowego 
utrzymania. Fakt, że chwilowo opady ustały a 
mróz zelżał, nie oznacza, że zima odeszła na 
dobre. Meteorolodzy przewidują jej na wrót za 
około dwa tygodnie, a wówczas może się oka
zać, że braknie pieniędzy na bieżące, ważniej
sze potrzeby, np. odśnieżanie dróg - argumen
tuje dyrektor Strzelec.
Nie oznacza to jednak, że TZDM nie podejmu
je żadnych działań, by przeciwdziałać zalewa
niu chodników i ulic przez topniejący śnieg. 
Obecnie przy wykorzystaniu minimalnych na
kładów finansowych pracownicy firmy przety
kają zasypane śniegiem kratki ściekowe, tak by 
woda mogła swobodnie spływać do kanaliza
cji. Mieszkańcy Tamowa mogą w tej sprawie 
interweniować telefonicznie pod numerami: 
621-91-05 lub 0-604-418-046. (J-ka)

Oblężenie 
„mieszkaniówki”
Prawdziwe oblężenie przeżywał w ostatnich 
dniach grudnia wydział mieszkalnictwa tarnow
skiego Urzędu Miasta. Osoby korzystające z do
datków mieszkaniowych stały w kilometrowych 
kolejkach, byle tylko zdążyć złożyć wniosek 
przed końcem roku. Od 1 stycznia zmieniły się 
bowiem zasady wypłacania tej formy pomocy. 
Dotychczas osoba, która złożyła wniosek mię
dzy pierwszym a ostatnim dniem danego mie
siąca, otrzymywała przyznane pieniądze w ra
mach dodatku mieszkaniowego już pierwszego 
dnia następnego miesiąca. Teraz obowiązuje 
miesięczny termin opóźnienia wypłaty i tak, jeśli 
ktoś złoży wniosek w styczniu, to pieniądze 
dostanie dopiero w marcu. Dlatego też ostatnie 
dni starego roku upłynęły w wydziale miesz
kalnictwa magistratu pod znakiem wzmożonej 
pracy. Przez pewien czas na wet nie rejestro wa
li śmy wniosków, były one jedynie przyjmowa
ne. Zwykle z tym zajęciem radzą sobie zpowo
dzeniem trzy osoby, w ostatnich dwóch 
tygodniach grudnia zajmowali się tym wszyscy 
pracownicy wydziału a i tak brakowało nam rąk 
do pracy- mówi naczelnik wydziału mieszkal
nictwa tarnowskiego Urzędu Miasta, Jerzy 
Adamczak.
Na razie w mieszkaniówce zapanował względ
ny spokój. Właśnie teraz pracownicy mają czas 
na uzupełnienie wszystkich formalności, ale 
scenariusz ostatnich dni grudnia może się jesz
cze powtórzyć. Dopiero około 20 stycznia zna
ne mają być ostateczne rozporządzenia minister
stwa w sprawie przyznawania dodatków 
mieszkaniowych.
Tymczasem już w poniedziałek w punkcie in
formacyjnym Urzędu Miasta rozpoczęto wyda

wanie formularzy nowego wzoru, na których 
składane mają być wnioski o przyznanie dodat
ku. Wzory zostały „ściągnięte” z internetowej 
strony Ministerstwa Mieszkalnictwa, ponieważ 
nie opublikowano ich jeszcze oficjalnie. Pra
cownicy mieszkaniówki chcą jednak zapobiec 
ponownym kolejkom klientów. Łatwiej będzie 
później wezwać kogoś w sprawie uzupełnienia 
wniosku, niż angażować ponownie cały zespół 
ludzi do przyjmowania nowych formularzy - 
tłumaczy naczelnik Adamczak.
W pierwszym dniu wydawania nowe, bardziej 
szczegółowe wnioski pobrało ponad 300 tarno
wian. Pracownicy wydziału mieszkalnictwa 
magistratu przypominają o konieczności posia
dania w chwili składania wniosku o przyznanie 
dodatku mieszkaniowego, potwierdzenia od 
administratora lub właściciela lokalu o doko
naniu wpłaty należności za ostatni miesiąc. 
W przypadku osób składających wnioski w 
styczniu jest do opłata właśnie za pierwszy mie
siąc nowego roku. (J-ka)

Kurs inspiracji
W dniach 21-29 stycznia Centrum Informacji i 
Planowania Kariery Zawodowej w Tarnowie 
planuje drugą edycja warsztatu realizowanego 
w oparciu o duńską metodę poradnictwa gru- 
powego „Kurs Inspiracji”.
Adresatem szkolenia są osoby: długotrwale bez
robotne, szukujące zatrudnienia lub zagrożone 
utratą pracy. Głównym celem „Kurs Inspiracji” 
jest wzbudzenie trwałej motywacji i zainspiro
wanie uczestników do zmiany swojej dotych
czasowej sytuacji zawodowej na rynku pracy. 
Szczegółowe informacje można uzyskać w sie
dzibie Centrum Informacji i Planowania Karie
ry Zawodowej przy ul. Okrężnej 4a, lub telefo
nicznie pod numerem 626-99-40. (zw)

Tarnowianie, chodząc po ulicach miasta, nadal 
muszą brnąć przez zaspy.
Fot. G. Baryczka

Apel wiceprezydenta Jacka Łabny

Dokarmiajmy zwierzęta w zimie
Apeluję do wszystkich mieszkańców Tamowa o zimowe dokarmianie zwierząt, zwłaszcza ptaków. Na

sza pomoc w okresie, kiedy naturalny pokarm jest zasypany lub zamarznięty, jest często jedyną szansą ich 
przetrwania - pisze Jacek Łabno. Ta niecodzienna odezwa adresowana jest przede wszystkim do najmłod
szych tarnowian - przedszkolaków, uczniów szkół podstawowych i gimnazjów, choć nie tylko. Troska o 
zwierzęta w czasie tak dotkliwej zimy winna stać się obowiązkiem wszystkich. Przecież często mówimy o 
zwierzętach jak o przyjaciołach człowieka. A przecież w chwili, kiedy odczuwamy tak dotkliwe mrozy i na 
własnej skórze przekonujemy się, jak ciężka jest tegoroczna zima, warto zdać sobie sprawę, że los zwierząt 

jest często w naszych rękach i to od nas zależy, czy przeżyją one tegoroczną zimę - mówi wiceprezydent 
Tamowa.

Jacek Łabno zwraca uwagę przede wszystkim na wychowawczy i edukacyjny aspekt akcji dokarmiania 
zwierząt w zimie. Uczy to bowiem dzieci i młodzież szkolną właściwego stosunku do zwierząt, a przy okazji 
pozwala obserwować z bliska na przykład ptaki, które zlatują się do karmników. W ramach edukacji ekolo
gicznej najmłodszych Urząd Miasta zorganizował konkurs wśród najmłodszych na wykonanie karmników 
Lada dzień zostanie on rozstrzygnięty, zaś autorzy najładniejszych prac zostaną nagrodzeni - dodaj e.

Sprawa dokarmiania zwierząt w okresie zimowym dotyczy przede wszystkim ptaków, psów oraz kotów. 
Przygotowana karma powinna być przede wszystkim sucha i kaloryczna. Produkty nie mogą być zepsute i 
przeterminowane. Jednak najważniejszą sprawą jest systematyczność. Niech nasza akcja potrwa do wiosny, 
do momentu, kiedy ptaki będą w stanie samodzielnie zdobyć pożywienie. Jeśli już zdobędziemy się 
wystawienie karmnika, niech nie będzie on pusty. Ptaki bardzo szybko przyzwyczajają się do miejsc i cO 
msz będą powracały- przekonuje Jacek Łabno. W wypadku czworonogów istotną rzeczą jest, by jedzenie 
było podawane częściej i w większych porcjach, zawsze ciepłe. Dobrze byłoby swojemu Azorowi czy Rek- 
siowi odnowić budę, a w przypadku dużych spadków temperatur, przenocować w sieni czy piwnicy domu.

Jak dowiedzieliśmy się od Wiceprezydenta, przed jego domem znajduje się karmnik. Bardzo lubię ptaki, 
w ogóle interesuję się ornitologią. To bardzo miły widok móc oglądać turkawki, sikorki, gile czy nawet 
bardzo pospolite w naszych warunkach wróble - powiedział nam Jacek Łabno. Wkrótce przed UrzędeiU 
Miasta przy ulicy Nowej stanie jeden karmnik.

Z pewnością sypana doń karma nie obciąży zbytnio budżetu Gminy Miasta Tamowa, (ups)
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Wręczyliśmy 
nagrodę

W ubiegły piątek wręczyliśmy nagrodę - tygo
dniowy pobyt dla dwóch osób w ośrodku „Ja
skółka” w Zakopanem - w naszym konkursie 
jedziemy do Zakopanego. Przypomnij my, że 
otrzymała ją pani Wanda Kamińska z Tamowa. 
Życzymy miłego pobytu i mamy nadzieję, że 
po powrocie pani Wanda podzieli się wrażenia
mi z naszymi czytelnikami, (pw)

Złote serca 
gimnazjalistów 

Ponad dwa lata uczniowie Gimnazjum nr 3 w 
Tarnowie zbierali srebrny i złoty złom oraz pie
niądze. Dzięki temu udało im się wytopić 16 
serduszek, które zostaną zlicytowane w niedzie
lę na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Po
mocy

Uczniowie wykazali się nie lada uporem. 
Organizowali między innymi wystawy starych 
monet i kart telefonicznych, które następnie były 
sprzedawane. Przynosili z domów złote i srebr
ne precjoza, czasem uszkodzone, które mogły 
po przetopieniu służyć za materiał do wytopu 
serduszek. Starania przyniosły imponujący 
efekt. Udało się przygotować 8 złotych i tyle 
samo srebrnych gładkich, nie grawerowanych 
serduszek, które z powodzeniem mogą być nie 
tylko pamiątką X Finału WOŚP, ale także ele
ganckim wisiorkiem. W niedzielę trafią pod 
aukcyjny młotek. Cena wywoławcza dla złotych 
to 300, zaś dla srebrnych - 100 złotych. Licyta
cja prowadzona będzie telefonicznie pod nume
rem 622-21-16 od godziny 10.00 do 15.00. Oso
by, które będą w niej uczestniczyć, po odbiór 
serduszka powinny zgłosić się w ciągu godzi
ny, przynosząc zadeklarowaną kwotę. Jeżeli 
tego nie zrobią, serduszko będzie licytowane po 
raz kolejny. To pozwoli wyeliminować przypad- 
ko wych uczestnikó w lub żarto wnisió w- wyj a- 
śnia wicedyrektor Gimnazjum nr 3 w Tarnowie, 
Andrzej Kukułka.
Ponadto część serduszek będzie licytowanych 
w poniedziałek na antenie Radia MAKS. Orga
nizatorzy mają nadzieję, że w tej aukcji wezmą 
udział przede wszystkim przedstawiciele tar
nowskich firm. (J-ka)

13 stycznia

Wielka Orkiestra 
Świątecznej 

Pomocy
Już w najbliższą niedzielę, 13 stycznia, w całej 

Polsce po raz dziesiąty zagra Wielka Orkiestra Świą
tecznej Pomocy. W tym roku celem akcji będzie 
zbiórka funduszy dla ratowania życia dzieci z wada
mi wrodzonymi, a w szczególności - leczenia opera
cyjnego noworodków i niemowląt.

W Tarnowie włączają się do niej również wolon
tariusze z tarnowskiego sztabu WOŚP, działającego 
przy Pałacu Młodzieży. W skład sztabu wchodzi 300 
uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i śred
nich miasta Tamowa i okolicznych miejscowości. 
Głównym punktem X Finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej pomocy będzie tu uliczna zbiórka pie
niężna, prowadzona w niedzielę 13 stycznia. Oprócz 
tego w programie akcji znajdzie się wiele ciekawych 
propozycji, skierowanych zarówno do dzieci i mło
dzieży, jak i osób dorosłych. Będą to m.in.:

□ przemarsz ulicami miasta Orkiestry Dętej Za
kładów Azotowych (około 11.30)

□ Łyżwiarskie Wariette WOŚP na lodowisku 
TOSiR, przy ul. Wojska Polskiego (10.00-18.00)

□ pokaz kolekcji sukien ślubnych w wykona
niu uczennic ZSO w Tarnowie (sala Domu Nauczy
ciela, ul. Słowackiego 7, godz. 11.00)

□ WOŚP-Dzieciom, czyli karnawałowe pląsy, 
(Klubie 220 V, ul. Słoneczna, od 12.00)

□ WOŚP-Dzieciom - Turniej na Kręgielni 
Bowlingowej, Rodzinny Kompleks Sportowo-Rekre
acyjny - Kraina Zabaw dla Dzieci BASZTA, ul. 
Nowy Świat 78 (godz. 15.30)

□ koncert zespołów rockowych Miłość - Przy
jaźń - Muzyka, (TCK, Rynek - godz. 17.00)

□ finał Tarnowskiej Amatorskiej Ligi Koszy
kówki WOŚP - hala sportowo-widowiskowa, ul. 
Gumniska 28 - godz. 17.00

□ premiera studencka sztuki Antoniego Cze
chowa pt. Żart- Tarnowski Teatr, godz. 18.00

□ dyskoteka WOŚP - Klub Gwiazda, ul. Ko
pernika 7, godz. 18.00

□ Rockoteka WOŚP - Środowiskowy Klub 
Studencki PRZEPRASZAM, WSB, Rynek 10 - godz. 
20.00.

Również w niedzielę 13 stycznia, od godz. 8 do 
23 czynne będzie Biuro Organizacyjne Głównego 
Sztabu WOŚP, mieszczące się w Pałacu Młodzieży 
w Tarnowie, ul. Piłsudskiego 24, tel. 621-15-42 wew. 
12, fax 621 -15-41, kom. 0605-282-697 - gdzie będą 
przyjmowane wpłaty WOŚP. (jak)

Szopka 
Westwalewicza

Monumentalną szopkę bożonarodzeniową usta
wiono na frontonie kościoła św. Archanioła Gabriela 
w Tarnowie. Jej twórcą jest tarnowski artysta-plastyk 
Andrzej Westwalewicz. Do przygotowania szopki 
użył on różnorodnych materiałów i technik.

Szopka jest znacznych rozmiarów, wysoka na 4, 
a szeroka na 10 metrów. Centralne miejsce zajmuje 
Święta Rodzina. Nad żłóbkiem z Dzieciątkiem po
chylają się z troską Maryja i św. Józef. Nad żłób
kiem modlą się Aniołowie. Wszystkie postaci są 
wykonane z kartonu i papieroplastyki. Część rekwi
zytów wykonano z masy gipsowo-trocinowej. 
Wszystko zostało pokryte polichromią a całość jest 
ustawiona na granatowym tle. Po zmroku szopka jest 
oświetlona. Szopkę będzie można oglądać na fronto
nie kościoła św. Archanioła Gabriela przy ulicy Gum- 
niskiej w Tarnowie aż do pierwszych dni lutego, (kdr)

Spotkania 
z 

Radami Osiedli
Na Gumniskach-Zabłociu
W Pałacu Ślubów przy ulicy Gumniskiej odby
ło się spotkanie Zarządu Miasta Tamowa z Ra
dą Osiedla oraz mieszkańcami dzielnicy Gum- 
niska-Zabłocie. W spotkaniu uczestniczyli 
prezydent miasta Józef Rojek, wiceprezydent 
Jacek Łabno oraz Józef Gancarz i Stanisław 
Podkościelny - członkowie Zarządu Miasta.
Podczas kilkugodzinnego spotkania zaprezen
towano szereg inwestycji wykonanych w koń
czącym się roku na terenie tej dzielnicy. Do naj- 
ważniejszych spraw zaliczono wszystkie 
działania dotyczące inwestycji drogowych, 
szkolnych i poprawę stanu oświetlenia.
W 2001 roku na prace związane z remontami i 
budową dróg wydatkowano kwotę prawie 600 
tysięcy złotych, za które wyremontowano na
stępujące ulice: Braci Saków, Zgody, Kossaka, 
Kaflarską Zamkową Urwaną czy Okrężną. 
Najważniejszą jednak inwestycją drogową w o- 
brębie całej dzielnicy było otwarcie parkingu 
przy kościele Archanioła Gabriela. Parking ten 
służy nie tylko parafianom, ale także osobom 
przyjeżdżającym do Tamowa od strony Skrzy
szowa i Rzeszowa.
Około 180 000 złotych przeznaczono na dofi
nansowanie prac z udziałem ludności. To no
watorskie rozwiązanie stosowane jest po raz 
pierwszy w obecnej kadencji samorządu. Tutaj 
najważniejszymi inwestycjami było wykonanie 
kanalizacji przy ulicach: Okrężnej, Zamkniętej 
i Esperantystów.
Prawie 300 000 złotych wydatkowano z kasy 
miejskiej na poprawę stanu oświetlenia sześciu 
ulic w dzielnicy Gumniska-Zabłocie.
Największe kwoty, bo sięgające ponad pół mi
liona złotych zostało przeznaczone na prace re
montowe w szkołach działających na terenie 
dzielnicy. W Szkole Podstawowej nr 2 wyre
montowano pokrycie dachowe oraz dokonano 
wymiany stolarki okiennej w sali gimnastycz
nej. W Szkole Podstawowej nr 12 zmodernizo
wano kotłownię i zamknięto pierwszy etap re
montu boiska szkolnego. W Zespole Szkół 
Ogrodniczych wyremontowano aulę szkolną. Z 
kolei w dwóch przedszkolach wykonano robo
ty malarskie i częściowo wymieniono stolarkę 
okienną.
W drugiej części spotkania mieszkańcy prezen
towali propozycje inwestycji, które ich zdaniem 
są najważniejsze i najbardziej pilne w dzielni
cy. Wśród kilku propozycji na uwagę zwraca 
projekt wykonania podziemnego przejścia od 
ulicy Podmiejskiej w stronę Grabówki. Jest to 
zadanie o tyle ważne, iż mieszkańcy, szczegól
nie zaś dzieci i młodzież obecnie przechodzą 
przez tory, co zwiększa ryzyko wypadku. In
westycja, której koszt wstępnie został oszaco
wany na 300 000 złotych, jak zapewnił wice
prezydent Jacek Łabno, byłaby możliwa do 
wykonania w 2002 roku. Wszystko jednak za
leży od możliwości budżetowych i czasu, w k- 
tórych uchwała budżetowa zostanie uchwalo
na. (ups)
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Drastyczne oszczędności
O dotację na funkcjonowanie Domów Pomocy Społecznej zwróciła się do Wojewody Małopol
skiego Jerzego Adamika Rada Powiatu Tarnowskiego. Wnioskodawcy chcą, by wyasygnował on 
co miesiąc kwotę blisko 1300 złotych na utrzymanie każdego z mieszkańców DPS-ów w powie
cie.
W związku z oszczędnościami, w bieżącym roku o ponad 700 tysięcy złotych zmniejszono sub
wencję na działanie Domów Pomocy Społecznej w powiecie tarnowskim. Placówki, których utrzy
manie jest i tak najtańsze w całym województwie małopolskim, zmuszone będą w związku z tym 
drastycznie ograniczyć wydatki. Zdaniem starosty Michała Wojtkiewicza, najdotkliwiej odczują 
to pensjonariusze. Nie możemy oszczędzać na jedzeniu i na ogrzewaniu w tych placówkach, ale z 
pewnością trzeba będzie zmniejszyć wydatki na zabiegi rehabilitacyjne i opiekę - zapowiada 
Starosta. Radni powiatowi uważają, że pieniądze na działalność DPS-ów powinny się znaleźć 
nawet w bardzo skromnym budżecie województwa. Comiesięczna dotacja wojewody pozwoliła
by na zaspokojenie podstawowych potrzeb. Wniosek w tej sprawie został już skierowany do wo
jewody.
Tymczasem w tym roku może braknąć pieniędzy także na wypłaty dla rodzin zastępczych. Rodzi
ny które przysposobiły dziecko otrzymują każdego miesiąca średnio około 500 złotych na jego 
utrzymanie. W związku z oszczędnościami może się okazać, że w październiku będziemy zmu
szeni zawiesić wypłaty- martwi się wicestarosta Wacław Prażuch.
Ale opieka społeczna to nie jedyna dziedzina, w której cięcia będą tak bardzo odczuwalne. Już 
wiadomo, że nie będzie pieniędzy na podwyżki dla nauczycieli a i na funkcjonowanie placówek 
oświatowych dostaniemy mniej środków - przewiduje naczelnik Wydziału Edukacji i Zdrowia 
Starostwa Edmund Juśko. Pomimo tego, starostwo zamierza kontynuować najważniejsze oświa
towe inwestycje, czyli budowę hal sportowych. Projekt wydatków przewiduje jednak znacznie 
mniejsze nakłady na ten cel, za to większe wydatki na drobne zakupy i uzupełnienie wyposażenia 
szkół. W pierwszej kolejności pojawią się komputery do pracowni informatycznych, tak by mło
dzież miała dostęp do intemetu. Poza tym planowane są zakupy pomocy dydaktycznych związa
nych z wprowadzeniem reformy edukacji. Na razie nie wiadomo, ile dokładnie pieniędzy potrze
ba na ten cel. Dyrektorzy placówek oświatowych podległych Starostwu Powiatowemu w Tarnowie 
sporządzają obecnie listę potrzeb. (J-ka)

Urząd Pracy też 
zwalnia

Nawet Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie 
nie obronił się przed skutkami łatania dziury bu
dżetowej. Zgodnie z planami w tym roku środ
ków na funkcjonowanie placówki będzie o po
łowę mniej niż przed rokiem, a to oznacza, że 
będą konieczne zwolnienia pracowników.

Kierownik tarnowskiego pośredniaka Stani
sław Dydusiak ma wątpliwości, czy przy tak 
niskim budżecie placówka będzie mogła nor
malnie funkcjonować. Oszczędności szukamy 
dosłownie wszędzie. Mniej będzie środków na 
ogrzewanie budynku i na rozmowy telefonicz
ne. Ale to nie wystarczy, by zmieścić się W 
wyznaczonym limicie. Dlatego rozważamy re
dukcję zatrudnienia- wyjaśnia. Jednym ze skut
ków oszczędności będzie także rezygnacja z wy
jazdów w teren inspektorów Urzędu i czynnego 
poszukiwania ofert pracy. Nie będzie bowiem 
pieniędzy na bilety ani na paliwo do służbowych 
samochodów. Trzeba będzie się zastanowić, na 
czym jeszcze możemy zaoszczędzić, tak, by m 
jak najmniejszym stopniu odczuli to nasi klien
ci' - dodaje Dydusiak. Wśród pomysłów na 
zdobycie środków jest też wynajmowanie wol
nych pomieszczeń w budynku Powiatowego 
Urzędu Pracy w Tarnowie. Ponadto kierownik 
Dydusiak zamierza zwrócić się z prośbą do bur
mistrzów Tuchowa i Żabna o pomoc w finanso
waniu działalności miejscowych filii Urzędu.

(J-ka)

Walka z kłusownictwem
Wojnę wypowiedzieli kłusownikom tarnowscy policjanci. Wspólnie z pracownikami służb le
śnych zamierzają likwidować sprzęt służący do uprawiania procederu kłusownictwa a także eli
minować sprawców tego typu przestępstw.
Zdaniem leśników, zima to wymarzony okres na uprawianie kłusownictwa. Wówczas nawet mało 
doświadczona osoba po śladach zostawianych na śniegu jest w stanie wytropić zwierzynę. Ale - 
jak mówi popularne porzekadło - „każdy kij ma dwa końce”. Łatwiej również znaleźć ślady same
go kłusownika. Dlatego właśnie w okresie zimowym policjanci i pracownicy służb leśnych roz
poczynają wspólne działania. Leśnicy dobrze wiedzą, gdzie mogą zaczajać się kłusownicy, w 
których miejscach i o jakich porach zakładają wnyki. Nie mają jednak uprawnień do rewidowania 
ani zatrzymywania tych osób i dlatego właśnie potrzebna jest pomoc policji. Zdaniem myśliwych, 
problem rozwiązałoby utworzenie Straży Leśnej, ale finału tych zabiegów jeszcze nie widać. Stąd 
pomysł połączenia sił. Wspólne patrole będą docierać w te miejsca lasów w regionie, gdzie zwy
kle znajduje się najwięcej skłusowanej zwierzyny lub zastawianych na nie sideł. Działania mają 
polegać nie tylko na łapaniu kłusowników, ale również na niszczeniu ich sprzętu. Równocześnie 
policja liczy na pomoc okolicznych mieszkańców. Patrole będą udawać się na miejsce przestępstw 
leśnych także po otrzymaniu sygnału od osób prywatnych.
Policjanci i leśnicy będą pojawiać się nie tylko w lasach i na łąkach. Akcja obejmuje również 
kłusownictwo wodne. Policjanci apelują o zgłaszanie przypadków przebywania ludzi na lodzie, 
na zamarzniętym akwenie. Jak przekonują funkcjonariusze, w tym przypadku bardziej nawet niż 
wlepienie mandatu i ukaranie sprawcy ważne jest bezpieczeństwo człowieka. Niejednokrotnie dla 
zdobycia w nielegalny sposób kilku ryb kłusownik ryzykuje życie. W momencie odwilży, lód 
może nie wytrzymać ciężaru człowieka, a wtedy finał wyprawy wędkarskiej może być tragiczny. 
(J-ka)

X

Kurs języka francuskiego
Mościcka Fundacja Kultury organizuje kurs języka francuskiego I stopnia. Zapisy 

chętnych przyjmowane będq w dniach 12-20 stycznia w MFK. Szczegółowe 
informacje uzyskać można pod nr tel. 633-46-11. (jak) 

____________________)

Hala 
z poślizgiem

O dwa miesiące opóźni się oddanie do użytku 
hali sportowo-widowiskowej w Tuchowie- 
Obiekt, którego otwarcie planowano na koniec 
grudnia, otworzy podwoje najwcześniej w po
łowie lutego.
Powodem opóźnień są względy techniczne. Przy 
tak niskich temperaturach, jakie panowały ostat
nio, konieczne było ogrzewanie pomieszczeń 
podczas układania parkietów, tymczasem nie 
zdążono na czas podłączyć instalacji gazowej- 
tłumaczy burmistrz Tuchowa, Mariusz Ryś. 
Władze gminy mają jednak nadzieję, że uda się 
dotrzymać drugiego terminu i już w lutym 
mieszkańcy będą mogli korzystać z tego naj- 
większego w gminie obiektu sportowego.
Główną salę podzielono tu na trzy boiska, po
nadto przygotowano pełne zaplecze, łącznie 
z gabinetami odnowy biologicznej i sauną. Jed
nocześnie z sali będzie mogło korzystać aż pięć 
grup sportowych.
Budowa hali w Tuchowie trwa od 1998 roku. 
Inwestycja finansowana jest z budżetu gminy, 
a także ze środków Urzędu Kultury Fizycznej i 
Sportu oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochro
ny Środowiska, który zapłacił za montaż gazo
wej instalacji grzewczej. Koszt budowy wyniósł 
ponad 5 milionów złotych. (J-ka)
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Jeszcze
O 

studenckich 
protestach

Z wielkim zdziwieniem przeczytaliśmy wzmian- 
autorstwa pana Jana Uważnego, zamieszczoną w 

świątecznym numerze „Kuriera Małopolskiego” na 
lemat protestu studentów, który odbył się 14 grudnia 

001 roku przed delegaturą Małopolskiego Urzędu 
wojewódzkiego w Tarnowie przeciwko zmniejsze- 
niu ulg na przejazdy środkami komunikacji publicz- 
neJ- A oto nasze zastrzeżenia:

Po pierwsze, protest odbył się przeciwko zmniej
szeniu ulg na przejazdy środkami komunikacji pu- 
ucznej, a nie zniesieniu, jak zostało napisane.

Po drugie, hasła, które zostały przytoczone, róż- 
uią się nieco od tych, które użyte były w trakcie ma- 
jufestacji (np.: „student biedy bywa wredny” - pod- 

eślamy słowo „biedy”, a powinno być: „student 
!edny będzie wredny”). Rzetelność dziennikarska 

^ymaga, aby opisywane zdarzenia oraz cytowane 
asła i wypowiedzi były zgodne z prawdą.

Po trzecie wreszcie, pan Uważny napisał, że każ- 
Y ma prawo wyrazić swoje zdanie i my, studenci, 

Postąpiliśmy tak, biorąc udział w tejże manifestacji, 
brew temu, co pan Uważny sugeruje, studenci wcale 

nie są gorsi od innych grup społecznych. Jeśli chodzi 
° nasło „Wolimy Leppera od Leszka Millera”, to każ- 

y odczytuje je zgodnie z własnymi poglądami i po- 
. eJSciem do sprawy. A co pan Uważny zrobi ze swo- 

dyplomem - nic nas nie interesuje.

Redakcja „Małopolskiej Gazety 
Studenckiej’"

* * *
No przyznam, że wielce ucieszyły mnie te słowa 

^tyki skierowane pod moim adresem przez Redak- 
J? MGS. Po pierwsze oznacza to, że ktoś prócz mnie, 
Czelnego i mojej rodziny, czyta jeszcze moje wy- 

. ocmy. Po drugie zaś - gdy mnie zabraknie, widzę 
Uł następców do pisania Śmiechu Szydercy - za 
fiknięcie oczywistej literówki - z całego serca dzię- 

K i poprawić się obiecuję - mea culpa.
Co do reszty „zarzutów”... Cóż, rubryka Votum 

st Paratujn, nie jest miejscem opisywania rzeczywi- 
ąQSC1* W dziennikarstwo nie bawię się już od dawna.

Jest tych parę centymetrów kwadratowych po- 
n erzchni gazety, na których za pozwoleniem Naczel- 
sok°’ pisywać moje własne opinie. Pozwolę 

ble raz jeszcze podkreślić - MOJE WŁASNE...
"ostrzegam rzeczywistość tak, a nie inaczej. Draż- 
mnie pewne zachowania. Ubolewam nad częsty- 
Przejawami bezpodstawnych postaw roszczenio- 

Nie broni$ “ Wam studentom - protestować, 
p e taka moja rola. Protestujecie ile tylko chcecie!

kolcie jednak, że od czasu do czasu może coś mi 
nie spodobać...

br i^arafrazując Wasze słowa, protest studentów ode- 
eni zgodnie z własnymi poglądami i podejściem 

lish^raW^' więcej. A na to jak mniemam z treści 
’ niam zgodę redakcji MGS.
, eheton rządzi się swoimi prawami. Nawet jeśli 

Ca °wdzie naciągnie się prawdę - cóż licentia poeti-

Jan Uważny

Po raz drugi i... na razie ostatni

Tarnów - Gmina
Przyjazna dla 
Środowiska

Już wiadomo, że Tarnów otrzyma prawo do ponowne
go używania godła Gmina Przyjazna dla Środowiska. Ka
pituła orderu doceniła politykę proekologiczną w naszym 
mieście, szczególnie w aspekcie edukacji ekologicznej, pro
wadzonej już w przedszkolach. Grono ośrodków wyróżnio
nych tym tytułem jest elitarne, bo liczy raptem kilkanaście 
miast w skali kraju. Jeszcze mniej otrzymuje ten tytuł wię
cej niż raz. Jak twierdzi Prezydent Tamowa, Józef Rojek, 
Obecny Zarząd nie spycha problemów ochrony środowi
ska naturalnego, czy edukacji ekologicznej na dalszyplan. 
Są to sprawy tak samo ważne jak budowa dróg czy inwe
stycje oświatowe. Za rok jednak Tarnów nie będzie mógł 
starać się o przedłużenie prawa do używania znaku, ponie
waż takiej możliwości nie zakłada statut i regulamin kon
kursu.

Co roku zwiększana jest ilość środków przeznaczonych 
na edukację ekologiczną - szczególnie wśród dzieci i mło
dzieży. Corocznie organizowana jest akcja „Sprzątanie 
Świata”. Dofinansowywane są także różnego rodzaju obo
zy, ścieżki ekologiczne, czy prenumeraty czasopism. Za
chętą do wydawania gazetek ekologicznych są organizo
wane co pewien czas konkursy i przeglądy. Realizowane 
są specjalne programy skierowane także do nauczycieli. Pe
dagodzy mogli uczestniczyć w szkoleniach: „Edukacja dla 
Ekorozwoju” czy programie „Szkoła miejscem edukacji 
zgodnie z założeniami rozwoju zrównoważonego”. Wśród 
młodzieży szkolnej bardzo dużym zainteresowaniem cie
szyły się wykłady otwarte: „Życie wśród trucizn - mamy 
prawo wiedzieć” i „Energia przyszłości - odnawialne źró
dła energii”, a ostatnio realizowana jest akcja: „Szkoły Tar
nowa miejscem selektywnej zbiórki odpadów u źródła”, w 
ramach której młodzież uczy się segregacji odpadów do 
pojemników zakupionych przez UM. W ubiegłym roku dla 
PTTK Ziemi Tarnowskiej zakupiony został sprzęt audio
wizualny, który wykorzystywany jest w działalności To
warzystwa. Dzięki niemu powstały filmy dokumentujące 
piękno Ziemi Tarnowskiej. Akcje skierowane do dzieci 
i młodzieży są szczególnie ważne ponieważ wyedukowa
ne w ten sposób przyszłe społeczeństwo łatwiej i chętniej 
będzie angażowało się w działania proekologiczne-mówi 
wiceprezydent, Jacek Łabno.--Dlatego też Zarząd Tamo
wa stara się szczególnie usilnie dotrzeć do tej właśnie gru
py Stąd imprezy takie jak zakończona niedawno druga już 
edycja „Ekoświata”. Podobnie jak przed rokiem cieszyła 
się ona bardzo dużym zainteresowaniem - był przegląd fil
mów ekologicznych dla młodzieży, teatrzyk tematyczny dla 
młodszych widzów, oraz wystawa o tematyce przyrodni
czej. Obecnie planuje się zorganizowanie festiwalu, nawet 
mówi się o tym, iż jego zasięg byłby międzynarodowy, a to 
dzięki współpracy Tamowa z Ambasadą Królestwa Nor
wegii. Ambasador Sten Lundbo podczas ostatniej wizyty 
w naszym mieście wyraził duże zainteresowanie tą inicja
tywą. Także po raz drugi zorganizowano konkurs na naj
piękniejszy balkon, ogródek przydomowy i ogród przy in
stytucji użyteczności publicznej. Cieszył się on sporym 
zainteresowaniem, dodatkową korzyścią było pokazanie 
mieszkańcom, że balkon czy ogród może wyglądać ładnie 
i wcale nie trzeba się przy tym dużo napracować, a zyskuje 
i właściciel i otoczenie.

Inną formą angażowania mieszkańców miasta w dzia
łania proekologiczne jest prowadzona akcja selektywnej 
zbiórki odpadów, zużytych farb czy zbiórka przetermino
wanych lekarstw w wybranych aptekach, która została po
szerzona o zbiórkę zużytych termometrów rtęciowych.

Obok działań z zakresu edukacji ekologicznej, Miasto 
przykłada też ogromną wagę do inicjatyw bezpośrednio 
przekładających się na czystość środowiska naturalnego. 
Na tym polu władze mogą się pochwalić zarówno działa
niami doraźnymi, jak i takimi, które realizowane będą jesz
cze przez wiele lat, jak to ma miejsce w przypadku opraco
wanego ostatnio „Programu Ochrony Środowiska miasta 
Tamowa na lata 2001-2015”. Ten konsultowany z miesz
kańcami program był opracowywany przez dwa lata. Jego 
ukończenie to duży sukces, ponieważ miasto zyskało kon
cepcję długofalowego rozwoju ochrony środowiska. Gwa
rantuje to spójność działań na najbliższe 15 lat i co za tym 
idzie lepsze efekty tychże działań - twierdzi Jacek Łabno. 
Realizowany jest też długofalowy program gospodarki od
padami komunalnymi, który powstał jeszcze w pierwszej 
połowie lat 90 a jego założenia przewidują plan działań do 
2020 roku. Składowisko odpadów w Krzyżu jest przedmio

tem szczególnej troski władz miejskich. Na jego moderni
zację wydano do tej pory 2,5 min PLN. Na terenie Szpitala 
Świętego Łukasza uruchomiono nowoczesną spalarnię, w 
której neutralizuje się odpady z terenu byłego wojewódz
twa tarnowskiego.

W trosce o czystość powietrza systematycznie moder
nizowane są kotłownie w obiektach użyteczności publicz
nej. Nowoczesne węzły cieplne zostały zainstalowane w 
Szkołach Podstawowych nr 7, 8, 9, Zespole Szkół Mecha
nicznych przy ul. Staszica, Zespole Szkół Muzycznych przy 
ul. Mickiewicza czy Przedszkolu nr 8. W Miejskim Przed
siębiorstwie Energetyki Cieplnej kotłownie węglowe zastę
powane są przez nowoczesne wymiennikowe, zmodernizo
wana została też ciepłownia na Piaskowce. W 1998 roku 
uruchomiono II fazę Grupowej Oczyszczalni Ścieków i 
kolektorów w Krzyżu i przy ul. Barci Saków, dodatkowo 
co roku oddawane jest około 4 km sieci kanalizacyjnej. Wiele 
z tych inwestycji zostało zrealizowanych przy współudzia
le mieszkańców. Część budżetu przeznaczyliśmy na dofi
nansowanie prac z udziałem mieszkańców, co jest działa
niem nowatorskim, dotychczas niepraktykowanym. 
Wpłynęło to znacznie nie tylko na poprą wę estetykiposzcze
gólnych części miasta, ale jednocześnie wyzwoliło w miesz
kańcach chęć do realizacji wielu działań. W tej ch wili mamy 
do czynienia z prawdziwym konkursem ofert z poszczegól
nych dzielnic na to, by właśnie do nich skierować środki z 
tej puli -powiedział prezydent Józef Rojek.

Corocznie przybywa w Tarnowie drzew, posadzono ich 
już kilka tysięcy - najwięcej, bo prawie 2 tysiące w okoli
cach wysypiska w Krzyżu. Drzewa zostały także posadzo
ne w wielu miejscach w centrum miasta, a kilkaset przy 
południowej obwodnicy. Jest to wyraz wielokrotnie pod
kreślanej przez członków Zarządu troski o to, by Tarnów 
był miastem zielonym. Dlatego też sporządzono szczegóło
wy plan nasadzeń na lata 2001 -2006, w szkołach zaś zosta
ły zebrane informacje na temat zapotrzebowania na sadzonki 
do obsadzenia terenów przyszkolnych.

Z nowych inicjatyw, należy wspomnieć o szeroko pro
mowanej i realizowanej w 2001 roku akcji dotyczącej li
kwidacji azbestu. Obowiązujące obecnie rygorystyczne 
przepisy dotyczące stosowania, eksploatacji, demontażu 
elementów zawierających azbest oraz usuwania, transportu 
i unieszkodliwiania odpadów azbestowych często przekra
czają możliwości finansowe osób zobowiązanych do ich 
przestrzegania- powiedział wiceprezydent Jacek Łabno. - 
Efektem tego jest nieprawidłowy, znacznie zwiększający 
zapylenie, demontaż elementów azbestowych i tworzenie 
dzikich wysypisk, co zwielokrotnia zagrożenie zapyleniem 
w sposób całkowicie niekontrolowany. Właściwym wyj
ściem z tej sytuacjijestpodjęcie zorganizowanych działań, 
przeprowadzanych pod kontrolą wykwalifikowanych służb, 
przy częściowym lub całkowitym pokryciu kosztów zwią
zanych z usunięciem oraz unieszkodliwieniem odpadów 
azbestowych.

Ubiegłoroczna gala „Gminy Przyjaznej dla Środowi
ska” odbyła się w Pałacu Prezydenckim, a wyróżnienia wrę
czała minister w kancelarii Aleksandra Kwaśniewskiego 
Jolanta Szymanek-Deresz. Tegoroczny finał odbędzie się 
w gmachu Parlamentu, w dniach 23-24 stycznia. Przy oka
zji, na ustawionym stoisku promocyjnym nasze miasto bę
dzie mogło zaprezentować się jako znaczny ośrodek kultu
ralny, historyczny i przemysłowy, (śź)

^Konkurs na rzeźbę^ 

w śniegu
19 stycznia o godz. 12.30 na deptaku 

przed Mościcką Fundacją Kultury 
odbędzie się konkurs na najpiękniejszą i 
najbardziej oryginalną śnieżną rzeźbę. 

Nagrodami w konkursie będą m.in. bilety 
na premierę filmu „Harry Potter i 

kamień filozoficzny", książki o Harrym 
Poterze, słodycze i... niespodzianki. 
Zgłoszenia chętnych do udziału w 

konkursie przyjmowane będą w dniach 
15-18 stycznia pod nr tel. 633-46-11.

W J
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społeczeństwo

Biuletyn 
dla 

płatników
Do 15 stycznia można zamawiać Biuletyn In
formacyjny ZUS. Jest on przygotowywany przez 
centralę zakładu i zawiera podstawowe infor
macje, które są niezbędne płatnikom składek.
W Biuletynie Informacyjnym są zebrane akty 
prawne, na podstawie których ZUS wykonuje 
swoje obowiązki, informacje o zmianach wpro
wadzonych do przepisów, aktualne wysokości 
świadczeń i składek oraz wskaźników, a także 
wyjaśnienia komórek merytorycznych Zakładu. 
Informacje zawarte w Biuletynie mogą być uła
twieniem dla płatników składek, którzy otrzy
mają niezbędne im informacje o zmianach do
tyczących ich ustawowych praw i obowiązków. 
Koszt rocznej prenumeraty biuletynu wynosi 32 
złote. Pieniądze należy wpłacić na konto Bank 
Handlowy S.A. Warszawa, nr 10301016- 
61743001 z dopiskiem „Biuletyn Informacyjny”, 
(zw)

ZUS IRB 
czas złożyć

Pracodawcy, którzy od 1 grudnia 2000 roku do 
30 listopada 2001 roku wypłacali zasiłki choro
bowe oraz zasiłki rodzinne i inne świadczenie 
finansowane z budżetu państwa, a także wyna
grodzenia za okres niezdolności do pracy po
winni wypełnić druk ZUS IRB i złożyć go we 
właściwej jednostce ZUS.
Informacja o zasiłkach i wynagrodzeniach z ty
tułu niezdolności do pracy ZUS IRB powinna 
być sporządzona na podstawie danych wykazy
wanych w deklaracjach rozliczeniowych i imien
nych raportach miesięcznych oraz własnej do
kumentacji kadrowo-księgowej o najwyższym 
numerze identyfikacyjnym. Jeśli płatnik stwier
dzi, że w złożonej wcześniej w ZUS dokumen
tacji rozliczeniowej popełnił błędy, winien je 
poprawić, składając komplet dokumentów roz
liczeniowych korygujących - przed sporządze
niem informacji ZUS IRB.
Trzeba w niej zawrzeć informacje o zasiłkach z 
ubezpieczeń społecznych oraz zasiłkach i innych 
świadczeniach finansowanych z budżetu pań
stwa i wynagrodzeniach z tytułu niezdolności 
do pracy, które płatnik składek wypłacał swoim 
pracownikom od 1 grudnia ubiegłego do 30 li
stopada bieżącego roku - lub w niektórych mie
siącach w tym okresie, więc nie będą jej sporzą
dzali płatnicy, którzy nie zatrudniają 
pracowników i płatnicy, którzy nie wypłacali 
tych świadczeń. Wypełniony druk ZUS IRB trze
ba złożyć do 31 stycznia. Można go też przesłać 
pocztą - koniecznie z dopiskiem „ZUS IRB” 
(pw)

Drzazgi w oku bliźniego

Leszek Miller na Watykanie.
Wizyta „ad limina” czy „pro publico suo”
Zdecydowanie to drugie. Pro publico suo, czyli dla dobra własnego. Bo kiedy wyniki popularności oraz 

poparcia dla poczynań koalicji rządzącej oraz jej lidera spadają w tempie dużo szybszym niż Adam Małysz 
na skoczni w Bischoschofen, trzeba szukać wszelkich sposobów, by tę nadszarpniętą reputacje podrepero
wać. A wizyta u Jana Pawła II taką nadzieję, a nawet pewność daje.

Osobiście nie dopatruję się żadnych nadprzyrodzonych pobudek w postępowaniu premiera; powodów, 
które miałyby go pchnąć na pielgrzymkę do grobów Apostolskich. Zresztą wypowiedzi Leszka Millera świad
czą o tym, iż Jan Paweł II jest dlań bardziej głową Państwa Watykańskiego niż największym autorytetem 
moralnym naszych czasów. Wciśnięcie eskapady do Wiecznego Miasta gdzieś między peregrynację do 
Moskwy a wyjazd do Stanów Zjednoczonych o tym fakcie najdobitniej świadczą.

W prezencie szef polskiego rządu zawiózł Ojcu Świętemu nie tylko grafikę łódzkiej ulicy Piotrkowskiej, 
ale także między innymi pakiet ustaw około budżetowych, które szczególnie mocno uderzają w osoby naj
biedniejsze. Myślę tu o obcięciu dodatków rodzinnych, skróceniu urlopów macierzyńskich a i w ogóle pro
gramie wyborczym SLD, w którym niepoślednie miejsce zajmowały deklaracje o liberalizacji ustawy anty
aborcyjnej. W oficjalnym komunikacie podkreślano, iż poczesne miejsce w rozmowach zajmowały sprawy 
integracji z Unia Europejską przy okazji napomknięto też o sytuacji w naszym kraju. Ciekawe, jak Leszek 
Miller tłumaczył wyjątkowy nieurodzaj gruszek na przedwyborczej wierzbie Sojuszu. Znając życie, włączył 
po raz n-ty zdartą niemiłosiernie płytę z zapisaną nań biegunką słowną o nieudolności AWS.

Śmiać się czy płakać - dalibóg nie wiem - z uspakajających deklaracji I sekretarza, iż obawy o nie 
uchwalenie konkordatu były w kręgach watykańskich płonne. Bo tak naprawdę to wszyscy tej ratyfikacji 
chcieli, czego dowodem ma być żywiona przez Millera satysfakcja z uczestnictwa w całym procesie. Jeśli te 
obawy były zbędne, to chciałbym zapytać, dlaczego tak długo i w tak żenujących okolicznościach ślimaczy
ła się cała procedura legislacyjna i ratyfikacyjna. Kto podnosił głupawe argumenty, iż konkordat to prelu
dium do zaprowadzenia państwa wyznaniowego i zagrożenie dla polskiej demokracji. Chyba nie ZChN...

Pobyt Leszka Millera w Watykanie obrazuje stosunek całej tak zwanej oświeconej lewicy do Kościoła. 
Owszem, jest to postawa zgoła inna niż lat temu dwadzieścia, w czasach programowej ateizacji narodu. Już 
jakiś czas temu skonstatowano, iż z katolicyzmem w Polsce nie sposób iść na udry. Dobrze jest czasem 
podeprzeć się jego autorytetem, bo przecież wielu katolików jest członkami SLD i głosuje na lewicę. Feruje 
się też poglądy, które u normalnego człowieka wywołują ścinanie się białka w organizmie, jak choćby w 
momencie wykazywania analogii między programem Sojuszu a Katolicką Nauką Społeczną.

Sądzę, iż właściwy stosunek wielu kręgów lewicy do Kościoła pokazali w tamtym roku Aleksander 
Kwaśniewski i Marek Siwiec w Kaliszu. I nawet medialne, plastyczne i miłe oku obcałowywanie Pierścienia 
Rybaka ze wszystkich stron przez krewnych i powinowatych prezydenta czy premiera tego zdania nie zmie
ni.

Łukasz Winczura

Moim zdaniem

Strategia nienawiści
Jak ważna jest informacja nie trzeba nikogo przekonywać. Rząd Jerzego Buzka źle informował o refor

mach i swoich działaniach, a do mediów (a co za tym idzie, do wiadomości opinii publicznej) docierały 
zazwyczaj newsy o kłótniach i sporach. Profesjonaliści od informowania oceniają iż 40 procent czasu po
winno się poświęcać na wypracowywanie decyzji, a pozostałe 60 procent powinno się poświęcać właśnie 
informacji. Tej rady nie słuchano za poprzedniego rządu. Nastała nowa ekipa, zdawało się profesjonalna, a 
już dzisiaj widać, że z informowaniem u niej także nie jest najlepiej. A jeśli już informacja się pojawia, to 
przyprawiona jest populizmem, demagogią i polityką. Słynne dzisiaj wpadki ministra spraw zagranicznych, 
który przedstawia nową strategię negocjacyjną w Brukseli, nie informując o niej Parlamentu i Społeczeń
stwa, czy przygotowanie z mozołem tzw. raportu otwarcia, który odbiega od prawdy w wielu miejscach, nie 
skończą złej polityki medialnej nowej ekipy rządowej. Kilka dni temu ujawniono w prasie strategię rzeczni
ka prasowego rządu Leszka Millera. Z informacji wynika, iż nowy rząd nie ma pomysłu na poprawę sytuacji 
ekonomicznej w Polsce. Wszystko za to chce maskować „nieudolnością” poprzedników. Na stałym przypo
minaniu i wypominaniu błędów AWS ma być oparta cała polityka informacyjna obecnej koalicji. W roku 
2001 zatem będziemy przeżywali spektakl nienawiści do prawicy, nie dowiemy się tylko o osiągnięciach 
rządu - bo zapewne ich nie będzie. Podczas niedawnego wspólnego posiedzenia parlamentarzystów SLD, 
PSL i Unii Pracy Leszek Miller wręcz miał apelować, by o „winach” poprzedników przypominać nawet, gdy 
to będzie nudne i nikt nie będzie chciał tego słuchać!

Przez blisko rok byłem rzecznikiem prasowym klubu rządzącego. I wiem, jaka odpowiedzialność za 
słowa i przekazywane informacje spadała na mnie. Jedno słowo wypowiedziane za dużo i można było ocze
kiwać afery lub awantury na szczytach władzy. Ale nigdy nie skupiałem się na krytykowaniu innych " 
bardziej zależało mi na pozytywnych przekazach tego, co robią nasi posłowie, niż na tym, co czyni opozy' 
cja. Chociaż zachowania SLD z lat opozycji nieraz dawały niezłe możliwości skomentowania.

Dzisiaj, niejako „kolega po fachu’, czyli rzecznik prasowy rządu zganiony za brak pozytywnej inform^' 
cji o dokonaniach rządu, opracował pod naciskiem partyjnych notabli nową strategię. Strategię nienawiści- 
Lecz historia nieraz wskazywała już, że takie działania w konsekwencji biją w tych, którzy je podejmują 
Nawet wtedy, gdy oskarżani nie mają żadnych możliwości obrony.
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Modlitwy o beatyfikację filipinów
W kościele księży filipinów w Tarnowie rozpoczęły się modlitwy o rychłą, beatyfikację dwóch kapłanów związanych z tarnowską Kongregacją Oratorium św. 

Filipa Neri. Są to księżą: Ferdynand Machay i Jan Chryzostom Michałkowski. Obaj zginęli w czasie II wojny światowej.
Ks. Ferdynand Machay w 1933 roku wstąpił do kongregacji filipinów w Tarnowie. Święcenia kapłańskie przyjął w 1939 roku. 28 września tego roku zastępował 

kapelana tarnowskiego szpitala. Spowiadał rannych żołnierzy i pocieszał załamanych klęską kampanii wrześniowej. Jeden z jego rozmówców okazał się współpra
cownikiem gestapo. Wskutek jego donosu ks. Machay został aresztowany dzień później, przewieziony do zakładu karnego w Tarnowie, następnie do Krakowa i 
Nowego Wiśnicza. Tam został rozstrzelany 8 czerwca 1940 roku w odwet za ucieczkę jednego z więźniów. Pochowano go na cmentarzu na Salwatorze w Krakowie.

Drugim z kandydatów na ołtarze jest ks. Jan Chryzostom Michałkowski. Studiował w tarnowskim seminarium duchownym i wychowywał się w klasztorze 
filipinów w Tarnowie. Święcenia kapłańskie również przyjął w tym mieście w 1938 roku. Następnie został skierowany do tworzenia nowej placówki filipińskiej na 
Wołyniu. Wybuch II wojny światowej przerwał te przygotowania. Ks. Michałkowski podjął zatem pracę w kościele filipinów w Studziannie. Został aresztowany 
przez gestapo w 1943 roku, ponieważ próbował wstawiać się za aresztowanym Polakiem. Przebywał w więzieniu w Radomiu, a następnie w obozach koncentracyj
nych w Oświęcimiu i Buchenwaldzie. Zmarł z wycieńczenia w obozie Dora 26 grudnia 1943 roku.

Pod koniec ubiegłego roku, wierni parafii księży filipinów w Tarnowie otrzymali list proboszcza, w którym poinformował on o rozpoczęciu modlitw o beatyfi
kację dwóch sług Bożych. Rozprowadzane były także obrazki z wizerunkami filipinów-męczenników oraz ich sylwetkami. Księża filipini oczekują na informacje 
o łaskach otrzymanych za ich wstawiennictwem. Można je zgłaszać do klasztoru w Tarnowie przy ul. Piłsudskiego 9.

Krzysztof Drwal

Opłatek 
w seminarium

Biskup tarnowski Wiktor Skworc przełamał się 
opłatkiem z klerykami Wyższego Seminarium 
Duchownego w Tarnowie. Hierarcha złożył też 
życzenia świąteczne wykładowcom i przełożo
nym. Ordynariusz tarnowski był gościem wie
czerzy wigilijnej w gmachu seminarium.
Boże Narodzenie to Misterium Miłości - mówił 
do tarnowskich kleryków biskup Wiktor 
Skworc. Życzył alumnom, by przez całe życie, 
gdziekolwiek będą i do kogokolwiek Bóg ich 
pośle, starali się być uczestnikami tego Miste
rium Miłości. Składanie świątecznych życzeń 
poprzedziły jasełka bożonarodzeniowe w wy
konaniu kleryków trzeciego roku. Następnie 
biskup Skworc zjadł z alumnami wigilijną ko
lację. Wieczerza wigilijna odbyła się także w 
ośrodku seminaryjnym w Błoniu koło Tamo
wa, gdzie pierwszy semestr studiów i formacji 
odbywają alumni pierwszego roku. Od lutego 
będą już studiować w gmachu seminarium w 
Tarnowie, (kdr)

Całoroczna 
adoracja

W diecezji tarnowskiej rozpoczęła się adoracja 
Najświętszego Sakramentu w poszczególnych para
fiach. Biskup Wiktor Skworc postanowił, że raz w 
roku w wyznaczony dzień każda wspólnota będzie 
adorowała Chrystusa obecnego w Najświętszym Sa
kramencie.

Inicjatywa ta zrodziła się w związku z peregry
nacją kopii obrazu Matki Bożej Częstochowskiej w 
diecezji tarnowskiej. Jasnogórska ikona przebywała 
w tej diecezji od 15 kwietnia 2000 do 13 październi
ka 2001 roku. Biskup Skworc zaznacza, że adoracja 
będzie także realizacją postulatu Papieża z listu apo
stolskiego „Nuovo millennio ineunte”, aby kontem
plować oblicze Chrystusa i „wypływać na głębię”. 
Adoracja rozpoczęła się w dekanacie Tarnów- 
Wschód. Jako pierwsi Chrystusa obecnego w Naj
świętszym Sakramencie adorowali wierni parafii pod 
Wezwaniem Najświętszego Serca Pana Jezusa, (kdr)

Przestrzeń nadziei (32)

Pośpiech 
i roztropność

Wszyscy jesteśmy poddani zalewowi informa
cji. Czytamy z pośpiechem i zachłannie, mar
twimy się, że jakiś tygodnik nie został przejrza
ny; książka leżąca na półce jeszcze nie rozcięta, 
odcinek kolejnego serialu telewizyjnego opusz
czony. Wytwarza się w nas nerwowy pośpiech 
korzystania z informacji i kultury. Nerwowość 
ta wytwarza płytkość z jej korzystania i zara
zem spłycone patrzenie na rzeczywistość.
Na pytanie: „Czy masz dzisiaj czas?”- słyszy
my: „Nie mam ani chwili wolnego czasu.” Wy- 
daje się, że już wprost nie wypada powiedzieć: 
„Mam dzisiaj czas.” Taki człowiek może być 
posądzony o lenistwo. Nawet dyskusja z bezro
botnymi nacechowana jest ich przekonaniem o 
braku czasu. Skąd bierze się ta postawa pełna 
dyskomfortu psychicznego, wytwarzającą kli
mat nerwowości i ciągłego pośpiechu? Przykład 
takiej zewnętrznej postawy można zauważyć nie 
tylko na ulicy ale także w kafejkach. Kawa pita 
w pośpiechu, brak szukania w niej gustu.
Uratować nas może jedynie wyrabianie w so
bie postawy przeciwnej, którą jest kontempla
cja. Wymaga to wyrwania się z kręgu pośpie
chu, zatrzymania się, uspokojenia, które 
zwiększy intensywność przeżycia.
Bogdan Nawroczyński, mówiąc o kontempla
cji estetycznej, użył metafory: Nie można żyć 
samymi wydechami, a więc nie można tylko 
działać na zewnątrz; trzeba też przyjmować, 
chłonąć. Jest to niewątpliwie słuszne. Jednak 
także w przyjmowaniu potrzebna jest pewnego 
rodzaju asceza, to znaczy umiejętność wyboru 
i ograniczania.
Rozwijając dalej powyższą myśl, można dodać, 
że istotną w oddychaniu sprawą jest nie tylko 
wydychanie i wdychanie, ale także spalanie, 
czyli wewnętrzne przeżywanie. Przetwarzanie, 
przemyślenie, przeżycie przyjmowanych treści 
wymaga właśnie czasu, a więc również ograni
czenia korzystania z różnych współczesnych 
mediów na rzecz ich pogłębienia.
Postawa aktywności wewnętrznej, kontempla
cji, pozwala na przeżycie głębsze i jest prze
ciwstawieństwem płytkiego, powierzchownego 

pośpiechu. Dla zachowania własnej wolności 
wobec otaczającej nas ze wszystkich stron kul
tury masowej ważna jest postawa krytycyzmu, 
przeciwstawienie świadomego ograniczenia 
odbioru i połączonego z oceną wyboru, bezkry
tycznemu przyjmowaniu wszystkiego „jak leci”. 
Kultura masowa przyzwyczaja do odbioru. 
Dzieci - zamiast lepić zimą bałwany, zamiast 
wspólnie się bawić - oglądają kilka godzin tele
wizję. Młodzież - zamiast wyrabiać w sobie głę
bię refleksji, zagłusza siebie samą przez słucha
nie muzyki, czemu służą słuchawki w uszach. 
Dorośli - zamiast w dzień wolny iść na spacer, 
odwiedzić znajomych, oglądają tasiemcowe 
„studia”, które ich pośrednio edukują. To owo
cuje w szarej codzienności, w której brak rado
ści życia i prawdziwej zabawy. Przyzwyczaje
nie do czekania, aż inni nas rozradują, zabawią, 
jest niebezpieczeństwem, któremu trzeba prze
ciwdziałać przez wyrabianie w sobie postawy 
twórczości. Chodzi o twórczość w bardzo sze
rokim zakresie: radość samodzielnego działa
nia, własnej aktywności i rozwoju. Może to być 
coraz lepiej wykonywana praca zawodowa, ra- 
dosno-poważne podejście do studenckich obo
wiązków, coraz głębsza przyjaźń.
Wychowanie do właściwego korzystania z kul
tury masowej nie można wyrwać z całokształtu 
wychowawczego. Jeśli niepokoi nas bierny i 
powierzchowny styl życia, do którego mogą 
przyzwyczajać media, należy mu przeciwsta
wiać sposób życia inny: krytyczny i twórczy. 
Przy takich postawach wobec życia korzysta
nie z kultury masowej będzie na pewno właści
we: oparte na świadomym wyborze, krytyczne 
i swobodne. Nie będzie celem samym w sobie, 
ale jednym ze środków rozwoju i okazją do włą
czenia się w problemy rodziny ludzkiej, aby 
rozwijać mądrość życia. Potrzeba tutaj roztrop
ności. Ojciec J. M. Bocheński pisał: „Roztrop
ność to jedna z podstawowych zasad mądrości. 
Aby mieć dobre życie nie wystarczy chcieć je 
mieć, trzeba jeszcze rozsądnie działać dla osią
gnięcia tego celu. Jak każdy wie, takie celowe 
działanie w często złożonych okolicznościach 
życia nie jest możliwe bez rozwagi, namysłu, 
słowem bez tego, co nazywamy roztropnością. 
Można rozróżnić roztropność w myśli i roztrop
ność w czynie. Pierwsza jest podstawa drugiej, 
bo jeśli ktoś nieroztropnie, lekkomyślnie sądzi, 
będzie też nieroztropnie działał. Roztropność nie 
jest możliwa bez namysłu ”.

ks. Adam Solak
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TARNÓW
11 stycznia (piątek)
16.30, Marzenie- Tryumf Pana Kleksa, poi. b/o
18.00, Marzenie-Inni, USA, 15 1.
20.00, Marzenie-Inni, USA, 15 1.
12 stycznia (sobota)
16.30, Marzenie- Tryumf Pana Kleksa, poi. b/o
18.00, Marzenie- Inni, USA, 151.
20.00, Marzenie-Inni, USA, 15 1.
13 stycznia (niedziela)
16.30, Marzenie-Tryumf Pana Kleksa, poi. b/o
17.30, Millennium- Amelia, Francja, 151.
18.00, Tarnowski Teatr, mała scena-Antoni 
Czechow: Żart
18.00, Marzenie-Inni, USA, 15 1.
20.00, Millennium - Amelia, Francja, 15 1.
20.00, Marzenie-Inni, USA, 15 1.
14 stycznia (poniedziałek)
11.00, Tarnowski Teatr, mała scena - Antoni 
Czechow: Żart
16.30, Marzenie-Tryumf Pana Kleksa, poi. b/o 
18.00, Marzenie- Inni, USA, 15 1.
20.00, Marzenie-Inni, USA, 15 1.
15 stycznia (wtorek)
11.00, Tarnowski Teatr, mała scena - Antoni 
Czechow: Żart
16.30, Marzenie- Tryumf Pana Kleksa, poi. b/o
17.30, Millennium- Amelia, Francja, 15 1.
18.00, Marzenie-Inni, USA, 15 1.
20.00, Millennium - Amelia, Francja, 15 1.
20.00, Marzenie- Inni, USA, 15 1.
16 stycznia (środa)
11.00, Tarnowski Teatr, mała scena - Antoni 
Czechow: Żart
16.30, Marzenie-Tryumf Pana Kleksa, poi. b/o
17.30, Millennium - Amelia, Francja, 15 1.
18.00, Aferzenfe-Inni, USA, 15 1.
20.00, Millennium - Amelia, Francja, 15 1.
20.00, Marzenie-Inni, USA, 15 1.
17 stycznia (czwartek)
9.00, Tarnowski Teatr, duża scena - Aleksander
Fredro: Zemsta
12.30, Tarnowski Teatr, mała scena - Antoni 
Czechow: Żart
16.30, Marzenie- Tryumf Pana Kleksa, poi. b/o
17.30, Millennium - Amelia, Francja, 15 1.
18.00, Marzenie- Inni, USA, 15 1.
20.00, Millennium - Amelia, Francja, 15 1.
20.00, Marzenie-Inni, USA, 15 1.
POWIAT DĄBROWSKI, BRZESKI, BOCHEŃSKI
11 stycznia (piątek)
18.00, Sokół Dąbrowa Tarnowska - Wiedźmin, poi. 
151.
18.15, Bałtyk Brzesko - Zwierzak, USA, 151.
12 stycznia (sobota)
17.00, Wawel Wojnicz - Piękna i szalona, USA, 15 1.
18.00, Sokół Dąbrowa Tarnowska - Wiedźmin, poi. 
151.
18.15, Bałtyk Brzesko - Zwierzak, USA, 15 1.
13 stycznia (niedziela)
16.00, Bałtyk Brzesko - Zwierzak, USA, 15 1.
17.00, Wawel Wojnicz - Piękna i szalona, USA, 15 1.
18.15, Bałtyk Brzesko - Quo vadis, poi. 121.
19.00, SMd/Dąbrowa Tarnowska - Wiedźmin, poi. 
15 1.
14 stycznia (poniedziałek)
18.15, Bałtyk Brzesko - Quo vadis, poi. 12 1.
15 stycznia (wtorek)
18.15, Brzesko - Quo vadis, poi. 12 1.
opr. (jak)

Góry Skaliste w MFK
Każdy, kto choć raz miał okazję zobaczyć z bliska Góry Skaliste, na zawsze pozostanie pod 
urokiem ich potęgi i pierwotnej przyrody „Shinning mountains”, „The Crown of the Conti- 
nent”, „ The awesome beauty”- to tylko niektóre z licznych określeń, używanych przy opisach 
Gór Skalistych, ałe słowa nie potrafią oddać prawdziwego piękna tego zakątka świata. Tak swo
je wrażenia z pobytu w Górach Skalistych przedstawia autorka wystawy fotograficznej, jaką od 
18 stycznia będziemy mieli okazję oglądać w Mościckiej Fundacji Kultury, Alina Stachurska- 
Swakoń. Wystawa ta będzie nosić tytuł „ROCKY MOUNTAINS, Góry Skaliste” i czynna bę
dzie do 17 lutego.
Góry Skaliste - to ogromny system górski w Ameryce Północnej, obejmujący wschodnie łańcu
chy Kordylierów w Kanadzie i Stanach Zjednoczonych. Ciągnący się przez ponad 4800 km, 
poczynając od północnej Alberty w Kanadzie przez zachodnie stany USA aż do Nowego Mek
syku. W najszerszym miejscu rozciąga się na 650 km, a większość górskich szczytów sięga 
powyżej 3000 m. n.p.m. Wiele głównych rzek kontynentu, takich jak Missouri, Rio Grandę, czy 
Columbia bierze swój początek właśnie w Górach Skalistych. Północna ich część, zwana także 
Canadian Rocky Mountains, obejmuje łańcuchy górskie północnej Montany w USA oraz Alber
ty i Kolumbii Brytyjskiej w Kanadzie. Mimo, że mniej znane Europejczykom niż Kanion Colo
rado, czy słynny z gejzerów Park Yellowstone, stanowią one jeden z najpiękniejszych ich frag
mentów. Góry Skaliste to nie tylko piękno przyrody nieożywionej. Na niepowtarzalny urok tych 
miejsc składa się także bogactwo świata roślin i zwierząt. Występuje tu wiele endemicznych 
gatunków roślin, zarówno tych drobnych (jak orlik Jonesa) jak i wielkich - jak wysokogórskie 
drzewa (sosna biała). Wędrując po górskich pustkowiach, w dolinach spotkać można jelenie 
wapiti, a na stromych, górskich ścieżkach - kozły śnieżne. Dzięki ogromnym przestrzeniom, 
nienaruszonym przez wpływ gospodarki człowieka, mają tu szansę na przetrwanie niedźwiedzie 
grizzly i kuguar.
Nieogamięte przestrzenie, niebotycznie wysokie szczyty, szmaragdowe jeziora, barwne kwiaty 
- wszystko to, zatrzymane w kadrze przez autorkę prac, obejrzeć będziemy mogli już wkrótce w 
Galerii Mościckiej Fundacji Kultury. Wernisaż wystawy - 18 stycznia, godz. 18.00. Zaprasza
my nań w imieniu autorki i organizatorów wystawy, (jak)
Alina Stachurska-Swakoń - biolog z wykształcenia, fotografik z zamiłowania. Na co dzień ad
iunkt w Instytucie Botaniki Uniwersytetu Jagiellońskiego i wykładowca w Państwowej Wyższej 
Szkole Zawodowej w Tarnowie.

Science-fiction w TCK
9 stycznia o 17.00 w piwnicach Tarnowskiego Centrum Kultury, w ramach,, Wieczorów Filmo
wych ”zaprezentowane zostaną dwa filmy: „Łowca androidów” w reżyserii Ridleya Scotta oraz 
„Matrix”(reż. Andy i Lary Wacho wsky). Projekcje odbędą się o 17.00 i 19.30.
Wspomniane obrazy, pochodzące z 1982 i 1999 roku, zostaną zaprezentowane w cyklu „analiza 
gatunków filmowych”. Jak nietrudno się domyślić, analizie tym razem poddany zostanie gatu
nek zwany „science-fiction”. Pomiędzy projekcjami będzie miał miejsce wykład filmoznawcy 
połączony z dyskusją. Wybór tego gatunku filmowego był nieprzypadkowy, gdyż zbliża się 
premiera „ Władcy Pierścieni”, filmu dawno oczekiwanego przez wszystkich. Wprowadzony 
zostanie on na ekrany naszych kin w lutym, a w Tarnowie zaprezentowany zostanie premierowo 
w kinie „Marzenie”- zapewnia Anna Grygiel z Tarnowskiego Centrum Kultury.
Na spotkania „Wieczorów filmowych” wstęp jest wolny, (zw)

Zapraszamy!

Noworoczny kiermasz dzieł 
sztuki

W dniach 14-21 stycznia Galeria Miejska Biuro Wystaw Artystycznych w Tarnowie już po raz 
drugi organizuje „Noworoczny Kiermasz Dzieł Sztuki ”.
Na kiermaszu dostępnych będzie około 300 dzieł sztuki artystów polskich i zagranicznych, od 
grafiki poprzez malarstwo sztalugowe do rzeźby, od realizmu do abstrakcji, od tradycjonalizmu 
do awangardy. Wśród nich znajdować się będzie duży wybór prac o tematyce tarnowskiej. Za 
ofertę specjalną kiermaszu organizatorzy uznali unikalne dzieła mieszkającego w USA Andrze
ja Dudzińskiego, specjalnie na tę okazję sprowadzone do Tamowa. Prezentowane prace będzie 
można kupić już od 50 złotych. Wśród nich będzie jeden obraz olejny zupełnie za darmo. Otrzy
ma go ten, kto pierwszy zapyta o jego cenę.
Noworoczny kiermasz dzieł sztuki odbywał się będzie w Galerii Rynek 4 oraz Pasażu Tertila, od 
poniedziałku do piątku w godz. 10.00-17.00, natomiast w sobotę - od 10.00 do 14.00. Dla osób 
zainteresowanych organizatorzy zapewniają możliwość zwiedzenia ekspozycji również w in
nym czasie, po wcześniejszym umówieniu telefonicznym (626 47 52 lub 621 14 92). (pw)
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Rysunek 
Bałaty 

i koncert 
Bałata - 

Ścierański
18 stycznia o godz. 17.00 w galerii „Juvenilia” 
odbędzie się wernisaż wystawy Marka Bałaty 
Pt. Rysunek. Bałata jako artysta grafik zapre
zentuje nam swoje własne rysunki na spektaklu 
multimedialnym, łączącym śpiewanie , autor
skie video, poezję, taniec i rysowanie. Wstęp 
wolny. O godz. 19.00 w Piwnicach TCK roz- 
Pocznie się zaś koncert Marka Bałaty i Krzysz
tofa Ścierańskiego Bilety na koncert w cenie 20 
zł (dla członków Jazz Klubu -10 zł) do nabycia 
w kasie TCK, Rynek 5
Marek BAŁATA - wokalista jazzowy. Spe
cjalizuje się w improwizacjach seatem. Wyko
nuje głównie swoje oryginalne kompozycje na
wiązujące do polskiego i obcego folkloru, 
standardy oraz transkrypcje utworów Chopina, 
Piosenki Koniecznego, Komedy, Młynarskiego, 
Waligórskiego i Osieckiej, polskie pieśni reli
gijne, gospel i kolędy, które łączy jazzowa in
terpretacja. Wykonuje również partie solowe 
nowej aranżacji Mszy Kreolskiej Misa Criolla 
Ariela Ramireza. Występował w musicalowej 
adaptacji powieści I. B. Singera Sztukmistrz 
zLublina k&vßL Szurmieja w Teatrze Muzycznym 
W Warszawie i we Wrocławiu oraz niemiecko
języcznej wersji {Der Zauberer von Lublin) w 
Niemczech i Austrii. Również w adaptacji 
Krwawe Gody według F.G.Lorca w Teatrze 
dolskim we Wrocławiu. Regularnie występuje 
z własnym Quintetem, w skład którego wcho
dzą najlepsi polscy muzycy. W 1996 założył 
oryginalny międzynarodowy zespół Cantabile 
w jazz, w którym występowały takie wokalist
ki jak: Urszula Dudziak, Michele Hendricks, 
Judy Niemack oraz basiści: Anthony Jackson, 
Mariusz Bogdanowicz i Adam Skrzypek. Ostat- 
ni projekt to Trilogy. Firma Gowi wydała CD 
Live Tńlogy, a zespół odbył w 1999 r. trasę kon
certową po USA z gościnnym udziałem Paula 
Mc Candlessa w klubie Yoshi’s w Oakland. 
Marek Bałata koncertował z wybitnymi posta
ciami jazzu takimi jak: Zbigniew Namysłowski, 
Henryk Miśkiewicz, Tomasz Szukalski, Krzysz
tof Ścierański, Billy Hart, Steve Davis, Peter 
Madsen, Jeanfrancois Prins, Jack Van Poll, 
Marco Piludu, Klaus Ignatzek. Od 1990 roku 
zWycięZca dorocznego plebiscytu JAZZ TOP 
Pisma Jazz Forum w kategorii Wokalista.
Krzysztof ścierański - muzyczny sa
mouk, absolwent Pomaturalnej Szkoły Ochro- 
ny Środowiska. Już we wczesnych latach 70- 
tych współpracował z amatorskimi zespołami 

. Wraz z gitarzystą, swoim bratem 
■ ovierańskim, grał w rockowym zespo- 

e System. Na profesjonalnej estradzie zadebiu
tował w 1976 roku w jazz-rockowym zespole 
laboratorium. To właśnie z nim zdobywał mu- 
^Vezne doświadczenia: dokonywał nagrań pły- 
owych oraz koncertował w kraju i za granicą. 
Współpraca z Laboratorium spowodowała prze

rockowymi

sunięcie zainteresowań muzycznych z rocka w 
kierunku jazzu i muzyki eksperymentalnej. W 
roku 1980 rozpoczął współpracę ze Zbigniewem 
Namysłowskim, który tworzył wówczas legen
darną grupę Air Condition. Ale prawdziwy suk
ces i uznanie zdobył Ścierański dopiero gdy 
wl982 roku został zaproszony do współpracy 
przez Krzesimira Dębskiego. Wraz z liderem, 
stworzył charakterystyczne brzmienie zespołu 
String Connection oraz miał poważny wpływ 
na repertuar i nagrania zespołu. Po zawieszeniu 
działalności przez String Connection, gitarzy
sta rozpoczął realizację własnych projektów au
torskich. Bardzo często występuje z solowymi 
koncertami, w duecie z bratem lub w trio (z per
kusistami Jerzym Piotrowskim, Wolfgangiem 
Thierfieldem i Markiem Surzynem). Sporo w 
tym czasie koncertuje, bierze udział w wielu 
festiwalach jazzowych. Jako wszechstronny 
muzyk bywa zapraszany na koncerty i nagrania 
płytowe zarówno przez jazzmanów jak i muzy
ków grających lżejsze gatunki. Współpracował 
między innymi z Markiem Bałatą, Ewą Bem, 
Januszem Skowronem, Zbigniewem Lewan
dowskim, Krzysztofem Popkiem, Tomaszem 
Stańko, Markiem Grechutą, Majką Jeżowską, 
Orkiestrą Ósmego Dnia, Johnem Porterem, Re
publiką, Di Rock Cymbalisten, Krzysztofem 
Zgrają, Jackiem Skubikowskim, a nawet rocko
wą grupą Wilki. (jak)

W Tarnowskim Teatrze

„Żart” 
Czechowa

W niedzielę, 13 stycznia, w Tarnowskim Teatrze 
im. L. Solskiego o godz. 18.00 rozpocznie się 
premiera studencka spektaklu ¿^//według An
toniego Czechowa. Reżyserem sztuki jest dy
rektor tarnowskiej sceny Stanisław Świder, au
torem scenografii - Sophie Sochor.
W dwóch jednoaktówkach - Niedźwiedź w 
przekładzie Jerzego Wyszomirskiego i Oświad
czyny w przekładzie Artura Sandauera - wy
stępują znani i łubiani tarnowscy aktorzy. W 
rolach Heleny Popowej, właścicielki ziemskiej, 
ciepłej wdówki z dołeczkami na policzkach oraz 
Natalii, 25-letniej córki właściciela ziemskie
go, wystąpi Ewa Romaniak. Postaci ziemiani
na Grigorija Smimowa i właściciela ziemskie
go Iwana Łomowa zagra Jan Mancewicz. Nestor 
tarnowskiej sceny Zbigniew Kłopocki wcieli się 
w postaci lokaja Łukowa oraz właściciela ziem
skiego Stiepana Czubukowa. Premiera studenc
ka -mówi dyrektor Teatru Stanisław Świder - 
to jednocześnie okazja do przeprowadzenia 
zbiórki pieniędzy na rzecz Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy Stąd też podczas premie
ry obecni będą w Teatrze wolontariusze z tar
nowskiego sztabu Orkiestry. Mamy nadzieję, że 
nasi młodzi widzowie włączą się w te piękną 
akcję.
Po pokazach przedpremierowych Żart będzie 
miał swoja oficjalną premierę w sobotę, 19 
stycznia o godz. 18. (jak)

Kino 
„Millennium” 

proponuje
„Harry Potter i kamień filozoficzny”, „Jay i Ci
chy Bob kontratakują”
To tytuły filmów, które w najbliższym czasie 
obejrzeć będziemy mogli na ekranie kina „Mil
lennium”. Bohaterem pierwszego z nich - zaty
tułowanego „Harry Potter i kamień filozoficz
ny” -jest chłopiec o niezwykłych zdolnościach 
imieniem Harry. Harry jest jedyną osobą, której 
udaje się przeżyć spotkanie ze złym czarnoksięż
nikiem, Lordem Voldemortem. W zdarzeniu 
ginąjednak jego rodzice. Osierocony Harry tra
fia pod opiekę ciotki Petunii i wuja Vemona. 
Podczas swoich 11 urodzin dowiaduje się, że 
odziedziczył po rodzicach magiczne zdolności. 
Wkrótce trafia do szkoły dla czarodziejów - Ho- 
gwarts. Na miejscu zapozna się z tajnikami 
Quidditch - dość nietypowego sportu, nauczy 
się latać, spotka jednorożce i centaury. Przede 
wszystkim zaś zmierzy się z... siłami zła.
„Jay i Cichy Bob kontratakują”. Jay i Bob są 
najmądrzejszymi, najbardziej intrygującymi 
mężczyznami w Hollywood. Przynajmniej tak 
im się wydaje. Ktoś kręci o nich film, lecz nie 
płaci im ani grosza. Wyruszają więc na spotka
nie z filmowcami, by szukać zemsty i wyrów
nać rachunki. Są gotowi na wszystko.
Wszystkich, których zainteresowały powyższe 
filmy, zapraszamy do kina MFK. Terminy pro
jekcji podajemy w „Przewodniku kulturalnym”. 
Bilety można kupić w kasie kina na godzinę 
przed każdą z projekcji. Dla naszych Czytelni
ków MFK ufundowała natomiast podwójne za
proszenie na film pt. „Jay i Cichy Bob kontrata
kują”. Każdy, kto chce wziąć udział w losowaniu 
powinien wyciąć zamieszczony kupon, czytel
nie go wypełnić, dostarczyć do naszej redakcji 
do dzisiaj do godz. 12.00 i czekać na telefon od 
nas. Osoby, którym dopisze szczęście, poinfor
mujemy bowiem telefonicznie już dziś między 
godz. 12.00 a 13.00. Wylosowane zaproszenia 
będzie można odebrać w naszej redakcji. Za
praszamy przeto do nas i życzymy wielu nieza
pomnianych wrażeń filmowych! (jak)

Kino „Millennium"
zaprasza na 

film pt.
„Jay i Cichy Bob 

kontratakują” 
Imię, nazwisko, 

tel................................
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TYGODNIK tarMMaàZte
Choinkowych zabaw 

czas

Sprostać wymogom czasu - nowa struktura
organizacyjna Zakładów

W dzisiejszych czasach, zwłaszcza w zarządzaniu przedsiębiorstwami znajdującymi się w sytuacjach 
trudnych, od szybkości i jakości wdrożenia odpowiedniego modelu zarządzania zależy przyszłość firmy Ma 
to istotne znaczenie, ponieważ przy konstruowaniu i wdrażaniu modelu nowej struktury organizacyjnej nad
rzędną sprawą jest zoptymalizowanie funkcjonowania przedsiębiorstwa. Warto przy tym dodać, że wprowa
dzana nowa struktura nie musi negować struktury dotychczas istniejącej, często jest jej usprawnieniem, 
dającym na celu efektywne dostosowanie się przedsiębiorstwa do danej sytuacji i zaistniałych warunków.

W ostatnich dniach grudnia ukazało się zarządzenie wewnętrzne nr 40/2001, które określa nowąstruktu- 
r? organizacyjną przedsiębiorstwa Spółki. Zarządzenie to jest wynikiem trwających od miesiąca prac zespo
łów, których zadaniem było przygotowanie takiego systemu, który odpowiadałby obecnej trudnej sytuacji 
Firmy oraz gwarantowałby jej byt w przyszłości. W ślad za tym zarządzeniem opracowane zostały nowe 
schematy organizacyjne, a w chwili obecnej trwają prace nad tzw. etatyzacją, prowadzącą między innymi do 
określenia niezbędnej liczebności komórek organizacyjnych i doprecyzowujące zakresy czynności.

Zarządzenie obejmuje zarówno dotychczasowe, jak i nowo utworzone stanowiska, funkcje, jednostki 
1 komórki organizacyjne.

Dzisiaj przedstawiamy kilka najbardziej istotnych zmian strukturalnych:
- Zakładami Azotowymi w Tarnowie - Mościcach S.A. kieruje 3 osobowy Zarząd na czele z Prezesem 

Narządu - Dyrektorem Generalnym, jednemu z Członków Zarządu podlega Handel i Ekonomika, drugiemu 
Natomiast Produkcja, Technika i Rozwój.

- Zdecydowano o połączeniu dotychczasowej Dyrekcji ds. Rozwoju oraz Dyrekcji ds. Produkcji i Tech- 
niki w jedną - Dyrekcję ds. Technicznych i Rozwoju.

- Mając na względzie potrzebę polepszenia sprawności zarządzania, utworzono pion Dyrektora ds. Za
sądzania i Polityki Personalnej, przez który wchłonięta została dotychczasowa Dyrekcja ds. Pracowniczych 
Ofaz komórki organizacyjne pionu Dyrektora Generalnego. Utworzono Biuro Systemów Zarządzania oraz 
Nakładowy Ośrodek Teleinformatyki.

- Zarządowi Spółki - oprócz pionów Techniki i Rozwoju, Handlu i Finansów - podporządkowano Dział 
Kontroli Gospodarczej i Inwentaryzacji, Biura - Public Relations oraz Ekspertów a także Straż Zakładów 
Azotowych. Powyższe jednostki organizacyjne stanowią Centrum Strategiczne, w którym w wyniku wpro
wadzonych zmian przewiduje się redukcję zatrudnienia o około 20%.

Zarządowi Spółki podlega bezpośrednio także sześć Centrów Biznesu.
- Zmieniono koncepcję funkcjonowania Dyrektora Techniki i Rozwoju, w pionie którego znalazły się 

Między innymi następujące komórki funkcjonalne: Infrastruktura, Strategia i Rozwój, Koordynacja Produk- 
cJi, BHP, Straż Pożarna oraz komórki dozoru zakładowego.

Przyjęta struktura pozwala na dokonanie dalszych zmian, prowadzących do wydzielenia bądź powstania 
samodzielnych podmiotów produkcji pomocniczej.

- Nastąpiły również zmiany w pionie finansowym, gdzie postawiono nacisk na tak zwany controlling, 
Przepływy i politykę finansową.

- Zdecydowano, że Dyrekcja ds. Handlu zajmie się głównie kreowaniem polityki handlowej Firmy, 
Zakupami, gospodarką magazynową oraz zagadnieniami logistyki w skali całego przedsiębiorstwa.

W wyniku zmian zwiększono rozpiętość kierowania, zbliżając się do wartości modelowych. Ograniczo- 
n° przy tym ilość stanowisk kierowniczych ze 143 do 67.

Z sześciu Centrów Biznesu swoisty rdzeń mają tworzyć: Centrum Kaprolaktamu, Centrum Tworzyw 
Sztucznych oraz Centrum Nawozów. Centrum Energetyki, Centrum PCW oraz Centrum Badań i Analiz 
Wlazły się na etapie zmian strukturalnych.

Zgodnie z założonym programem restrukturyzacji, przeprowadzone zmiany organizacyjne w Centrach 
biznesu:

Rozmowa z Andrzejem Radzikiem, kierowni
kiem administracyjnym, szefem działu organizacji 
imprez MFK.

To kolejny rok, w którym Zakłady Azotowe or
ganizują zabawy choinkowe dla dzieci. Jak będzie 
tym razem?

Jak co roku przygotowaliśmy dwa spektakle za
baw choinkowych. Odbędą się one w najbliższą so
botę, 12 stycznia w Hali „Jaskółka ’przy ulicy Trau
gutta 3. Jest przygotowany program artystyczny w 
wykonaniu Anny Jurksztowicz (wylansowala prze
bój „Diamentowy kolczyk”), przedstawicieli ekipy 
radiowej z Kielc oraz trójki clownów, którzy przez 
całe dwie godziny będą bawić dzieci swoimi żarta
mi Przewidzieliśmy również udział trzech zespołów 
dziecięcych, które będą miały okazję, aby zaprezen
tować się swoim rówieśnikom. Jednocześnie będzie

to możliwość przedstawienia tego, co robimy w MFK. 
Oczywiście pojawią się także święci Mikołajowie, 
którzy będą rozdawać słodycze, będą konkursy ze 
słodkimi nagrodami i na zakończenie tradycyjne 
paczki dla dzieciaków. Wszystko to zostało „zabez
pieczone ”przez dział socjalny Zakładów oraz MFK. 
Przewidzieliśmy dwie imprezy. Jedna o godzinie 
11.00, druga o godzinie 15.00.

W ubiegłym roku, kiedy gwiazdą programów 
choinkowych była Majka Jeżowska, w zabawach

- prowadzą do zwiększenia kompetencji i odpowiedzialności Centrów - włącznie z zagadnieniami han- 
i promocji. Do odpowiednich Centrów (Kaprolaktamu, PCW, Tworzyw Sztucznych, Nawozów) przenie- 

S1°no komórki organizacyjne w postaci poszczególnych Działów Handlowych Produktów i Surowców, któ- 
re dotychczas funkcjonowały w byłym Pionie Dyrektora ds. Handlowych

~ wymagają od każdego z dyrektorów odpowiedzialności za ostateczny wynik finansowy Centrum, za 
niezbędny poziom zatrudnienia oraz bezpieczeństwo funkcjonowania instalacji.

Zmiany mają na celu aktywizację Centrów, usunięcie dotychczasowych ograniczeń w prowadzeniu dzia- 
alności gospodarczej oraz wyposażenie Centrów w niezbędne instrumenty ekonomiczne. W wyniku wpro

wadzonych zmian nastąpi polepszenie warunków funkcjonowania Centrów, a dyrektorzy będą mieli możli
wość sporządzania właściwego rankingu i doboru kadr.
, Zintensyfikowano równocześnie prace nad wydzieleniem komórek, które mają szansę prowadzić dzia- 
alftość na własny rachunek. Dotyczy to między innymi: Zespołu Diagnostycznego, Laboratorium Metalo- 

Znawstwa, Zespołu Dokumentacji Technicznej, Gospodarki Pomocniczej, Magazynowej, Gospodarki Oleja
mi i Złomem, Wytwórni Profili, Zakładowej Straży Pożarnej, Straży Przemysłowej, Gospodarki Ściekami i 
opadami.

Jest rzeczą oczywistą, że bez przyjęcia i wdrożenia koniecznego w danym czasie modelu, nawet dobrze 
Pałające przedsiębiorstwa popadają w kłopoty, będące w określonym stopniu wynikiem niedowładu orga- 

Ulzacyjnego. Przedstawione powyżej zmiany zapobiegają takiemu zjawisku.
Prace zmierzające do przyjęcia modelu nowej struktury organizacyjnej w Zakładach Azotowych toczyły 

Sl? od wielu tygodni. Ostatecznie - uwzględniając wszystkie istotne przesłanki, modyfikujące i dostosowują- 
Ce Pierwotny model - przyjęto strukturę, zaakceptowaną przez Radę Dyrektorów, która w opinii ekspertów 
kładowych i zewnętrznych została uznana za optymalną, choć spóźnioną.

O samej strukturze i związanych z nią zmianach personalnych szerzej następnym razem.

uczestniczyło sporo dzieci i osób towarzyszących. A 
w tym roku?

Bez rodziców na obydwu choinkach łącznie 
uczestniczyło w roku ubiegłym 1600 dzieci. Co naj
mniej drugie tyle stanowią osoby towarzyszące - 
mamy, tatusiowie, babcie. Rodzice i rodziny trady
cyjnie zajmą i w tym roku sektory A,B, C,D,E..

Tak więc jest to impreza, która ściągnie w sobotę 
-jak łatwo policzyć - grubo ponad trzy tysiące osób. 
To spore przedsięwzięcie.

Tak. Alejeżeli warunki pogodowe będą korzyst
ne przybędzie uczestników. Jeśli zima zelży, ludzi 
będzie po prostu więcej. Już się tak przyjęło, że w 
zabawie uczestniczy 90% uprawnionych dzieci.

Jakie dzieci uczestniczą w zabawach? 

lat.
sze, które nie będzie miało możliwościpobrania pacz
ki, a będzie chciało zobaczyć program, to na pewno 
miejsce znajdzie się dla niego. Hala jestpojemna. W 
sektorach A do E mieści się 1600 ludzi, a na płycie 
lekko licząc 900 dzieci.

Dziękuję za rozmowę.

Z całą pewnością dzieci od trzech do dziewięciu 
Ale jeśli przyjdzie dziecko starsze, czy też młod-



Z prac Zarządu

W ostatnich dniach minionego roku Zarząd zajmował się następującymi problemami:
1 .Zatwierdzono zmiany organizacyjne zawarte w dokumencie „Model systemu zarządzania Za
kładów Azotowych w Tarnowie - Mościach

Zobowiązano Biuro Organizacyjno-Prawne do przygotowania stosownego zarządzenia wewnętrz
nego, wprowadzającego zmiany organizacyjne w Centrum Strategicznym oraz Centrach Biznesu 
i likwidującego szereg stanowisk kierowniczych oraz przekazujących kompetencje dla Dyrekto
rów Centrów Biznesu

2. Zatwierdzono wniosek Dyrekcji ds. Ekonomiczno - Finansowych w sprawie skonsolidowane
go sprawozdania grupy kapitałowej za rok 2001, która powinna uwzględniać oprócz Z AT S.A. 
także „Koltar” Spółkę z o.o.

3. Podjęto uchwałę o rozszerzeniu zakresu rzeczowego i finansowego „Planu 
działalności inwestycyjnej na rok 2001” o zadanie „Instalacja do zatężania 70% kwasu siarkowe
go ponitracyjnego”. Nadzór nad realizajcą uchwały powierzono Dyrekcji ds. Rozwoju oraz Dy
rekcji ds. Ekonomiczno - Finansowych.

4. Zobowiązano Biuro Zarządu oraz Biuro Organizacyjno - Prawne do przygotowania 
procedury konkursowej na stanowisko prezesa zarządu: ZWRI Sp. z o.o. oraz 
PROReM Sp. z o.o. zgodnie z postanowieniami uchwały z dnia 21.12.2001r. w 
sprawie Regulaminu konkursu na stanowisko Prezesa Zarządu Spółki, w której 
Zakłady Azotowe w Tarnowie - Mościcach S.A. posiadają 100% udziałów/akcji.

5. Zarząd Spółki zobowiązał Pełnomocnika Zarządu ds. Strategii i Restrukturyzacji 
Centrów Biznesu, aby w porozumieniu z Członkiem Zarządu - nadzorującym 
zagadnienia produkcji, techniki i rozwoju, przygotował zapytanie ofertowe do co 
najmniej 5-u specjalistycznych firm, w sprawie dzierżawy obiektów składających się 
na Zespół Gospodarki Olejowej i prowadzenie gospodarki olejami.

z 
upoważnieniem 
po tańszy bilet 
na „Harry’ego 

Pottera”
Dział Usług Socjalnych Zakładów Azotowych 
informuje, iż od 14 stycznia w pokoju nr 7, 
wgodz. 7.00-15.00, wydawane będą upoważ
nienia dla pracowników Zakładów Azotowych 
na zakup biletów ulgowych na film pt. „Harry 
Potter i kamień filozoficzny”, wyświetlany w ki
nie „Millennium” w dniach 19 i 20 stycznia oraz 
26 i 27 stycznia o godz. 14.30. Cena biletu ulgo
wego dla dzieci wynosi 6 zł, zaś dla dorosłych 
- 7 zł. Sprzedaż biletów na podstawie upoważ
nień prowadzona będzie:
□ w dniach 14-15 stycznia, w godz. 8.00- 
12.00 - w pokoju nr 3 Działu Usług Socjalnych,
□ w dniach 14-15 stycznia br. w godz. 
13.00-17.00-w pokoju nr 21 MFK,
□ w dniach 16-17 stycznia br. w godz. 8.00- 
17.00-w pokoju nr 21 MFK.
Nie wykupienie biletu w podanych wyżej ter
minach uważane będzie za rezygnację z udzia
łu w imprezie, (jak)

Walne 
Zgromadzenie 

Koła PZW Azoty
Zarząd Koła Polskiego Związku Wędkarskiego 
Azoty zawiadamia, że Walne Zgromadzenie 
Sprawozdawcze Koła za rok 2001 odbędzie się 
w najbliższą niedzielę, 13 stycznia o godz. 10 
(I termin) i o godz. 10.30 (II termin), w kasynie 
PHG „Mościce” (na I piętrze), (jak)

Zaproszenie na 
turnieje 

brydżowy 
i szachowy

Ognisko TKKF Azoty organizuje turnieje bry
dżowy i szachowy, do udziału w których zapra
sza obecnych i byłych pracowników Zakładów 
Azotowych. Turniej brydżowy zaplanowano na 
12 stycznia (sobota), godz. 10.30, szachowy zaś 
-na 17 stycznia (czwartek), godz. 17.00. Oby
dwa turnieje odbywać się będą w siedzibie 
TKKF Azoty, ul. Kwiatkowskiego 18. Zgłosze
nia chętnych do udziału w nich przyjmowane 
będą na miejscu, bezpośrednio przed początkiem 
każdego z turniejów, (jak)

Czwartkowe 
wieczorki 
taneczne

PHG Mościce zaprasza do kasyna na wieczorki 
taneczne. Odbywać się one będą w czwartki: 
17 i 24 stycznia oraz 7 lutego. Początek zabawy 
- godz. 19.00, planowane zakończenie - 24.00. 
Karta wstępu, w którą wliczona jest konsump
cja — 25 zł od osoby. Do tańca gra zespół mu
zyczny „Duet”. Karty wstępu nabywać można 
w biurze restauracji kasyna, tel. 28-08. (jak)

Odeszli na 
emeryturę

W grudniu grono emerytów powiększyli: Ge
nowefa Baran, Maria Komaus, Zdzisława Ku
piec, Janina Paździora (Centrum Badań i Ana
liz), Teresa Chuchla (Dyrekcja do spraw 
ekonomiczno-finansowych), Jolanta Kocoł 
(Dział Planowania i Analiz), Maria Moskal 
(Dział Polityki Personalnej), Helena Przybyło 
(Dyrekcja do spraw handlowych), Tadeusz 
Rzeźnikiewicz (Dyrekcja do spraw rozwoju), 
Mieczysława Seliga, Józefa Surowiec (Zakła
dowy Ośrodek Elektronicznej Techniki Oblicze
niowej), Władysław Warzecha, Władysława 
Przeklasa (Centrum Nawozów) i Władysława 
Solak (Centrum Tworzyw Sztucznych), (jak)

4

WITRYNA PRACOWNIKÓW

Przypominamy, że w „Witrynie Pracowników” 
zamieszczamy życzenia od i dla pracowników 
Zakładów Azotowych oraz spółek, a także drob
ne ogłoszenia typu: kupię, sprzedam, zamienię. 
Wszystkie ogłoszenia i życzenia publikowane 
są bezpłatnie. Aby zamieścić ogłoszenie, wy
starczy zadzwonić pod nr telefonu 34-10 lub 48- 
10 albo zgłosić się osobiście do pokoju nr 7 
Sekcji Komunikacji Marketingowej w budyn
ku Działu Marketingu i Logistyki obok bramy 
głównej.

Sprzedam tanio sprzęt kulturystyczny: 
hantle, gryf prosty i obciążenia do hantli (wagi: 
1, 2, 5, 10 kg) tel. dom.: 624-36-55 (po godz. 
18.00)

* * *
Do sprzedania grunt położony przy tra

sie na Mielec w miejscowości Nowa Jastrząb- 
ka, łączna powierzchnia 2,70 ha, wydzielone 4 
parcele budowlane z możliwością wydzielenia 
dalszych, wiadomość: Łysa Góra, tel.: 665-73- 
47, tel. zakł.: 637-26-27

* * *
Pilnie wynajmę małe mieszkanie (może 

być kawalerka) w Tuchowie, tel. zakł.: 637-25- 
34, tel. dom.: 621-12-41

* * *

Matematyka. Korepetycje w domu 
ucznia w zakresie programu gimnazjum, cena 
do uzgodnienia, pierwsza lekcja gratis! tel. 633- 
12-13(po godz. 15.00)



O)

Z Raportu Środowiskowego 2000

W y g o ri y e g»
Realizując Politykę Środowiskową, Zakłady Azo

towe w Tamowie-Mościcach S.A. w roku 2000 ure
gulowały status formalno-prawny w odniesieniu do 
wszystkich komponentów środowiska. W związku ze 
zmianami przepisów, w ubiegłym roku uzyskano lub 
zaktualizowano 22 decyzje i pozwolenia administra
cyjne. Do kluczowych zaliczyć należy decyzję łącz
na na wszystkie emitory i zanieczyszczenia emito
wane do atmosfery. Decyzja ta zastąpiła 30 
obowiązujących dotychczas w Firmie decyzji cząst
kowych. W zakresie gospodarki odpadami uzyskano 
łącznie 5 decyzji, a wśród nich decyzję dotycząca 
ograniczenia niekorzystnego wpływu na środowisko, 
a zwłaszcza na wody podziemne składowiska odpa
dów za rzeką Białą. W Zakładach Azotowych w Tar- 
nowie-Mościcach S.A. na bieżąco opracowywane są 
wewnętrzne akty normatywne z zakresu ochrony 
środowiska. Uwzględniając zmiany wymogów pra
wa, w 2000 roku wprowadzono dwa kluczowe za
rządzenia wewnętrzne dotyczące emisji zanieczysz
czeń do atmosfery oraz regulujące gospodarkę 
odpadami.

W zakresie gospodarki odpadami szczegółowo 
uregulowano tryb postępowania z opakowaniami po 
substancjach trujących i niebepiecznych oraz zasady 
postępowania z materiałami odpadowymi zaliczany
mi do odpadów niebezpiecznych.

Drugim wprowadzonym w życie aktem we
wnętrznym jest zarządzenie w sprawie emisji zanie
czyszczeń do atmosfery.

Podjęte działania umożliwiają funkcjonowanie 
Firmy w pełnej zgodności z obowiązującymi wymo
gami prawa.

prawem

Ilość decyzji administracyjnych w poszczególnych 
komponentach środowiskowych 

obowiązujących w roku 2000.

Pomimo uregulowania stanu formalno-prawne
go w zakresie korzystania ze środowiska, miały miej
sce incydentalne zdarzenia powodujące lokalne prze
kroczenia dozwolonych prawem limitów.

Należy zaliczyć do nich zaburzenie związane z 
uwolnieniem fenolu - substancji stosowanej jako su
rowiec.

Jednak zarówno w tym, jak i w pozostałych przy
padkach, dzięki sprawnie podjętym działaniom oraz 
istniejącemu systemowi ratownictwa, nie dopuszczo
no do zanieczyszczenia środowiska.

W minionym roku w Zakładach Azotowych w 
Tamowie-Mościcach S.A. odnotowano kilka przy
padków uciążliwości zgłaszanych przez okolicznych 
mieszkaców. Na takie zgłoszenia Firma zawsze re
aguje, a tryb postępowania w takich przypadkach jest 
zgodny z zarządzeniem wewnętrznym dotyczącym 
ewidencjonowania i przyjmowania zgłoszeń o uciąż
liwości.

W celu identyfikacji zgłaszanych uciążliwości 
wykonywane są niezbędne pomiary, za zaintereso
wane strony są pisemnie informowane o działaniach 
podjętych przez Zakłady Azotowe w Tamowie-Mo
ścicach S.A. Monitoring Środowiska w zakresie stę
żeń zanieczyszczeń w powietrzu prowadzony jest na 
terenie Tamowa dla ośmiu substancji w pięciu punk
tach pomiarowych.

Firma podejmuje również cykliczną kontrolę sta
nu zanieczyszczeń w rzekach Białej i Dunajcu. Ja
koś wód w zakresie kontrolowanych zanieczyszczeń 
ulega systematycznej poprawie, zaś wielkość stężeń 
w stosunku do norm ilustruje załączony wykres.

I0C



Z kart historii Zakładów Azotowych (31)

„OTO
ODCHODZI 

Z NASZEGO 
TERENU...”

Jak wspomnieliśmy w jednym z odcinków, od 
1931 roku Prezydent Ignacy Mościcki kilkakrotnie 
próbował ponownie wprowadzić Eugeniusza 
Kwiatkowskiego w skład rządu, jednak za każdym 
razem spotykał się ze sprzeciwem Józefa Piłsud
skiego. Śmierć marszałka w maju 1935 roku umoż
liwiła Kwiatkowskiemu powrót do gabinetów mi
nisterialnych. W październiku 1935 roku opuścił on 
Mościce, otrzymując tekę wicepremiera i ministra 
skarbu Rzeczypospolitej.

Dyrektora Państwowej Fabryki Związków Azo
towych żegnano w Tarnowie z wielkim żalem. Pa
miętano jego zasługi dla gminy Mościce i miasta, a 
zwłaszcza działania, które uratowały fabrykę w cza
sie wielkiego kryzysu. Na dworcu kolejowym w 
Tarnowie zebrały się tłumy mieszkańców miasta 
i pracowników fabryki. Oto odchodzi z naszego te
renu obywatel, który pierwszy stawał zawsze do 
pracy, kiedy sprawa społeczna wołała (...). Przed
stawiciele władz, duchowieństwa, urzędów, wojska, 
miasta (...) zebrali się, aby odchodzącemu wyrazić 
wdzięczność i serdeczne przywiązanie- relacjono
wało tarnowskie „Hasło”

Eugeniusz Kwiatkowski urodził się 30 grudnia 
1888 roku w Krakowie. Studia rozpoczął na Wy
dziale Chemii Technicznej Politechniki Lwowskiej 
w 1907 roku, które następnie kontynuował od 1910 
roku w Monachium, uzyskując tytuł inżyniera che
mika. W młodości należał do Związku Młodzieży 
Polskiej „Zet” i Organizacji Niepodległościowej 
„Zarzewie”. W 1916 roku wstąpił do Legionów Pol
skich, a w 1917 roku do Polskiej Organizacji Woj
skowej (POW). Piłsudczykiem, pomimo nieporo
zumień z marszałkiem, pozostał do końca życia. W 
1921 roku, po zakończeniu służby wojskowej, zo
stał mianowany docentem na Politechnice Warszaw
skiej, a dwa lata później został zaangażowany do 
fabryki w Chorzowie na stanowisko dyrektora tech
nicznego. W 1926 roku, na wniosek Prezydenta RP 
Ignacego Mościckiego, Kwiatkowski otrzymał w 
rządzie Kazimierza Bartla tekę ministra przemysłu 
i handlu. Szefem tego resortu pozostał do 4 grudnia 
1930 roku. W okresie czterech lat doprowadził mię
dzy innymi do powstania portu i miasta Gdynia i 
do dziś jego nazwisko jest kojarzone przede wszyst
kim z tą wielką inwestycją Drugiej Rzeczypospoli
tej.

Po ponad cztero i pół letnim pobycie w Mości- 
cach powrócił do Warszawy i do wybuchu wojny 
stał na czele gabinetu skarbu. W tym okresie był 
autorem zupełnie do tej pory nie znanych w Polsce 
planów gospodarczych: pierwszego planu inwesty
cyjnego (1936-1940), planu rozbudowy polskich sił 
zbrojnych (1937-1943/44) oraz drugiego, piętnasto
letniego planu inwestycyjnego (1939-1954) podzie
lonego ną pięć etapów trzyletnich. Plany te przy
niosły mu przydomek „uzdrowiciela polskiej 
gospodarki”. W ramach pierwszego planu inwesty
cyjnego, zbudowano Centralny Okręg Przemysło
wy. Po klęsce wrześniowej były dyrektor „Moście” 
znalazł się w Rumunii i tam spędził całą okupację. 
Po powrocie do kraju, we wrześniu 1945 roku, sko
rzystał z oferty komunistycznego rządu i objął sta
nowisko szefa Delegatury Rządu do Spraw Wybrze
ża. Jednak po trzech latach, wskutek odmiennych 
wizji gospodarczych i pogorszenia stosunków z wła
dzami, został z tego stanowiska usunięty, a delega
tura rozwiązana.

W latach 1947-1952 Kwiatkowski był posłem 

Sejmu Ustawodawczego, po czym usunął się w cień 
życia publicznego. W „dekadzie Gierka” wrócił do 
łask otrzymując w 1972 roku Krzyż Komandorski 
Orderu Odrodzenia Polski z Gwiazdą. Zmarł w Kra
kowie 22 sierpnia 1974 roku.

Podczas swego pobytu w Mościcach minister Eu
geniusz Kwiatkowski dał się poznać nie tylko jako 
znakomity menadżer, ale również aktywnie włączał 
się w szereg inicjatyw na terenie Ziemi Tarnowskiej. 
Miał tutaj szereg oddanych mu współpracowników, 
a nawet przyjaciół. Profesor Marian Marek Drozdow
ski, autor biografii Kwiatkowskiego, podaje, że jed
nym z jego bliskich przyjaciół przez wiele lat był 
między innymi inż. Stefan Pawlikowski - kierownik 
Wydziału Amoniaku PFZA w Mościcach.

Robert Lichwała

SALETRZAK
27,5% N Z BOREM
Saletrzak z borem, oprócz azotu, 
wapnia i magnezu zawiera również 
bor, niezbędny do wzrostu i rozwoju 
dużej grupy roślin wymagających 
zaopatrzenia w ten składnik. Należą 
do nich buraki cukrowe i pastewne, 
ziemniaki, warzywa, a także drzewa 
owocowe.

dając kłęby bogatsze w 
także rzepaku, rośliny 
duże zapotrzebowanie na

SIARCZAN AMONU
siarczan amonu przeznaczony jest do 
stosowania na glebach o odczynie 
zasadowym i obojętnym. Jest on bogatym 
źródłem nie tylko azotu, ale i siarki da 
roślin. Ze wszystkich nawozów azotowych 
nadaje się on najlepiej do nawożenia 
ziemniaków, 
skrobię, a 
wykazującej

RMS - roztwór m0canB«MK>«aiełizany
FWS jest nawojem urtwersdnym, a w porównaniu 
z nawozarri azotowym stałym działanie zawartego 
w nim azotu wskazuje wyższą efektywność. FMS 
jest przeznaczony do przedsiewnego lub 
poglównego stosowania techniką oprysku grubo 
kroplistego lii) rozlewu.

SALETRZAK 27,5% 
Saletrzak jest nawozem 
uniwersalnym o szybkim i trwałym 
działaniu. Saletrzak jest 
szczególnie poszukiwanym 
nawozem do zasiania zbóż jarych, 
buraków cukrowych i pastewnych 
oraz nawożenia wszystkich roślin 
na giebach lekkich, zakwaszonych 
i do nawożenia użytków zielonych.

- roztwór saletry wapnioyjo-magnezowej
S?Jetra>wapniowchmE^ezowaje«navca:emdeWyrn 
produkowanym na bazie naturalnego dolomitu. Po 
odpowiednim rozcieńczeniu wodą SWM jest 
stosowany do nawożenia roślin w uprawach potowych 
i szklarniowych. Stosowanie SWM jest najszybszą 
formą nawożenia azotem, wapniem 
i magnezem.

Zakłady azotowe ^4
w TAWIOWIt-MOŚCICACH S.A.

ul. E. Kwiatkowskiego 8, 33-101 Tarnów

CENTRUM NAWOZÓW
Sekcja Marketingu: tel. (014) 637 26 20; fax 637 36 11 
Dział Sprzedaży: tel. (014) 637 40 39; fax 637 49 39 
www.azoty.tarnow.pl

Opłatek w Kole 
Emerytów NSZZ 

PZA
Koło Emerytów i Rencistów przy NSZZ Pra
cowników Zakładów Azotowych, w dniu 23 
stycznia, w restauracji kasyno organizuje spo
tkanie opłatkowe. Początek spotkania - godz. 
16.00, koszt-10 zł od osoby. Zgłoszenia udziału 
w opłatku przyjmowane są w siedzibie Koła, w 
każdy czwartek, w godz. 9.30-12.00. (jak)

SALETRZAK DOLOMITOWY
27% N Z BOREM I SODEM
Saletrzak ddorritewy 27% N z sodem i borem nadąe się 
szczególnie pod uprawę buraków cukrowych, pastewnych 
i ćwikłowych, u których wpływa korzystnie na wzrost pionu 
i zawartość cukru. Nawożenia sodem wymagają także: rzepak, 
groch, seler, kapusta głowiasta i pszenica a także użytki zielone.

TARNOSOL®
- ciekły nawóz wieloskładnikowy.
TARNOSOL® jest nawozem fizjdogicznte 
zasadowym, działającym odkwaszająco 
i poprawiającym aktywność mikro
biologiczną gleby. Jest nawozem 
o walorach ekdogczńych, przeznaczonym 

db zasilania roślin w czasie ich wzroku. 
Nadąe się na wszystkie gleby i pod 
wszystkie rośSny uprawne, szczególnie pod 

warzywa korzeniowe, trawniki 
psełęgrewane. boiska sportowe. rośliny 
ozdobne, krzewy, efeewa owocowe.

http://www.azoty.tarnow.pl
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Piękno wyciosane w drewnie (17)

Kościółek
w Jurkowie

Kościółek pod wezwaniem Podwyższenia św. 
Krzyża w podczchowskim Jurkowie jest naj
mniejszych z kościołów drewnianych, jakie 
przetrwały do dziś pomiędzy Rabą a Wisłoką. 
Jest tak mały i niepozorny, że dość często okre
ślany bywa mianem kaplicy. A przecież do nie
dawna jeszcze pełnił rolę kościoła parafialne
go w jednej ze starszych wsi w okolicach 
Czchowa. Trzeba bowiem wiedzieć, iż Jurków 
istniał już w początkach XIII wieku. Potwier
dza to dokument biskupa krakowskiego Win
centego, zwanego Kadłubkiem, z 1215 roku, 
którym przyznał on katedrze krakowskiej dzie
sięciny snopowe z Czchowa i kilkunastu oko
licznych wsi, wśród których i on został wymie
niony. Już w tym czasie Jurków należał do dóbr 
monarszych. Bowiem, gdy w roku 1300 utwo
rzone zostało starostwo czchowskie, tu właśnie 
przez czas jakiś tamtejsi starostowie mieli swoją 
siedzibę. Aliści już około połowy XIV wieku 
stał się wsią rycerską, jako dziedzictwo Wielo- 
głowskich herbu Stary Koń spod Nowego Są
cza, w posiadaniu których pozostawał przez 
następnych dwieście kilkadziesiąt lat. Z tych, 
Pierwszymi jego właścicielami, piszącymi się 
»2 Jurkowa” byli Żegota i żona jego, Anna.

Ostatnim zaś był najpewniej zmarły w 1564 
roku Kasper Wielogłowski, którego pomnik na
grobny dłuta Hieronima Canavesiego znajdu
je się w czchowskim kościele parafialnym. I 
to on przypuszczalnie był fundatorem istnie
jącego do dziś w Jurkowie drewnianego ko
ściółka pod wezwaniem Przemienienia Pań
skiego.

Niestety ani daty, ani nawet w przybliżeniu cza
su budowy jurkowskiego kościółka nie jeste
śmy w stanie określić. Wiemy tylko, że istniał 
już w 1578 roku. Najpewniej w XVIII wieku 
został gruntownie odnowiony, a może nawet 
postawiony na nowo. Odnawiano go zresztą 
kilka razy i później, między innymi w 1856 

roku, a piętnaście lat później dokonano ponow
nej jego konsekracji. Jest to obiekt w całości 
drewniany, o zrębowej konstrukcji oszalowa
nych ścian, nakryty wysokim dachem siodło
wym, o gontowym poszyciu, zwieńczonym cy
lindryczną wieżyczką na sygnaturkę. Posiada 
jedno przestrzenne wnętrze, zamknięte od 
wschodu trójbocznie oraz zachodni przedsionek 
z wejściem do nawy, po bokach którego znaj
dują się dwa prześwity. Wnętrze nakrywa drew
niany strop. Zdobią je zaś zabytki dawnego ma
larstwa i rzeźby oraz sprzęty kościelne z różnych 
epok. Są więc tu dwa skrzydła późnogotyckie- 
go tryptyku z końca XV wieku. Tryptyk ten był 
zapewne fundacją przedstawicieli rodu Gryfi- 
tów, a do Jurkowa trafił najpewniej z jakiegoś 
innego kościoła. Na awersach zachowanych 
skrzydeł widzimy wizerunki świętych - Kata
rzyny i Stanisława oraz postaci fundatorów: 
duchownego i rycerza z herbem Gryf. Natomiast 
na rewersach przedstawiony został Chrystus 
ukazujący rany oraz Matka Boska Bolesna. Po
między skrzydłami znajduje się wtórnie umiesz
czony obraz Chrystusa, niosącego krzyż, a w 
znajdującej się pod nim predelli - wizerunek 
świętej Kingi, założycielki starosądeckiego 
klasztoru klarysek, pochodzący najpewniej z 
XVII wieku. Poza tym jest tu kilka dziewiętna
stowiecznych obrazków i rzeźb ludowych.

Andrzej B. Krupiński

Sto najwybitniejszych postaci Tarnowa

Hetman Jan Tarnowski - pretendent do zwycięstwa (2)
Biorąc udział w wyprawie orszańskiej z 1508 
r°ku, zadebiutował Tarnowski jako żołnierz. 
Miał wtedy 20 lat i dowodził zaciężną chorą
gwią jazdy. W rok później uczestniczył w zwy
cięstwie nad Mołdawianami, których pobito pod 
Chocimiem. W 1512 roku brał udział w bitwie 
z Tatarami pod Łopusznem i Wiśniowcem, a w 
r°ku 1514 w zwycięstwie pod Orszą dowodził 
hufcem jazdy. Pobito wtedy armię moskiewską. 
W 1515 ro]<u Tarnowski uczestniczył w zjeź- 
dzie Jagiellonów z Habsburgami w Wiedniu. 
Jednak - mimo swojego wysokiego urodzenia - 
ciągle był pomijany przez dwór w rozdawaniu 
lakujących urzędów. Po ślubie więc króla Zyg
munta z Boną (1518) wyjechał w podróż do 
Ziemi Świętej. Wcześniej przybył do Rzymu, 
gdzie został przyjęty przez papieża Leona X.

Palestynie odwiedził wszystkie ważniejsze 
miejsca związane z osobą Chrystusa, a w Jero
zolimie, nawiedziwszy bazylikę Grobu Pańskie- 

pasowany został na rycerza Grobu Chry
stusowego. Potem udał się w drogę powrotną, 

czasie trwania podróży Tarnowski pisał 
dziennik, stanowiący jeden z najstarszych pol
skich diariuszów pielgrzymki do Ziemi Świę
tej.
Tarnowski nie od razu wracał do kraju, był cie
kaw świata, chciał zwiedzić Europę, poznać 
°hce obyczaje, kulturę, chciał dopełnić swojej 
edukacji, przypatrzyć innej organizacji i takty
ce Wojennej. Odwiedził Egipt, Aleksandrię, być 
może Algier. Przybył do Hiszpanii, a następnie 
udał się do Portugalii, aby wziąć udział w woj- 
me króla Emmanuela I Szczęśliwego przeciw
ko Maurom. W Lizbonie Emmanuel pasował 
tarnowskiego na rycerza. Kolejnymi punkta

mi na mapie podróży Tarnowskiego były dwo
ry królewskie: Francji, Anglii, Niemiec 
i Czech. W Brukseli odwiedził cesarza Karola 
V, od którego otrzymał listy polecające go ła
sce króla Zygmunta, podobny list otrzymał od 
papieża Leona X. Na przełomie 1519 i 1520 r. 
Tarnowski powrócił do kraju, gdzie właśnie 
trwały przygotowania do kolejnej wojny z 
Krzyżakami. Odtąd wiele razy posłował w 
imieniu króla. W 1521 roku wziął udział w wy
prawie przeciw Turkom, dowodząc wojskami 
zaciężnymi. Otrzymał wtedy kasztelanię woj
nicką (jego pierwszy urząd, nie należący jed
nak do najprzedniejszych).
W 1527 roku Tarnowski został wojewodą ru
skim i otrzymał od króla Zygmunta I Starego 
godność hetmana wielkiego koronnego (buła
wę hetmańską przejął po Mikołaju Firleju). 
Odtąd odpowiedzialny był za obronę południo
wych i wschodnich granic Rzeczypospolitej, 
zagrożonej częstymi najazdami Wołochów i 
Tatarów. Król w dekrecie nominacyjnym dla 
Tarnowskiego napisał, że otrzymuje on hetma
nię „z tytułu swych niepospolitych zasług 
i dzielności”. Końcem 1530 roku Wołochowie 
najechali wschodnie rubieże kraju, zajmując 
Pokucie. Latem następnego roku podjęto wy
prawę wojenną, którą poprowadził hetman Tar
nowski. Rozgromił on Wołochów w bitwie pod 
Gwoźdźcem i pod Obertynem (1531) zysku
jąc opinię znakomitego dowódcy. Cztery lata 
później, dowodząc wojskami polsko-litewski
mi, powtórzył swój sukces militarny, tym ra
zem w wojnie przeciwko Moskwie, zdobywa
jąc 1535 roku Homel i Starodub. Dzięki tym 
wyprawom hetman Jan Tarnowski rozsławił 

swoje imię niezwyciężonego wodza i zapewnił 
sobie nieśmiertelną pamięć wszystkich nastę
pujących po nim pokoleń Polaków. Podczas 
wojny z Mołdawią oblegał Chocim i zmusił 
hospodara mołdawskiego do zawarcia pokoju 
(1538).
W roku zwycięskiej bitwy pod Starodubem Jan 
Tarnowski został wojewodą krakowskim, a póź
niej - kasztelanem krakowskim (najwyższy 
urząd w państwie). W latach czterdziestych był 
stronnikiem Zygmunta Augusta i stanął zdecy
dowanie w obronie władzy królewskiej 
w związku z kontrowersyjnym małżeństwem 
króla z Barbarą Radziwiłłówną. W krótkim jed
nak czasie odsunięty został od tronu przez wpły
wowego Mikołaja Czarnego Radziwiłła. Prze
szedł wtedy do opozycji, choć nigdy nie posunął 
się do poniżenia autorytetu królewskiego. Nie
jednokrotnie też, usuwając na bok własne am
bicje, dał wyraz swojej postawie patriotycznej, 
stając się żarliwym obrońcą króla i Korony. 
Hetman był również zwolennikiem krucjaty 
antytureckiej, a swoje nadzieje wiązał z Habs
burgami, którym przesyłał memoriały dotyczą
ce sposobów walki z Turkami. W roku 1547 
Tarnowski otrzymał od cesarza Karola V dla 
siebie i całej rodziny, dziedziczny tytuł hrabie
go. Kasztelan występował też przeciwko spra
wowaniu sądów kościelnych nad heretykami, 
był za uniezależnieniem się Królestwa od Rzy
mu. Taka postawa polityczna nie miała jednak 
wpływu na życie religijne hetmana, który był 
człowiekiem autentycznej i głębokiej wiary.

Łukasz Winczura
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Jak działa miód?
Wraz z postępem naukowym i technicznym zmienia się styl naszego życia. Niestety, mimo iż wszyscy te zmiany popieramy i do nich dążymy, nie wszystkie 

jednak służą naszemu zdrowiu. Weźmyna przykład różne niespotykane dotąd choroby ludzi i zwierząt. Choroba BSE - szalonych krów jest efektem żywienia bydła 
pokarmem, którym w naturalnych warunkach nigdy te zwierzęta się nie spotykały. Genetyczna modyfikacja roślin to wielkie osiągnięcie inżynierii genetycznej, ale 
ich spożywanie rodzi obawy. Dlatego coraz częstsze są głosy postulujące powrót do produktów pochodzenia naturalnego. Jednym z nich jest miód pszczeli.

To naturalny produkt wytworzony przez pszczoły z nektaru lub spadżi. Jego podstawowym składnikiem są cukry proste - glukoza i fruktoza. Ich łatwa i szybka 
przyswajalność odbywa się już na poziomie komórkowym, bez udziału trawienia. Zatem nie obciążają one organizmu, jak na przykład cukier buraczany (sacharo
za). Nie powodują również skutków ubocznych, jak to czynią inne cukry - sacharoza lub glukoza - otrzymane sztucznie, a to ze względu na inne towarzyszące 
substancje zawarte w miodzie, na przykład cholinę. Cukry proste zawarte w miodzie zaopatrują zatem nasz organizm, w tym również układ wegetatywny, w 
życiodajną energię - bez ujemnych skutków ubocznych. Jedynie w przypadku podniesionego poziomu cukru we krwi konsumpcję miodu należy uzgodnić z leka
rzem specjalistą. Jeśli jednak lekarz zezwala na spożycie pewnej ilości cukru, to na pewno korzystniej będzie zamienić go na miód.

Oprócz cukrów, miód zawiera 15 różnych enzymów, w tym również egzegogennych, czyli takie, których organizm ludzki sam nie wytwarza, jednak dla 
prawidłowego funkcjonowania są mu one niezbędne.

Bardzo ważnym składnikiem miodu są mikro- i makroelementy. Znaczących jest tutaj około 38, a poziom ich zawartości zależy od odmiany miodu. Więcej jest 
w miodach ciemnych, zaś najwięcej - w spadziowych. Przyswajalność składników mineralnych zawartych w miodzie jest większa niż w innych produktach spożyw
czych. Stąd też znaczący jest wpływ spożycia miodu na poprawę obrazu krwi.

Miód zawiera także niewielką ilość witamin, olejków eterycznych, barwników i innych substancji pochodzenia roślinnego, decydujących o jego smaku, zapachu 
i barwie.

Miód ma silne działanie antyseptyczne - bakteriobójcze i bakteriostatyczne. W tym względzie wyróżniają się miody lipowe i spadziowe z drzew iglastych. 
Antybakteryjne działanie miodu jest efektem kilku czynników:

wysokiego stężenia cukrów, co powoduje wysoki poziom ciśnienia osmotycznego
zawartości pewnych enzymów. Na przykład enzym lizozym jest zabójczy dla wielu szczepów bakterii. Enzym oksydaza glukozy powoduje w miodzie 

reakcje, w wyniku których powstaje nadtlenek wodoru (H2O2) w kontakcie z którym ginie wiele szczepów bakterii. Ilość powstałego H2O2 wzrasta 200-300 razy po 
rozpuszczeniu miodu w wodzie (1 łyżka miodu na szklankę letniej wody - pić po około 10 godzinach). Tą właściwością charakteryzują się głównie miody spadzio
we. Miodów nie wolno podgrzewać do temperatury powyżej 45$C, aby nie niszczyć zawartych w nim enzymów. Najlepiej spożywać miody skrystalizowane, gdyż 
wówczas mamy pewność, że nie były one przegrzane.

kwasowości miodu. Miód pszczeli ma odczyn kwaśny, Kwasowość miodu mierzona wskaźnikiem pH mieści się w granicach 3,8-4,9. Kwasowość miodu, w 
porównaniu do innych artykułów spożywczych, utrzymuje się na podobnym poziomie jak w kiszonych ogórkach czy kiszonej kapuście. Niewyczuwalność kwasów 
w miodzie jest efektem dużego stężenia cukrów.

innych substancji pochodzenia roślinnego, zawartych w miodzie.
Dla prawidłowego funkcjonowania organizmu, dobrego samopoczucia oraz dla zdrowia - obok innych artykułów spożywczych - należy codziennie spożywać 

miód.. Miód wtedy staje się lekarstwem, gdy spożywamy go codziennie.
Reasumując, korzystne oddziaływanie miodu na organizm człowieka, to jego wpływ na metabolizm komórkowy i układowy (przemianę materii), wzmocnienie 

układu immmunologicznego (odpornościowego). Ponadto miód działa regenerująco i detoksykacyjnie, czyli odtruwająco.

Albert Radwan

Przystępujemy do otwartego funduszu 
emerytalnego

Przystępując do otwartego funduszu emerytalnego, należy podpisać umowę o członkostwo w wybranym przez siebie otwartym funduszu emerytalnym. Można 
być członkiem tylko jednego otwartego funduszu emerytalnego, z ewentualną możliwością jego zmiany.

Umowa o członkostwo w otwartym funduszu jest podpisywana w obecności i za pośrednictwem akwizytora działającego na rzecz danego funduszu. Umowa jest 
podpisywana na specjalnym blankiecie, przygotowanym przez towarzystwo zarządzające funduszem, do którego zamierzamy przystąpić.

W deklaracji przystąpienia do funduszu emerytalnego zawarte są następujące dane: podstawowe dane osoby przystępującej do OFE (imiona, nazwisko, datę 
urodzenia, nr PESEL, nr NIP, adres zamieszkania), imienne wskazanie osoby lub osób przez członka, którym w razie jego śmierci fundusz ma obowiązek wypłacić 
zgromadzone przez niego środki oraz ewentualny udział procentowy wskazanych osób w środkach, oświadczenie o stosunkach majątkowych między osobąprzystę- 
pującądo ofe a jej małżonkiem, adres do korespondencji, jeżeli jest on inny niż adres zamieszkania, numery telefonów, duszu emerytalnym rozpoczynają się od 
akwizytora, który okazał się być człowiekiem nierzetelnym, a przede wszystkim niegodnym zaufania.

Kiedy następuje wypłata środków z funduszu?
Do tej pory osobom, które miały obowiązek przystąpić do otwartych funduszy, nie wypłacono żadnych środkow. Pierwsze wypłaty z tego tytułu w obecnym 

stanie prawnym, tj. gdy wiek emerytalny dla kobiet wynosi 60 lat, a dla mężczyzn 651at, nastąpią za ok. 8 lat. Wówczas wypłata z rachunku będzie polegała na 
przeniesieniu tych środków z funduszu do wskazanego przez członka zakładu ubezpieczeń emerytalnych, w którym wykupił emeryturę dożywotnią. Wypłata 
nastąpi również, w razie nabycia przez członka uprawnień do renty inwalidzkiej. Emerytura z OFE wypłacana będzie w ratach lub w postaci jednorazowej wypłaty, 
jeśli właściciel środków tak zażąda. Członek funduszu nie może rozporządzać środkami zgromadzonymi na swoim rachunku, a raz zdeponowane w II filarze są 
pomnażane i wypłacane w momencie nabycia przez członka uprawnień emerytalnych.

Oczywiście, istnieją sytuacje nietypowe, w których następuje przemieszczenie środków z różnych rachunków, bądź ich wypłata.
W chwili obecnej wypłata środków ma miejsce w przypadku śmierci członka. Zawierając umowę z otwartym funduszem, osoba występująca z wnioskiem o 

przyjęcie do funduszu może wskazać imiennie jedną lub więcej osób, na których rzecz ma nastąpić, po jej śmierci wypłata środków nie wykorzystanych. Jeżeli 
członek wskazuje kilka osób i nie zaznacza udziału tych osób w środkach - uważa się udziały za równe, przy czym członek może w dowolnym czasie zmienić swoją 
decyzję zgłaszając ją pisemnie do funduszu. W przypadku, gdy osoby uprawnione do wypłaty środków po zmarłym nie są oznaczone, wszystkie środki niewykorzy
stane wchodzą w skład spadku. Otwarty fundusz dokonuje wypłaty połowy środków zgromadzonych z rachunku zmarłego na rachunek małżonka, w zakresie, w 
jakim te środki stanowiły przedmiot małżeńskiej wspólności majątkowej w terminach wypłat transferowych tj. w ostatnich dniach roboczych lutego, maja, sierpnia 
i listopada, po wcześniejszym przedstawieniu odpisu aktu zgonu, odpisu aktu małżeństwa oraz oświadczeniu, iż nie zaszły zmiany w deklaracjach ¿danych składa' 
nych wcześniej przez członka do funduszu. Wypłata osobie uprawnionej dokonywana jest w terminie 3 miesięcy od przedstawienia funduszowi urzędowego 
dokumentu stwierdzającego tożsamość osoby uprawnionej w obranej przez niego formie tj. jednorazowo bądź w ratach rozłożonych na okres nie dłuższy niż 2 lata. 
Jeżeli osobą uprawnioną jest małżonek, może on zażądać przekazania środków na jego rachunek w innym fiinduszu emerytalnym. Wówczas w terminie 2 miesięcy 
ma obowiązek podać numer rachunku, w przeciwnym razie otwarty zostanie dla niego rachunek w funduszu, do którego przynależał małżonek.

Anna Guz Beata Małagockd
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Informator telefoniczny
Zdrowie

Specjalistyczny Szpital im. E. Szczeklika w Tarnowie, 
ul. Szpitalna 21 - 621-18-61; centrala 622-00-60; ogólna 
izba przyjęć 622-13-62; izba chirurgiczna 621-00-34; apte
ka 621-19-83. Szpital Wojewódzki im. Św. Łukasza w Tar
nowie, ul. Lwowska 178 a - 621 -25-10; ogólna izba przyjęć 
626-98-59; apteka 626-96-07; Mościckie Centrum Medycz
ne, Tamów-Mościce, ul. Kwiatkowskiego 15, centrala 633- 
00-71, 633-00-72, 633-00-73;-Szpital Rejonowy w Bochni, 
ul. Krakowska 31 - 612-56-46; Szpital Rejonowy w Brze
sku, ul. Kościuszki 86 - 663-04-20; Szpital Rejonowy w 
Dąbrowie Tarnowskiej, ul. Szpitalna 1 - 642-28-31

Apteki
Tarnów (11-17 stycznia) ul. Krakowska 15, tel. 621- 

18-16, ul. Parkowa 2 , tel. 621-49-40,

Kultura
.Mościcka Fundacja Kultury, Tamów-Mościce, ul. Trau

gutta 1 - centrala 633-46-00; dział filmowy 633-46-10; 
dział oświatowy 633-46-20, dział artystyczny 633-46-21; 
Portiernia 633-46-26; Tarnowski Teatr im. L. Solskiego, Tar
nów, ul. Mickiewicza 4 - 621-02-00, Tarnowskie Centrum 
Kultury, Tarnów, Rynek 5 - 621-05-29, 621-57-50; Cen
trum Paderewskiego, Tarnów, Rynek 9- 621 -09-21; Pałac 
Młodzieży, Tarnów, ul. Piłsudskiego 24-621-15-41; Kino 
„Marzenie” Tarnów, ul. Staszica 4-621-43-05; Kino „Mil
lennium” Tamów-Mościce, ul. Traugutta 1 - 633-46-10,633- 
46-11; Kino „Jutrzenka” Bochnia - 612-25-61; Kino „Wan
da” Wojnicz, Rynek 13 - 679-00-01; Kino „Bałtyk” Brzesko 
" 663-09-05; Kino „Sokół”Dąbrowa Tarnowska- 642-25-

Poczta
Rejonowy Urząd Poczty w Tarnowie, ul. Mickiewicza 

6-621 -36-71; Urząd Pocztowy Tarnów 2, Plac Dworcowy 
2 - 621-36-63, 621-54-59; Urząd Pocztowy Tarnów 3, ul. 
^bylitowska 6 - 633-09-44, 633-08-83; Urząd Pocztowy w 
Dochni, ul. Kazimierza Wielkiego 34 - 612-23-73; Urząd 
Pocztowy w Brzesku, ul. Browarna 16 - 663-12-22; Obwo
dowy Urząd Poczty w Dąbrowie Tarnowskiej, ul. Jagielloń
ska 3 - 642-22-20

Radio Taxi „Efekt” Tarnów 96-66 lub centrala 626-06- 
66; Radio Taxi „Ekspress” Tarnów 919; Super Taxi Tarnów, 
Pl. Dworcowy 622-44-88; Tele-Taxi Tarnów, PI. Sobieskie
go 621-32-52; Tamów-Mościce 633-11-11; Postój bagażó- 
Wek Tarnów, ul. Goldhammera 622-07-57, ul. Szujskiego 
621 -32-50; Taxi Bochnia 612-22-22,612-35-25; Taxi Brze
sko 663-06-42; Postój bagażówek Brzesko 801-70-32; Taxi 
dąbrowa Tarnowska 642-25-55.

Informacja
PKP Tarnów 94-36; PKP Bochnia 611-15-00; PKP 

“rześko 663-19-21; PPKS Tarnów 93-16; PPKS Bochnia 
611-24-26; PPKS Brzesko 663-11-83; Informacja gospodar
ka (22) 94-34; Informacja medyczna (22) 94-39 

telefony zaufania
Niebieska linia telefon dla ofiar przemocy w rodzinie 

(ogólnopolski) 0-800-12-00-02; Niebieska Linia telefon za- 
utania Ligi Kobiet Polskich, Tarnów 626-26-50; Koleżeń- 

telefon zaufania 988; Telefon zaufania ds. narkotyków, 
tarnów 633-02-22; Bezpieczne miasto - Policyjny Telefon 
^aufaniaTamów-633-01-39, Bochnia-612-28-00, Brzesko- 
63-00-41, Dąbrowa Tamowska-642-22-24

telefony alarmowe
Pogotowie Ratunkowe 999; Policja 997; 

^fraż Miejska w Tarnowie (ul. Nadbrzeżna Dol- 
?a 7) 622-25-81; Straż Miejska w Bochni (ul. 
Kazimierza Wielkiego 2) 612-30-90; Straż Po
larna 998; Pogotowie Elektro-Energetyczne 991; 
^°§otowie Gazowe 992; Pogotowie Wodocią
gowo-Kanalizacyjne 994; Pomoc Drogowa 981; 
Gotowie Dźwigowe 982

BIURO USŁUG W ZAKRESIE 
BUDOWNICTWA I NIERUCHOMOŚCI
MAREK BOCHENEK
33-100 TARNÓW UL. KRAKOWSKA 11/4
tel: (14) 627-22-55, tel /fax 627-47-74 
e-mail:bochenek@mail.zatosa.com.pl 
www.bochenekl.gratka.pl., www.nieruchomości.tamow.pl 
Prowadzimy kompleksową obsługę rynku nieruchomości 
na podstawie trzech licencji państwowych:
-wycena nieruchomości, rzeczoznawstwo majątkowe, na 
podstawie uprawnień Nr 379,
-pośrednictwo w obrocie nieruchomościami licencja Nr 539 
-zarządzanie i administracja nieruchomościami licencja Nr

5759
Wybrane oferty:
MIESZKANIA - SPRZEDAŻ
TARNÓW
Tamów-Mościce - pow. 52 m2, parter, 2 pok,k,ł, cena 72 
tys. zł.
Tamów-ul. Marynarki Wojennej, pow. 59,8 m2, 3 pok. k, ł, 
V p., cena 75 tys. zł.
Tamów-ul. Reymonta, pow. 62 m2, 3 pok, k, ł, IV p., cena 
99 tys zł.
Tamów-ul. M. Dąbrowskiej, mieszkanie dwupoziomowe, 
pow. 112 m2 w nowym budownictwie, cena 165 tys zł.
os. Zielone 3 pok, k, ł, II p. - cena 85 tys. zł.
ul.Odległa - 59,6 m2, II p ładnie urządzone, 2 pok.kuch- 
nia z jadalnią, ł, wc, loggia
os. Zielone 1 pok. - 29,1 m2 III p. - 54 tys. zł.
ul. Paderewskiego 2 pok. - 47 m2 - 70 tys. zł
ul. Marynarki Wojennej, - 59,8 m2, 3-pok, k. ł. VIp cena
77 tys.zł
ul. Bitwy pod Monte Cassino, - 59 m2 3 pok. k, ł, - 70 tys. zł.
ul. Westerplatte - 48 m2 - 3pok,k, ł, - 66 tys. zł
ul. Westrplatte - 60,5 m2 3 pok, ł, - 85 tys. zł.
ul. Osiedle Legionów - 72 m2 4 pok, - 1500 zł/m2
ul. 1 Maja, mieszkanie w kamienicy do remontu, możliwość 
zaadaptowania pod biura, gabinety itp. 130 tys. zł.
ul. Mościckiego - 78 m2- 3pok k ,ł, w nowym bloku, 
ogrzewanie centralne etażowe, - 150 tys. zł.
Okazja! - atrakcyjna - ul Sowińskiego mieszkanie w 
kamienicy, po generalnym remoncie -130 m2 - 4 pokoje, 
ogrzewanie etażowe, możliwość zapłaty w ratach.
ul. Marynarki Wojennej, - 59,8 m2, 3-pok, k. ł. Vp cena 
75tys.zł.
WYNAJEM
Tarnów - ul. Przemysłowa, pokój w domu jednorodzin
nym, umeblowany dla jednej osoby, cena 250 zł./m-c z 
mediami
Tarnów - ul. Brodzińskiego, pow. 26,9 m2, 1 pok, k, ł, 
tylko 350 złotych + media (czynsz i odstępne)
Tarnów - ul. Narutowicza, pow. 60 m2, 2pok, k, ł, 
ogrzewanie elektryczne lub piecowe, cena 400 zł. + media 
DOMY - WYKOŃCZONE
TARNÓW - BRZOZÓWKA - dom jednorodzinny, 
stan surowy zamknięty z instalacjami, pow. działki 
16 arów, cena 160 tys. zł.
TARNÓW - RYNEK, część kamienicy przystoso
wana pod bank, cena 585 tys złotych
OKOLICE SZCZUROWEJ - dom drewniany + 
budynki gospodarcze przy drodze asfaltowej, 
działka 10 arów, cena 20 tys. zł.
RYGLICE - dom parterowy, drewniany, w dobrym 
stanie, działka 17 arów, położony w pięknej okolicy, 
cena 22 tys. zł.
TARNÓW - ul. M. B. Fatimskiej - budynek 
mieszkalno-usługowy do wykończenia, położony 
przy trasie na Kielce, cena 190 tys. zł.
KRZYŻ - d. w stanie surowym, zamkniętym 160 
m2 z poddaszem, pow 8 arów, stan tech, bd cena 
180 tys. zł
TARNÓW - d.jednorodzinny dwukon. wyk. 180 m2, 
działka 627 m2, wszystkie media cena 268 tyś.zł
GROMNIK - b. mieszkalno-usługowy,pow.370 m2 
z przezn. na zajazd, restaurację itp. przy trasie na 
Krynicę cena 360 tys.zł.
TARNÓW - MOŚCICE, dom dwukondygnacyjny, pow.
160 m2, 5 pok., k., ł., do zamieszkania, działka 15 arów 
cena 235 tys. zł
ZAWADA LANCKOROŃSKA, pow. 180 m2, dom 
dwukondygnacyjny, stan techniczny b. dobry, atrakcyjna 
cena - 115 tys. zł
TARNÓW - dwukondygnacyjne, pow. 408 m2, pow. 558 

m2 możliwość zaadaptowania na działalność gospodarczą, 
cena 250 tys. zł
KLIKOWA - (wysoki standard wykończenia), jednoro
dzinny, dwupoziomowy, - 190 m2 400 tys. zł.
DĘBICA - dwukondygnacyjny, do zamieszkania, - 200 
m2, - 215 tys. zł.(do negocjacji).
STRZELCE WLK. k/Brzeska, dom drewniany i budynki 
gosp., działka 16 arów, cena 24 tys. zł
TARNÓW - ul. Fabryczna, parterowy, drewniany do 
remontu, działka 5,5 ara, - 52 tys. zł.
DĄBROWA TARNOWSKA - połowa domku - 60 m2, 
działka 5 arów, - 85 tys. zł.
TARNOWIEC - piętro domu dwukondygnacyjnego, - 
96,97 ara, udział w działce - 15 arów, - 76 tys .zł. 
SWARZÓW - k/Dąbrowy Tarnowskiej - dom dwukondy
gnacyjny, - 220 m2 stan techniczny b. dobry, dom ładnie 
wykończony, działka 48 ara, - 45 tys. USD.
TARNÓW - ul. Przemysłowa dom dwukondygnacyjny - 
350 m2,działka 480 m2, - 370 tys. zł.

DOMY - STAN SUROWY
TARNÓW- Mościce - 250 m2 - 85 tys. zł
TARNÓW - ul. Tuchowska - stan surowy zamknięty - 120 
m2, działka - 7 arów , - 120 tys. zł.
RZUCHOWA - stan surowy otwarty, - 219 m2, działka 17 
ara, - 100 tys. zł.
TARNÓW - Oś. Nauczycielskie, ciekawa architektura, 
nowoczesna technologia, - 180 tys. zł.
ŁADNA - stan surowy otwarty - domu 170 m2, działka 
1,20 ha, - 110 tys. zł.
LOKALE, HALE MAGAZYNOWE
TARNÓW - budynki mag.- usług. - 290 tys. zł.
TARNÓW - hala magazynowa - 250 m2 lub pod cichą 
działalność - 7 zł/m2
DĘBICA - 270 m2 - wysoki standard wykończenia, - 40 - 
50 zł/m2-najem
DĘBICA - lokal pod działalność handlowo - usługową - 
450 m2, - 43 zł/m2- najem.
TARNÓW - ul. Ujejskiego lokal handlowo-usługowy - 75 
m2 - 2 sale, - 1200 zł/m2
TARNÓW - Pl. Bema - powierzchnia biurowa - 80 m2, - 
1500 zł/m2
TARNÓW - ul. Krakowska, lokal usługowy o pow. 38m2 - 
2 pom i zapl. socjal. (lokal w podwórzu).Cena lOOOzł/m-c 
WOLA RZĘDZIŃSKA k/ Tamowa - lokal sklepowy - 
funkcjonujący, kawiarnia + budynek magazynowy, - 230 
tys. zł.
TARNÓW - lokal handlowy - 155 m2 + 91 m2 (piwnice) - 
17,5 zł/ m2
TARNÓW - budynek usługowo - magazynowy - 250 m2 
możliwość rozbudowy, działka 25 arów, - 350 tys. zł. 
SZCZUCIN - ubojnia zwierząt, chłodnie, całość wyposa
żona + dom jednorodzinny do zamieszkania działka 1,80 
ha, - 3 min zł.
DZIAŁKI KOMERCYJNE
TARNÓW ul .Kochanowskiego - 14 arów, wraz z 
projektem pawilonu handlowo - usługowego i pozwole
niem na budowę, - 200 tys. zł.
TARNÓW - AL. Jana Pawła II - - 16,28 ara, - 160 tys. zł. 
TARNÓW - rejon Piaskówki, - 13 ara, działka budowlano 
- przemysłowa, - 9000 zł/ar.
TARNÓW - ul. Czysta - 1,60 ha, możliwość podziału, - 85 
zł/m2
DZIAŁKI BUDOWLANE
TARNÓW - ul. Ostrogskich, pow. 7.6 ara, uzbrojenie w 
zasięgu, cena 3200 zł/ar
TARNÓW Mościce, - 9 arów - 40 tys. zł.
TARNÓW Oś. Nauczycielske - 9 i 8 ara - 3200 zł/ar
TARNÓW oś. Nauczycielskie - 8 arów, - 24 tys. zł.
TARNÓW budowlano-usługowy - 6,8 arów, - 35 tys. zł. 
POGÓRSKA WOLA - budowlana - 18 ara, - 28 tys. zł.
PLEŚNA - działka budowlana - 6,4 ara, - 12 500 zł. 
KRZYŻ - działka budowlana, - 21,98 ara - 45 tys. zł.
ZBYLITOWSKA GÓRA, pow. 8.29 ara, cena do 
uzgodnienia
STRZELCE WLK. k/Brzeska, pow. 600m2, cena 3000 zł
DZIAŁKI ROLNE
Kończyska - budowlano-rolna - 80 arów , - 30 tys. zł.
W ofercie biura ogłoszenia o działkach rolnych powyżej 1 
ha w Borowej, Milówce, Pogórskiej Woli, Ryglicach. 
Poszukujemy dla naszych Klientów gospodarstw rolnych 
w okolicach Tamowa, Brzeska, Tuchowa.
W ofercie biura posiadamy atrakcyjne kamienice w 
centrum Tamowa z możliwością przeznaczenia na 
działalność gospodarczą!
Przyjmujemy oferty z Tamowa, Dębicy, Brzeska oraz 
całego województwa małopolskiego. Poszukujemy 
nieruchomości na zlecenie klienta.
ZAPRASZAMY DO BIURA!
PON - PIĄTEK - OD 9.00 - 16.00
SOBOTA-OD 10.00-13.00

mailto:bochenek@mail.zatosa.com.pl
http://www.bochenekl.gratka.pl
ww.nieruchomo%25c5%259bci.tamow.pl
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W niedzielę mecz Czarni - Azoty Unia

Rywal w zasięgu 
„Jaskółek”

W pojedynku 17 kolejki Polskiej Ligi Koszy
kówki, drużyna Azotów Unii zmierzy się w wy
jazdowym spotkaniu z zespołem Czarnych 
Słupsk Rywal „Jaskółek”, to zupełnie inny ze
spół od tego, który występował w poprzednim 
sezonie.
Na skutek ogromnych kłopotów finansowych, 
drużynę opuścili bowiem niemal wszyscy pod
stawowi gracze. Nic więc dziwnego, że w tak 
trudnej sytuacji dalsze istnienie klubu stanęło 
pod dużym znakiem zapytania. Jednak działa
cze klubu ze Słupska wspierani przez sporą rze
szę tamtejszych kibiców koszykówki, wypro
wadzili, klub na przysłowiową prostą i zespół 
mógł przystąpić do tegorocznych rozgrywek li
gowych. Obowiązki szkoleniowe powierzono 
trenerowi z Białorusi, a jest nim przebywający 
w Polsce już od kilku lat, Aleksander Krutikow. 
Nowy szkoleniowiec postawił na swoich roda
ków z Białorusi, których w drużynie Czarnych 
występuje aż pięciu. Są 
nimi już sprawdzeni w 
polskiej lidze: Rusłan 
Bajdakow, Oleg Juszkin, 
Augenjus Vaskys, Oleg 
Kożeniec i doskonale 
znany w Tarnowie An- 
driej Krivonos. Ponadto 
w składzie jest również 
wychowanek tarnow
skiej Unii, grający 
w końcówce poprzednie
go sezonu w Tarnowie, 
na zasadzie wypożycze
nia, Marcin Stokłosa. 
Jednak zarówno Krivo- 
nos, jak i Stokłosa praw
dopodobnie nie będą 
mogli wystąpić przeciw
ko drużynie „Jaskółek”. 
Pierwszy z nich pod ko
niec pierwszej rundy na
bawił się kontuzji i aktualnie przechodzi okres 
rekonwalescencji. Z kolei, wychowanek „Jaskó
łek”, Marcin Stokłosa, na razie został „zawie
szony”, ponieważ Czarni nie zapłacili części 
pieniędzy za jego transfer. Pierwszym rozgry
wającym zespołu ze Słupska jest Robert Ko- 
ściuk, który jeszcze do niedawna mieścił się w 
kadrze naszego kraju. Zawodnik ten dołączył 
do drużyny w trakcie rozgrywek i jest aktualnie 
jego czołową postacią. Skład zespołu Czarnych 
uzupełniają Estończyk Margus Metstak oraz 
wychowankowie klubu Zbigniew Białek, Rafał 
Frank i Dariusz Cywiński.
Bieżące rozgrywki drużyna Czarnych Słupsk 
rozpoczęła nadspodziewanie dobrze, o czym 
świadczą osiągnięte wyniki. Na siedem rozegra
nych spotkań, Czarni rozstrzygnęli na swoja 
korzyść pięć z nich. Zwyciężyli w meczach 
wyjazdowych Polonię Warszawa 66-64, Spój
nię Stargard Szczeciński 73-66 i Azoty Unię 76- 
73 oraz pokonali na własnym parkiecie Pogoń 
Ruda Śląska 91-65 i Legię Warszawa 78-68. Z 
kolei, dwie porażki w tym okresie, drużyna ze 
Słupska doznała nie z byle kim, bo z aktualnym 
mistrzem i wicemistrzem Polski. Czarni po 

wyrównanej walce ulegli na własnym terenie 
drużynie Śląska Wrocław 67-73 oraz przegrali 
we Włocławku z Anwilem 59-77. Później w 
następnych dziewięciu spotkaniach drużynie 
trenera Aleksandra Krutikowa wiodło się już 
znacznie gorzej, o czym świadczy bilans spo
tkań: 1 zwycięstwo i osiem porażek. Słupszcza- 
nie przegrywali mecz za meczem, nawet z ni
żej notowanymi rywalami. Serię porażek 
przerwał nieoczekiwany sukces w meczu 15 
kolejki nad Anwilem Włocławek 72-64. Nato
miast przed tygodniem Czarni po zaciętym me
czu nieznacznie ulegli w Rudzie Śląskiej, tam
tejszej Pogoni 68-74. Aktualnie z dorobkiem 22 
punktów, zespół Czarnych Słupsk zajmuje w 
tabeli 8 pozycję.
Drużyna Azotów jedzie do Słupska z nadzieją 
na odniesienie kolejnego zwycięstwa. Mają 
w tym pomóc ostatnio pozyskani gracze, któ
rzy z dobrej strony pokazali się w zwycięskim 
meczu ze Spójnią. Nic więc dziwnego, że ostat
nie dni trener Ryszard Żmuda poświęcił na dal
sze „zgrywanie” zespołu, by na parkiecie pre
zentował się jako dobrze rozumiejący się 
kolektyw. - Chcę by był to zespół, a nie indywi
dualności. Przed meczem ze Spójnią poświęca

liśmy najwięcej uwagi 
ofensywie, a tymczasem 
w obronie momentami 
też było dobrze. Przed 
wyjazdem na mecz z 
Czarnymi pracowaliśmy 
przede wszystkim nad 
taktyką. Zaczęliśmy do
brze rok i mam nadzie
ję, że jest to dobry pro
gnostyk przed dalszą 
częścią rozgrywek - 
mówi trener Żmuda. Tar
nowianie wciąż zajmują 
ostatnie miejsce w ligo
wej tabeli, mając na kon
cie dwie wygrane. Pa
trząc jednak na ich grę w 
ostatnim spotkaniu ze 
Spójnią, napawa ona 
optymizmem przed ko
lejnymi meczami. Oby

dobra dyspozycja z ostatniego spotkania znala
zła odzwierciedlenie również w Słupsku. Ła
two na pewno nie będzie, jednak najbliższy ry
wal „Jaskółek” jest jak najbardziej w ich zasięgu. 
Najskuteczniejsi zawodnicy obydwu drużyn: 
Czarni Słupsk - Azoty Unia Tarnów 
Augenijus Vaskys 213, Tomasz Celej 147, Oleg 
Kożeniec 207 Łukasz Seweryn 118, Oleg Jusz
kin 131 Zbigniew Marculewicz 113, Margus 
Metstak 130, Andrius Lepinaitis 88, Rusłan 
Bajdakow 126, Terrell Lyday 70, A n d r i e j 
Krivonos 85, Dymitr Bazelewski 16, Marcin 
Stokłosa 70, Vajdas Stiga 15, Zbigniew Białek 
47, Gennadij Uspienskij 10, Robert Kościuk 44 
, Johnnie Ray Moore 10, Rafał Frank 42,Piotr 
Romanek 6
W pozostałych spotkaniach 17 kolejki Polskiej 
Ligi Koszykówki zagrają: Spójnią Stargard 
Szczeciński - Legia Warszawa, Idea Śląsk Wro
cław - Noteć Inowrocław, Pogoń Ruda Śląska - 
Anwil Włocławek, Polonia Warbud Warszawa 
- Prokom Trefl Sopot, Degusta Malfarb Stal 
Ostrów Wlkp. - Blachy Pruszyński Pruszków.

Jarosła w Bo duch

Awans 
Strzałkowskiego
W Olkuszu odbył się Wojewódzkim Turnieju 
Klasyfikacyjnym w tenisie stołowym z udzia
łem reprezentantów Tamovii. W głównych ro
lach tych zawodów występowali tarnowianie, 
zajmując czołowe lokaty. Triumfatorem impre
zy został Krzysztof Strzałkowski, który w fina
le pokonał Tomasza Barnasia z Podgórza Kra
ków. Trzecie miejsce zajął, trener i menadżer 
Tamovii, Andrzej Gniewek, który w walce o 
podium okazał się lepszy od Roberta Rzeżychy 
z Podgórza Kraków. Kolejny reprezentant Tar- 
novii, Jacek Flaumenhaft uplasował się na 9 
miejscu. W turnieju kobiet, Małgorzata Kalawa 
z Tarnovii, zakończyła turniej na 9 pozycji. 
Wygrała Wioletta Matus z Bronowianki Kra
ków.
Do Ogólnopolskiego Turnieju Klasyfikacyjne
go z udziałem najlepszych polskich tenisistów, 
awansował Krzysztof Strzałkowski. Zawody te 
odbędą się podczas najbliższego weekendu rów
nież w Olkuszu.(JB)

Tenisiści 
Tarnovii 

w czołówce
Występujący w rozgrywkach I ligi tenisa stoło
wego, zespół Tamovii rozpoczął rundę rewan
żową rozgrywek. W hali Specjalnego Ośrodka 
Szkolno Wychowawczego przy ul. Romanowi- 
cza, tarnowianie podejmowali zespół AZS WSP 
Częstochowa. Mecz zakończył się zwycię
stwem gospodarzy 6-4, dzięki czemu Tamovia 
może nadal realnie myśleć o awansie do czoło
wej dwójki rozgrywek i walce o awans do eks
traklasy. Jak na razie wygrana nad akademika
mi z Częstochowy pozwoliła Tarnovii na 
umocnienie się na trzecim miejscu w tabeli. 
Kolejny mecz podopieczni trenera Andrzeja 
Gniewka rozegrają 19 stycznia w Tarnowie, a 
ich rywalem będzie zespół Kastor Łask. 
Tamovia - AZS WSP Częstochowa 6-4 
Wyniki pojedynków: Pieriewieziew - Koziar
ski 3-0, Flaumenhaft - Michael 2-3, Strzałkow
ski - Matuszewski 3-1, Damian - Kufel 3-0, 
Pieriewieziew/Strzałkowski - Matuszewski/ 
Koziarski 3-0, Damian/Flaumenhaft - Śrubow- 
ski/Michael 1-3, Strzałkowski - Koziarski 3-0, 
Pieriewieziew - Matuszewski 3-1, Flaumenhaft 
- Kufel 2-3, Damian - Michael 1-3.
W pozostałych meczach 10 kolejki I ligi męż
czyzn: Izolator Boguchwała - Ogrodnik 9-1, 
AZS Politechnika Rzeszów - AZS AE Wrocław 
4-6, Energetyk Rybnik - Grom Poczesna 3-7, 
Kastor Łask - Erjot Oława 4-6.
Czołówka tabeli:

(JB)

1. Izolator 10 20 81-19
2. Grom 10 16 57-43
3. Tamovia 10 14 61-39
4. AZS AE 10 13 52-48
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W hali Zespołu Szkół Zawodowych nr 1 w Tar- 
nowie-Mościcach, rozegrany został II Chary
tatywny turniej halowej piłki nożnej. Uroczy
stego otwarcia imprezy dokonał dyrektor 
generalny Wyższej Szkoły Biznesu, Mieczy
sław Bień. Cały dochód z niej, czyli 1600 zło
tych i upominki zostały przekazane dyrektor 
Specjalnego Ośrodka Szkolno Wychowawcze
go przy ul. Romanowicza w Tarnowie, pani 
Bożenie Kryplewskiej.
Do rywalizacji przystąpiło 9 drużyn, które naj
pierw systemem każdy z każdym rywalizowa
ły w dwóch grupach. W drugiej fazie turnieju 
najlepsze drużyny obydwu grup spotkały się w 
wielkim finale, natomiast ekipy z drugich miejsc 
zagrały o trzecią lokatę. W imprezie triumfo
wała drużyna Bosch Service, mająca w swoim 
składzie dobrze znanych z ligowych boisk, ta
kich zawodników jak Paweł Koziołek, Wiesław 
Wilk, czy Tomasz Klich. Zespół ten zwyciężył 
We wszystkich meczach w swojej grupie. Na
tomiast w finale pokonał po zaciętym meczu, 
Straż Pożarną 3-2. Zwycięzcy w swoich szere
gach mieli najlepszego Strzelca turnieju, Pawła 
Koziołka, który zdobył 9 bramek. Najlepszym 
bramkarzem uznano „golkipera” Straży Pożar
nej, Tomasza Babiarza, który przepuścił tylko 
jednego gola w rozgrywkach grupowych.
Trzecie miejsce zajął zespół Straży Miejskiej 
który pokonał rzutami karnymi gospodarzy tur
nieju, Wyższą Szkołę Biznesu. Każdy z uczest
niczących zespołów otrzymał efektowny puchar 
°raz upominki.

Wyniki:

Grupa I: Wod-Kan - Bosch Service 0-1, PZU - 
Straż Miejska 0-2, Wod-Kan - Eltar 1 -2, Bosch 
Service - PZU 2-0, Straż Miejska - Eltar 3-2, 
Wod-Kan - PZU 3-0, Bosch Service - Straż 
Miejska 2-0, PZU - Eltar 1 -4, Wod-Kan - Straż 
Miejska 1-2, Bosch Service - Eltar 6-3.
Tabela: 1. Bosch Service 12 pkt, 2. Straż Miej
ska 9 pkt, 3. Eltar 6 pkt, 4. Wod Kan 3 pkt, 
5- PZU 0 pkt.
Grupa II: WSB - Policja 0-0, Media - Połu
dniowcy 3-0, WSB - Straż Pożarna 0-2, Poli
ca- Media 3-0, Południowcy - Straż Pożarna 
b'3, WSB - Media 7-1, Policja-Południowcy 
H Media - Straż Pożarna 1-8, WSB - Połu
dniowcy 3-0, Policja - Straż Pożarna 0-2.

Straż Pożarna 12 pkt, 2. WSB 7 pkt, 3. Poli
cja 7 pkt, 4. Media 3 pkt, 5. Południowcy 0 pkt. 
^ecz o 1 miejsce: Bosch Service - Straż Po
larna 3-2.
J^ecz o 3 miejsce: WSB - Straż Miejska 1-1, 
karne 2-0.
(JB)

Polska Liga Koszykówki
Dobrze 

rozpoczęty rok
Azoty Unia Tarnów - Spójnia Stargard Szcze
ciński 96-78 (27-12, 31-12, 17-28, 21-26) 
Unia: Lyday 16 (1x3), Bazelewski 16 (3x3), Sti- 
ga 15, Uspienski 10 (2x3), Moore 10, Marcule- 
wicz 9, Lepinaitis 9 (3x3), Seweryn 9 (1x3), 
Celej 2, Doliński.
Spójnia: Ignatowicz 18 (1x3), Petro vic 16 (1x3), 
Miszczuk 15 (1x3), Morkowski 11 (1x3), Ni
zioł 9, Żytko 5, Robak 2, Soczewski 2, Nowak, 
Wiliński.
Od zwycięstwa rozpoczęli nowy rok koszyka
rze Azotów Unii Tarnów. Warto zaznaczyć, że 
było ono pierwszym w tegorocznych rozgryw
kach odniesione przed własną publicznością. 
Duży wkład w końcowy sukces miała czwórka 
nowych graczy: reprezentanci Ukrainy, Giena- 
dij Uspienskij i Dimitrij Bazelewskij oraz Li
twin Vaidas Stiga i Amerykanin Johnie Ray 
Moore. Wygrana nad Spójnią jest tym ważniej
sza, że tarnowianie pokonali bezpośredniego 
rywala w walce o utrzymanie.
Tylko pierwsze minuty pojedynku mogły dawać 
gościom nadzieje na korzystny rezultat, w 2 
minucie na tablicy wyników widniał bowiem 
wynik 4-4. Od tego momentu, grając bardzo 
dobrze, gospodarze z każdą minutą powiększali 
przewagę. Brylował zwłaszcza Stiga, trafiając 
raz za razem z dystansu. Po trzech z rzędu „trój
kach” tarnowian, w 9 minucie ich przewaga 
wynosiła 11 punktów (23-12). Błędy gości w 
ataku na początku drugiej kwarty, bezlitośnie 
wykorzystywali zawodnicy Azotów, zdobywa
jąc wówczas sporo punktów po szybkich kon
trach. W efekcie już w 13 minucie podopieczni 
trenera Ryszarda Żmudy prowadzili 36-12.
Mimo stosunkowo wysokiej przewagi, gospo
darze nie zwalniali tempa, systematycznie po
większając przewagę. Losy meczu były rozstrzy
gnięte już po pierwszych dwóch kwartach 
meczu, gdy Unia prowadziła 54-28, mając wy
soką, bo aż 76 % skuteczność rzutów za dwa 
punkty. W 25 minucie po kolejnym rzucie za 
trzy punkty, tym razem Seweryna, przewaga 
miejscowych osiągnęła maksymalne rozmiary 
aż 40 punktów (70-30)! Wydawało się wtedy, 
że goście zostaną zdeklasowani. Jednak wyso
kie prowadzenie wpłynęło demobilizująco na 
dalsze poczynania drużyny Azotów, która koń
cówkę trzeciej kwarty przegrała 5-22. Nie mo
gło to mieć żadnych konsekwencji odnośnie 
końcowego rezultatu. W ostatniej kwarcie gra 
była już wyrównana, a „Jaskółki” już do końca 
utrzymywały bezpieczną przewagę, odnosząc 
jak najbardziej zasłużony sukces.
Ryszard Żmuda (trener Azotów): Na wstępie 
chciałbym przede wszystkim podziękować pre
zesowi Jerzemu Jabłeckiemu i menadżerowi 
sekcji Jerzemu Leśniakowi, którzy w ostatnich 
dniach, wręcz sta wali na gło wie, żeby potwier
dzić do zespołu czterech nowych zawodników. 
W pierwszych dwóch kwartach, zespół zagrał 
tak, jak tego oczekiwałem. Później ja sam po
psułem tą dobrze działającą maszynę. Chciałem, 
aby zagrali wszyscy, żeby spróbować innych 
zagrywek. One często nie wychodziły, ale nie 

mam pretensji do zawodników. Jeśli chodzi o 
nowych graczy, to na pewno musze wyróżnić 
Stigę. Ten doświadczony gracz „zrobił” nam 
znakomity  początek. Bardzo dobrze grał także 
Bazelewskij. Muszę dodać, że zespół odbył w 
aktualnym składzie tylko kilka treningów ra
zem.
W pozostałych meczach 16 kolejki: Anwil Wło
cławek - Blachy Pruszyński Pruszków 81-70, 
Legia Warszawa - Idea Śląsk Wrocław 80-89, 
Noteć Inowrocław - Polonia Warbud Warsza
wa 82-100, Pogoń Ruda Śląska - Czarni Słupsk 
74-68, Prokom Trefl Sopot - Malfarb Stal 
Ostrów Wlkp. 97-84.

Tabela:
1. Śląsk 16(14-2) 30 1300-1158

2. Prokom 16(14-2) 30 1421-1251

3. Malfarb 16(11-5) 27 1318-1199

4. Anwil 16(10-6) 26 1324-1225

5. Polonia 16 (9-7) 25 1327-1235

6. Pogoń 16 (8-8) 24 1235-1351

7. Blachy 16(7-9) 23 1296-1304

8. Czarni 16(6-10) 22 1131-1179

9. Spójnia 16(5-11) 21 1173-1239

10. Legia 16(5-11) 21 1286-1359

11. Noteć 16(5-11) 21 1286-1401

12. Azoty 16(2-14) 18 1147-1343

Jarosław Boduch
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W NOWYM ROKU NOWE CENY !

<20/021
1800 x1200
szyba K= 2,9

Cgffji^etto^"691,00 zl

346 zł

051

1500x1700
szyba K- 1,1

564 zł

054/055
2100 x1700
szy ba K= 2,9

C^^^e^"rFi7,ööz/

459 zł

046/047
900x1700

szy ba K- 2,9

Ceztry NeT/o ; J4ó,i90 c/

233 zł

026/027

600x1500 
szyba K- 1,1

263 zł

042/043

600x1700
szy ba K= 2,9

195 zł

N0B4

Drzwi balkonowe z poprzeczką 
900 x 2150

szyba K- 2,9

257 zł

OB7/OBS

Drzwi balkonowe bez poprzeczki 
900 x 2350 

szy ba K- 2,9

213 zł
Tarnowska Fabryka Okien 

ik 

ŒflEffltar

ATRAKCYJNE
CENY I RABATY !

Oferta ważna do wyczerpania zapasów magazynowy ch

Zapraszamy do działu sprzedaży 
Tarnów - Mościce 
ul. Chemiczna 118 

tel. (14) 637 39 69,637 43 35 
fax (14) 637 35 10

rok założenia 1995

Rektor
MAŁOPOLSKIEJ WYŻSZEJ SZKOŁY EKONOMICZNEJ

W TARNOWIE 
ogłasza rekrutację na

studia uzupełniające magisterskie
dzienne 3 semestry zaoczne 4 semestry

w roku akademickim 2001/2002 na kierunek: Zarządzanie i Marketing, a w jego ramach na specjalności:

Rachunkowość i Zarządzanie Finansami Zarządzanie Firmą

PODANIA PRZYJMOWANE SĄ 00 9 LUTEGO 2002 r. 
możliwość przyjęcia na semestr II z przeniesienia 

ROZPOCZĘCIE ZAJĘĆ 25 LUTEGO 2002

czesne: 3500 zł za rok akademicki
Dodatkowe informacje

Praktyki menedżerskie w renomowanych firmach oraz w firmie symulacyjnej; bogaty program języków obcych; stypendia: naukowe, 
socjalne, fundowane; dostęp do internetu; koła naukowe; gazeta studencka; AZS; Klub Studencki; staże zagraniczne; wymiana 

studentów pomiędzy MWSE a uczelniami w Portugalii, Danii. Wielkiej Brytanii.
Dokumenty składać należy w Dziale Nauczania - Rynek 9, pokój nr 1, parter 

od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00-16.00 
w soboty w godzinach 9.00-13.00

Szczegółowe informacje oraz druki rekrutacyjne można uzyskać 
w Dziale Nauczania - Rynek 9 tel.: 0 (prefiks) 14 622-10-83 

www.mwse.edu.pl e-mail: rekrutacja@mwse.edu.pl

Od 4 marca przyjmowanie podań na studia licencjackie i magisterskie, dzienne i zaoczne rozpoczynające się 1 października 2002 r.

ZAPRASZAMY NA DNI OTWARTE 7 LUTEGO 121 MARCA 2002

http://www.mwse.edu.pl
mailto:rekrutacja@mwse.edu.pl
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felietony

Mały ranking
Tak to już bywa, że przełom starego i nowego 
roku obfituje w podsumowania. Niniejszy fe
lieton też będzie próbą uporządkowania tego, 
co do tej pory opublikowałem pod szyldem 
„Śmiechu Szydercy9’.
W sumie ponad trzydzieści cotygodniowych 
spotkań z absurdami lokalnych mediów. Ani to 
dużo, ani mało. Wystarczająco, by pokusić się 
o taki, powiedzmy quasi-ranking. Zapraszam 
zatem do przeglądu najciekawszych i najzabaw
niejszych, w mej skromnej opinii, wpadek tar
nowskich redakcji.
Pozwolę sobie rozpocząć od kategorii Wyda
rzenia. Cóż, bez wątpienia największym wyda
rzeniem „in minus” była likwidacja lokalnego 
oddziału „Gazety Wyborczej”. Co by nie mó
wić o „Wyborczej”, to jednak jest to tytuł uzna
ny, rzetelny i opiniotwórczy. Brak jakiegokol
wiek etatu dziennikarskiego w barwach „GW”, 
to jednak spora strata dla tarnowskiego środo
wiska mediów.
Trudniej jest wskazać jedno wydarzenie, które 
jakimś pozytywnym echem odbiłoby się w me
dialnym światku. Naturalnie, mógłbym tu wy
mienić fakt powstania „Kuriera Małopolskie
go”, ale sąd mój daleki byłby od obiektywnego. 
Sporo zaś było mniejszych, co nie znaczy, że 
mało istotnych, pozytywnych przykładów ży
cia redakcji tarnowskich. Po pierwsze ekspan
sja MTK w kierunku Dębicy. Po drugie, dar
mowy dodatek weekendowy „Dziennika 
Polskiego”. Po trzecie wreszcie internetowy 
serwis Tamów-Nasze Miasto - firmowany przez 
„Gazetę Krakowską”.
Następna kategoria - Osoby. Tu zdecydowanym 
zwycięzcą jest Jerzy Kosiba, który dość uda- 
nym transferem z „Gazety Wyborczej” do „Ga
zety Krakowskiej” zapewnił sobie stanowisko 
rektora naczelnego „Krakowskiej” na jakiś czas. 
Początki tej potencjalnie wzmocnionej kadro

wo „Krakowskiej” były obiecujące. Szkoda, że 
historia zatoczyła koło i w mej opinii tytuł znów 
prezentuje „nijaki” poziom, do którego czytel
nicy zdołali się już chyba przyzwyczaić.
W kategorii - Dziennikarskie Wojowanie - bez
apelacyjnym zwycięzcą jest „Echo Tamowa”. 
Artykuły ujawniające „intrygi” zarządu Zakła
dów Azotowych i „spółek-córek” pojawiały się 
w „Echu” z systematycznością godną pozaz
droszczenia. Podejrzenia o polityczne tło tych 
tekstów, zostały chyba rozwiane po ostatniej 
publikacji. Muszę tu nadmienić, że do ostatniej 
chwili nie byłem pewien, czy laur pierwszeń
stwa w tej kategorii nie należy czasem MTK 
Star, za klasyczną wojnę podjazdową z Tarnow
ską Spółdzielnią Mieszkaniową. Może, gdyby 
dziennikarze „kablówki” kontynuowali działa
nia na tym froncie - nagroda przypadłaby wła
śnie im - a tak, otrzymał ją ktoś inny...
Na Nietakt Roku zasłużyła chyba ekipa „TeMI”, 
która 1 sierpnia opublikowała zdjęcie Prezyden
ta Rojka, pławiącego się w nowo otwartym ba
senie. Tuż obok pojawił się tekst o skutkach 
powodzi.
W kategorii na najlepszy Tytuł ubiegłego roku 
zasłużył „Dziennik Polski”. W zasadzie nie cho
dzi mi o jeden tytuł, ale o pewien komiczny zle
pek. Otóż, w sąsiedztwie tekstu „Lało jak z ce
bra” o obfitych opadach deszczu, znalazł się 
inny zatytułowany „Woda otwiera listę”, a po
święcony politycznym aspektom zbliżających 
się wyborów.
I wreszcie na końcu - matka wszystkich nagród 
- Super Jasiek! To wyróżnienie przyznam - za 
całokształt - redakcji „Gazety Krakowskiej”. To 
właśnie na łamach tego dziennika znajdowałem 
niezliczone zastępy literówek, błędów logicz
nych, niedokończonych zdań i artykułów. Że 
wspomnę tu chociaż słynnego „pisdarza” Sta
nisława Lema, czy inne „Małosie”, „kirowców”, 

„Astrzębie” czy „Kilece” i podobne temu stwo
ry. Z całego serca dziękuję za tak owocną wspó
łpracę! Gdyby nie koledzy z „GK”, pewnikiem 
już dawno Naczelny zdjąłby mój cykl z makie
ty „Kuriera”.
Chciałbym życzyć sobie, aby także i w przy
szłym roku redakcja „Krakowskiej” nie zapo
mniała o kimś takim jak Jan Uważny. Chcia
łbym sobie tego życzyć, ale nie mogę. W końcu 
cierpieć też będą niewinni czytelnicy.

Jan Uważny
j an.uwazny@wp.pl
http rWwww.jan.uwazny.prv.pl

„PASIEKA RADWAN” 
zaprasza do własnego sklepu w Tarnowie 

przy ul. Najświętszej Marii Panny 1 
lub do Tuchowa - Zabłędza 22a 

(tel. 652 66 71)

1965

Oferujemy różne odmiany miodów, 
pierzgę, propolis i świece woskowe na każdą 

okazję.
Sprzedaj emy wyłącznie własne produkty 

z pasiek zlokalizowanych w okolicy 
Tuchowa.

Sprzedaż prowadzimy do wyczerpania 
zapasów.

Godz. otwarcia sklepu 
pn., śr., czw.: 7.30-13.00 

wt., pt.: 7.30-16.00 
Zapraszamy

Zapraszamy codziennie 
w godzinach 800 do 1800 
w soboty od 900 do 1300

Firma Usługowa PERS II
oferuje usługi w zcjkrc?sio:
✓ czyszczenie dywanów i wykładzin 

impregnowanie dywanów
✓ czyszczenie tapicerki meblowej i samochodowej 

czyszczenie żaluzji pionowych
✓ mycie i zabezpieczanie , 

wszelkiego rodzaju podłog i posadzek
✓ zabezpieczanie elewacji budynków

przed napisami "graffiti"
mycie elewacji - usuwanie napisów ze ścian

s/szlifowanie i krystalizacja marmurów

Usługi wykonujemy w zakładzie i u Klienta w domu!!!
"PERS II" Adam Styczeń, ul.Kościuszki 60, 33-100 Tarnów 

tel./fax (014) 627 57 12, 621 70 17, 626 42 24

mailto:an.uwazny@wp.pl
http://www.jan.uwazny.prv.pl
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ramówki

4^1 usI C a ho PROGRAM RADIA PLUS TARNÓW
103,6 MHz - region tarnowski

PONIEDZIAŁEK - PIĄTEK
Wiadomości centralne: 6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00,17.00,18.00,20.00,21.00,22.00, Wiadomości lokalne: 6.30,7.30, 8.30,9.30,10.30, 
11.30, 12.30, 13.30, 14.30, 15.30, 16.30, 17.30, Patron dnia: 6.10, Kościół żywy - wyda
rzenia: 5.50, 17.45,21.30, Słowo Ojca św.: 5.57, 7.50,8.49, 11.54, 17.52, 19.55, Informa
cje kulturalne: 11.10, 15.47, Wiadomości sportowe: 7.05, 9.05, 14.06,20.06, Wiadomości 
gospodarcze: 15.48, Trasa plus: 7.59, 8.59, 9.59, 10.59, 12.59, 15.06, 15.59, 16.59, Radio 
Watykańskie: 18.15,21.40, Przegląd prasy: 8.22, Ave Maria: 5.57, 11.54, Ewangelia życia: 
6.50, 20.53, 5.00 Muzyka o Poranku, 5.45-9.00 PLUS O PORANKU, 5.50 Kościół żywy 
wydarzenia, 6.10 Patron dnia, 6.20 Kawał historii, 6.30 Puls Małopolski, 6.50 Ewangelia 
życia, 7.15 Z życia wzięte, 7.30 Dziś w regionie, 7.35 Kto lepszy ten pierwszy, 7.50 Za- 
cznij dzień z plusem - poranne zamyślenia, 8.08 Temat dnia: twój komentarz, twoje zdanie, 
9.00-10.00 ROZMOWA NA PLUS, 10.06-13.00 NA POŁUDNIOWEJ FALI, 10.42 Warto 
posłuchać, 10.50 Powieść w odcinkach, 11.06 Co dziś na fali, 11.35 Muzyczny uśmiech, 
11.54 Nasz Papież, 13.06-14.50 POP O! ŁADNIE, 13.38 Takty i fakty, 13.50 To nie tylko 
muzyka, 14.10 Trzy razy na plus: pozdrowienia, 14.45 Moto Plus, 14.57 Misericordia, 
15.10-15.51 PULS MAŁOPOLSKI, 15.14 Puls dnia: rozmowa, 15.30 To jest Puls Mało
polski, 16.06-16.54 ZAGRAJ MI JESZCZE, 17.06-17.27 Twoim zdaniem, 17.30 PULS 
MAŁOPOLSKI - wieczorny magazyn informacyjny, 17.45 Kościół żywy - wydarzenia 
diecezjalne, 18.15 Dziennik Radio Watykańskiego, 18.30 MSZA ŚWIĘTA, 19.30 RÓŻA
NIEC, 20.10-20.50 PN - Kościół żywy komentarze WT- Otwarty temat ŚR - Na Strychu 
CZW - Punkt widzenia PT - Wypłyń na głębię, 20.53 Ewangelia życia i Apel Jasnogórski, 
21.06 Muzyczny oddech plusa, 21.30 Kościół żywy - wydarzenia, 21.40-22.00 Wieczorna 
audycja Radia Watykańskiego, 22.06-05.45 MUZYCZNA NOC W PLUSIE

SOBOTA

Wiadomości centralne: 6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 18.00, 20.00, 21.00, 22.00, Wiadomości lokalne: 7.30, 8.30, 10.30, 12.30, 

16.30, 17.30, Patron dnia: 6.10, Kościół żywy - wydarzenia: 5.50, 17.15, 17.45, 21.30, 
Słowo Ojca Św.: 5.57, 7.50, 8.49, 11.56, 17.52, 19.55, Informacje kulturalne: 11.30, Wia
domości sportowe: 9.04, 10.04, 11.30, 20.04, 21.04, Trasa plus: 7.59, 8.59, 9.59, 10.59, 
12.59 Radio Watykańskie: 18.15,21.45, Przegląd prasy: 8.15, 8.22, Ave Maria: 5.57,11.57, 
Ewangelia życia: 6.50-5.00 Błogosławieństwa, 5.10 Godzinki do NMP, 5.45-10.00 PLUS 
O PORANKU, 6.20 Kawał historii, 6.30 Puls Małopolski, 6.50 Ewangelia życia, 7.10 
Sobotni uśmiech poranka, 7.30 Puls tygodnia, 7.50 Zacznij dzień z plusem, 8.15 Gość w 
radiu, 8.38 Propozycje na weekend, 9.10 Sobotnie plusy, 10.00-12.00 NIEBOZ MOICH 
STRON, 11.55 Wypłyń na głębię, 12.00-13.00 TO BYŁO GRANE- PRZEBOJE SPRZED 
LAT, 13.00-14.00 MUZYKA ŁĄCZY POKOLENIA, 14.00-15.00 PŁYTY TYGODNIA, 
14.47 Misericordia, 15.00-17.00 LISTA PRZEBOJÓW RADIA PLUS, 17.15 Kościół żywy 
- wydarzenia tygodnia w diecezji, 17.45 Kościół żywy - wydarzenia, 18.15 Dziennik Ra
dia Watykańskiego, 18.30 MSZA ŚWIĘTA, 19.15 Radio dzieciom, 19.30 RÓŻANIEC, 
20.00-20.50 GRAMY NA PLUS, 20.50 Tutaj zawsze byliśmy wolni, 20.58 Apel Jasno
górski, 21.15 Słowo na niedzielę, 21.40 Wieczorna audycja Radia Watykańskiego, 22.00- 
24.00 WIECZÓR DLA CIEBIE, 24.00-05.00 MUZYCZNA NOC W PLUSIE

NIEDZIELA

Wiadomości centralne: 6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00, 20.00 21.00,22.00, Wiadomości lokalne: 10.30, 11.30, 12.30, 16.30, 17.30, 
Informacje kulturalne: 11.30, Kościół żywy - wydarzenia: 7.30, 8.30, 17.45, 21.30, Słowo 
Ojca Św.: 5.50,8.40, 11.56, 17.52, 19.55, Wiadomości sportowe: 20.06,21.06, Radio Wa
tykańskie: 18.15,21.40, Ave Maria: 5.50,11.57, Ewangelia życia: 6.50,20.50, 5.00 Błogo
sławieństwa, 5.10 Godzinki do NMP, 6.00-9.00 PORANEK Z PLUSEM, 6.20 Kawał hi
storii, 6.50 Ewangelia życia, 7.10 To nie tylko muzyka, 7.30 Kościół żywy - wydarzenia 
tygodnia, 8.10 W niedzielny poranek, 8.30 Kościół żywy — wydarzenia, 8.45 Medytacje 
biblijne, 9.00-10.00 MSZA ŚWIĘTA, 10.00-11.00 PUNKT WIDZENIA, 11.00-13.00 PRZY 
RODZINNYM STOLE, 11.56 Wypłyń na głębię, 13.00-14.00 WIDZIALNE I NIEWI
DZIALNE, 14.00-15.00 KONCERT ŻYCZEŃ, 14.47 Misericordia, 15.00-16.00 PRZE
BOJE Z PLUSEM, 16.00-17.00 KONCERT NA DWA ŚWIERSZCZE, 17.05-17.30 Mu
zyczne love story- piosenki o miłości, 17.45 Kościół żywy - wydarzenia, 18.15 Dziennik 
Radia Watykańskiego, 18.30-19.00 WYPŁYŃ NA GŁĘBIĘ - ROZMOWY O WIERZE, 
19.05-19.30 RADIO DZIECIOM, 19.30 RÓŻANIEC
20.00-21.00 SACROSONG, 20.50 Ewangelia życia, 20.57 Apel Jasnogórski, 21.06-21.26 
RADIO PLUS SPORT, 21.30 Kościół żywy — wydarzenia, 21.40 Wieczorna audycja Radia 
Watykańskiego, 22.00-24.00 MUZYKA WIECZORU, 24.00-05.00 MUZYCZNA NOC 
W PLUSIE

RAMÓWKA RADIA MAKS
Tarnów 98.10 FM,
Bochnia 106,8 FM

STAŁE POZYCJE PROGRAMOWE 
PONIEDZIAŁEK - PIĄTEK

Programy informacyjne:
- Serwisy informacyjne - kraj, świat - każda pełna godzina
- Serwisy sportowe - 6.05, 7.05, 8.05, 9.05, 19.05, 20.05, 
21.05, 22.05

- Serwis regionalny od 6.30 do 16.30 co godzinę, w tym:
- 14.30 - „Przed Trzecią" - magazyn informacyjny - 
najważniejsze wydarzenia dnia, korespondencje
- Auto-Maks - 6.28, 7.28, 8.28, 14.28, 15.28
- Regionalny serwis sportowy - 7.45, 21.05
- Kalendarium - 6.15
- Przegląd prasy - 7.15

- 6.00 - 1,0.00 - Przebojem Zdobywamy Dzień - poranna 
przebudzanka, w rytmie 10 gorących hitów na godzinę; 
w programie m.in. piosenki na zamówienie

- 10.00 - 14.00 - Radiogram - gramy i wygrywamy
- Muzyka Atrakcje Konkursy i Skojarzenia

- 14.00 - 18.00 - Miasto, Region, Ludzie
- muzyczno-informacyjna popołudniówka Radia MAKS

- 18.00 - 20.00 - BPM - Bardzo Popularna Muzyka
- 20.00 - 22.00 - Wieczór z Radiem MAKS

- piosenki na życzenie
- 22.00 - 6.00 - Nocny program Radia MAKS

- Serwisy informacyjne - kraj, świat - każda pełna godzina
- Serwisy sportowe - 8.05, 9.05, 10.05, 11 05 19 05
20.05, ' * '

21.05, 22.05
Serwis regionalny 6.30, 7.30, 8.30, 9.30, 11 30 12 30
13.30, 14.30,

- Auto-Maks - 6.28, 7.28, 8.28
- Regionalny serwis sportowy - 7.45, 20.05, 21.05
- Kalendarium - 7.15
- Przegląd prasy - 8.15

6.00 - 10.00 - Fantastycznie Weekendowy Poranek
- weekendowy poranny relaks
10.00 - 11.00 - Fakty i Takty

wydarzenia tygodnia w regionie
11.00 - 14.00 - Wieża Hitów
- lista nieprzemijających przebojów
14.00 - 18.00 - Popołudnie z Radiem MAKS
- relaks przy muzyce i sporcie
18.00 - 20.00 - Dance Chart - Lista przebojów programu BPM
20.00 - 22.00 - Wieczór z Radiem MAKS
- piosenki na życzenie
22.00 - 6.00 - Nocny program Radia MAKS

ZMIENNE POZYCJE PROGRAMOWE
PIĄTEK
- 18.00
- 18.00 
tów
- 20.00
- 22.00

22.00
20.00

22.00
6.00

Przedweekendowy Blok Rozrywkowy, a w nim: 
Polska Lista Przebojów - 30 polskich hi-
KINO-MAKS - magazyn aktualności filmowych 
Nocny program Radia MAKS

NIEDZIELA
- Serwisy informacyjne - kraj, świat - każda pełna godz.
Serwisy sportowe - 9.05, 10.05, 11 05 19 05 20 05
21.05, 22.05 ’ ' '

- Serwis regionalny 6.30, 7.30, 8.30, 10.30, 12.30,
Regionalny serwis sportowy - 7.45, 20.05, 21 05

- Kalendarium - 7.15
- Przegląd prasy - 8.15

6.00 - 10.00 - Fantastycznie Weekendowy Poranek 
weekendowy poranny relaks

10.00 - 14.00 - Niedzielny Koktajl
magazyn rozmaitości

14.00 - 19.00 - Popołudnie z Radiem MAKS 
relaks przy muzyce i sporcie

- 19.00 - 22.00 - MAKS-Lista
- 22.00 - 6.00 - Nocny program Radia MAKS

SOBOTA Ponadto Radio MAKS szczególnie poleca:
w czwart-ek godz. 17.30 Eko-MAKS - magazyn o ekologii
w każdy poniedziałek godz.10.45 - Radiowy Pośredniak
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„Hu-hu-ha! - nasza zima zła...”
Tyle nam zostało w pamięci z dawnych przed

szkolnych piosenek? A czy nie za szybko zapomi
namy, że wtedy (w szkole czy przedszkolu) wcale 
nie uważaliśmy zimy za taką srogą? Przecież w dal
szym ciągu piosenki śpiewaliśmy, że się zimy nie 
hoimy... A teraz wystarczy kilkanaście stopni poni
żej zera i tracimy orientację (że o równowadze nie 
wspomnę), dobry humor, a niejednokrotnie nadzie
ję. No cóż, jeśli chodzi o zwyczaje i postawę na

szych służb drogowych, to brak nadziei powinien być 
standardem, jako że co roku od czasów niepamięt
nych zachowują się beznadziejnie, dając się zasko
czyć zimie w miesiącach, które nawet przedszkolak 
do zimowych zaliczy. Inna rzecz, że rządzące ekipy 
- od czasów katastrofalnych powodzi - nauczyły się 
grać (a przynajmniej zaczynać licytację) mając „w 
rękawie” atut wielkiej wody, gradobicia, czy zimy 
stulecia... Katastrofy są bardzo „medialne”. Można 
się dać potem sfilmować z łopatą w zaspie, z chle
wem na pontonie, czy choćby polatać służbowym 
śmigłowcem nad zagrożoną okolicą... Ludziom co 
Prawda nie rozrywka wtedy w głowie ale „władza” 
też przecież nie dla rozrywki to robi - broń Boże! 
Na dowód tego zazwyczaj organizuje sztaby, komi
sje i „zespoły do spraw...”, które dzień i noc ślęczą 
nad opracowaniem stosownych tabelek, które naza
jutrz są rozsyłane w teren, gdzie kto żyw - zamiast 
odśnieżać drogi lub ratować dobytek z powodzi - 
zbiera dane dotyczące frekwencji dzieci w szkołach 
w czasie katastrofy, przypuszczalnych przyczyn ta
kiego stanu rzeczy, spodziewanych strat i ewentual
nych „kozłów ofiarnych”, o ile respondenci takie

informacje posiadają. Następnie zupełnie inne szta
by specjalistów opracowują te dane, by dojść do 
Wniosku, że na profilaktykę i pomoc doraźną jest i 
tak za mało pieniędzy - więc lepiej wydać je na za
mówienie u szwagra kolejnej ekspertyzy na temat: 
’’Powodzie, lawiny, trzęsienia ziemi i inne klęski 
^Wiołowe w kontekście działań rządu poprzedniej 
kadencji”. I tak od lat to samo...

Jeśli tak, to czy warto przejmować się dwume- 
tr°Wymi zaspami na drogach i dwudziestostopnio- 
tyym mrozem? Na Syberii mają jeszcze trzydzieści 
mika stopni mniej... Stąd wziął się tam zwyczaj „do- 
r°Wolnego wyrębu lasu” - rąbie się - byle nie za

marznąć! Czy my nie przesadzamy? A może (jeśli 
już burmistrz zamknął dzieciom szkoły) popatrzeć na 
te zaspy innym okiem? Mamy (przymusowe czy nie) 
ferie - więc na narty!

I już w serwisie http://zima.wp.pl/ spotykamy re
klamę książki, którą można nazwać małą encyklope
dią ośrodków narciarskich w Alpach w Austrii, Fran
cji, Włoszech, Szwajcarii, Niemczech, Słowenii. Przy 
każdym ośrodku znajduje się krótki opis, wykaz ilo
ści wyciągów, kolejek linowych, zestawienie długo
ści i stopnia trudności tras zjazdowych i biegowych, 
informacje o szkółkach narciarskich i wypożyczal
niach sprzętu. Spośród 350 ośrodków narciarskich 
opisanych w książce „Ski Atlas Alpy 2002” możemy 
„odwiedzić” 50 - po kliknięciu w podkreśloną nazwę 
miejscowości. Olbrzymią bazę miejscowości ideal
nych do wyprawy na narty podają serwisy http:// 
www.narty.Lpl/,www.mojenarty.pl, czy http://narty- 
.onet.pl/. Jaki sprzęt należy kupić, by móc uprawiać 
narciarstwo, ski alpinizm, czy jeszcze inne rodzaje 
sportów zimowych, dowiemy się, odwiedzając stro
ny www.narty.pl, a także www.wierchy.pl. Tu świet
ni specjaliści doradzą nam nie tylko jak dobrać wła
ściwe narty, ale wyjaśnią także, co to jest carving, 
półcarving, funcarving, allroundy, easycarvery, fre- 
eridingi, czyli o co w tym wszystkim chodzi?

Ostatnie kilka lat przyniosło sporo zmian w świę
cie nart. Deski tradycyjnie zostały wyparte przez 
sprzęt carvingowy. Ten występuje obecnie w wielu 
rzeczywistych lub stworzonych tylko na potrzeby 
marketingowe odmianach. Powoduje to duże proble
my przy doborze odpowiedniego ekwipunku. Cho
dząc od jednego sklepu do drugiego, podają nam czę
sto różne nazwy, opisując te same modele. Jak w tym 
wszystkim się połapać? Jak dobrać na przykład wy
sokość nart do wzrostu, wagi i umiejętności? Dawno, 
dawno temu narciarz dobierał wysokość nart do za
gięcia dłoni wyciągniętej w górę ręki. Dawało to nar
ty o długości zazwyczaj powyżej 2m. Nic dziwnego, 
że najczęściej stosowaną wtedy techniką zjazdu była 
tzw. „krecha”. Dziś długość nart proponuje Się równą 
wzrostowi narciarza. Jeżeli osobąjest lekka lub płci 
pięknej, można deski dobrać do 10cm krótsze. Nie 
ma co jednak przesadzać z minimalizowaniem dłu
gości, gdyż wtedy narta stanie się niestabilna i trudna 
w opanowaniu. Autorzy stron radzą także wziąć pod 
uwagę stopień zaawansowania miłośników „białego 
szaleństwa” i podsuwają nam trój stopniową klasyfi
kację:

- początkujący lub osoby jeżdżące rekreacyjnie 
(to osoby, które stawiają pierwsze kroki na śniegu lub 
traktują narciarstwo bardzo rekreacyjnie. Wysiłek 
przy jeździe nie powinien być większy niż niedziel
ny spacer po lesie, czy krótka wycieczka rowerowa);

- średniozaawansowani (to osoby z doświadcze
niem 3-4 sezonów lub większym, lubiące różne ro
dzaje aktywności i szukające nowych wrażeń narciar
skich, niekoniecznie ekstremalnych);

- zaawansowani (to narciarze z dużym doświad
czeniem, którzy dobrze radzą sobie w różnych wa
runkach terenowo-stokowych, poza i na przygotowa
nych trasach, dysponujący dobrą techniką jazdy)

Dla przedstawicieli poszczególnych grup mają 
przygotowane na stronach zestawy ćwiczeń, samo
uczki, opisy poszczególnych czynności przy uczeniu 
się nowych technik itp. Nawet zupełny nowicjusz 
znajdzie tu pełne narciarskie abecadło z dodatkową 
atrakcją, jaką jest lista dyskusyjna, na której zawsze 
można spotkać kogoś, kto pomoże pogodzić teorię z 
praktyką i życzliwie doradzi, pouczy, a nawet w chwi
lach zwątpienia - pocieszy i rozbudzi wiarę w ukryte 
umiejętności narciarskie... Na stroniewww.ski.wp.pl 
można nawet sobie „narobić smaku” na zjazd, bo 
można oglądać zdjęcia prosto z kilku tras - okiem 
kamer internetowych. Z kolei na stronie www.inter- 
narty.prv.pl - oprócz informacji ogólnych czy świe
żych doniesień sportowych - znajdziemy opis stacji 

narciarskich, prognozę pogody dla różnych rejonów, 
warunki śnieżne - a także całe mnóstwo ciekawo
stek w rodzaju: „Ile kosztuje głowa Małysza?”. Cie
kawą propozycją jest zamieszczenie 10 przykazań 
narciarza, czyli tzw. Kodeks narciarski. Gdyby wszy
scy się do jego zasad stosowali - można by ograni
czyć liczbę wypadków do minimum. Na kolejnych 
stronach www.narciarstwo.com, www.nartykra- 
kow.prv.pl, narty.pknet.pl obejrzymy znowu najpięk
niejsze miejsca do wypoczynku w górach, możemy

skorzystać z umieszczonej na stronie wyszukiwarki, 
a nawet ściągnąć zdjęcia i tapety.

A co będzie, gdy wyjęte z piwnicy narty prezen
tują się dość mamie? Można pomyśleć o oddaniu 
sprzętu do specjalistycznego serwisu. Jeden z takich 
„cudów techniki” jest opisany na stronie http:// 
www.internarty.prv.pl/ Któż z nas, oddając swoje nar
ty do serwisu, nie miał wątpliwości, czy aby oddaje 
swoje ulubione deski we właściwe ręce. Szkoda tyl
ko, że z taką techniką spotkamy się w serwisie Ros- 
signol-a na warszawskich Szczęśliwicach. Każdy, kto 
odda tam bardzo zniszczone narty, po kilku chwilach 
otrzyma je całkiem nowe. Zalanie całego spodu nar
ty trwa około 40 sekund. Następnie nartę przenosi 
się na tradycyjną maszynę z papierem ściernym, 
gdzie zostaje poddana wstępnej obróbce, np. zostaje 
zebrana rdza z krawędzi. Na koniec nartę wkłada się 
do najnowocześniejszej, jedynej w Polsce maszyny 
austriackiej firmy WINTERSTEIGER. Mico Jet, bo 
tak się nazywa to ponad 5 metrowe urządzenie z wbu
dowanym komputerem. Wbudowany komputer 

r—S WYDAWNICTWO

WYCIĄGI >NiARCIAR8Klt Z JAZ DOW t... NOCLEGI
GASTRONOMIA... NOWOŚCI W 8PR2tC!t NARCIARSKIM

umożliwia zaprogramowanie dowolnej ilości przej ść 
odpowiednich cykli tj. cyklu wstępnego cyklinowa- 
nia, pół wykańczającego, oraz wykończenia końco
wego. Po zaprogramowaniu serwismen może usiąść 
i wypić kawę, resztą zajmuje się procesor i oprogra
mowanie maszyny. Hmm... Czy w takim razie ja tu 
nadal jestem potrzebny? Zakładam narty i zjeżdżam! 
Do zobaczenia!

OS-trick
os-trick@wp.pl

http://zima.wp.pl/
http://www.narty.Lpl/,www.mojenarty.pl
http://narty-.onet.pl/
http://www.narty.pl
http://www.wierchy.pl
stroniewww.ski.wp.pl
http://www.inter-narty.prv.pl
http://www.narciarstwo.com
http://www.nartykra-kow.prv.pl
narty.pknet.pl
http://www.internarty.prv.pl/
mailto:os-trick@wp.pl
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fci Awdni Świat w kolorach
Szminko do ust

Kremowa, miękka pomadka o właściwościach 
nawilżających w bogatej gamie kolorystycznej 
Cena 14,90 zł W promocji 9,90 zł

Twarzowy podkład
Lekki, beztłuszczowy podkład do twarzy, który 

pokrywa skórę cienką, półprzeźroczystą warstwą. 
Nadaje cerze matowy, naturalny koloryt. 

W ofercie trzy odcienie.
Cena 12,90 zł W promocji 7,90 zł

lakier do paznokci
Trwały lakier o pięknym połysku, 

w szalonych barwach. Nie odpryskuje 
i nie ściera się przez długi czas.

Cena 12,90 zł W promocji 8,90 zł

AVON, Tarnów, Plac Więźniów Oświęcimia 1

Kobieta Europy 2001 Co .sądzisz o związkach.
„ , .. , , „ ,, miGrecka aktorka Irena Papas została mężczyznami
Kobietą Europy 2001. Tytuł ^^%koi)ietjestM)obec tego faktu tolerancyjna,
przyznano jej za działalność na rzecz jak same mówią-nie razi ich to 

europejskiej identyfikacji kulturowej 20%> całkowicie akceptuje 

i promowanie europejskiej cywilizacji i3°/oPoleknie ma zdania

Bogactwo 
uRryte 

w maseczkach
Na rynku pojawia się coraz więcej 
maseczek kosmetycznych. Wśród 

nich można wyróżnić maseczki 
odżywcze, oczyszczające i 

wygładzające. Po preparaty te sięga 
coraz więcej kobiet, tym bardziej, że 
zarówno cena staje się coraz bardziej 

przystępna, jak również sposób 
użycia kosmetyku skraca się 

do minimum, a działanie wydłuża.
Są jednak panie, które od czasu do 

czasu preferują maseczki ze 
świeżych owoców. Dzisiaj, więc 
podaj emy przepisy na maseczki 
autorstwa Anny Koźmińskiej- 
Kubarskiej, zawarte w książce 

„Pielęgnowanie zdrowia i urody”.
Maseczka 

z truskawek
trzy truskawki rozetrzeć i nałożyć 

na twarz na 15-20 minut. Przy cerze 
suchej można dodać do maseczki 1 

łyżeczkę śmietanki 
Maseczka
z marchwi

w świecie.
Nagroda przyznawana jest co dwa 
lata. Jej celem jest ukazanie pracy 
kobiet na rzecz Europy. W 
poprzednich edycjach, w gronie 
laureatek znalazły się m.in. Olga 
Havel, Polka Anna Popowicz, Mary 
Robinson była prezydent Irlandii. 
Wybór laureatki odbywa się na dwóch 
szczeblach narodowych, a następnie 
na europejskim. W tym roku polską 
laureatką konkursu została Eleonora 
Zielińska, prof., wykładowca na 
Uniwersytecie Warszawskim, gdzie

12°/ojest zdania, żejest to zboczenie

(Dane: www.polki.interia.pl)

W T>olskicłLjt>wtacli 
xaj<3Lziesz daleko

Podczas III targów branżowych 
„Obuwie i skóra”, prezentujących 
polską kolekcję na wiosnę-lato 2002 
przyznano cztery główne nagrody. 
W kategorii obuwia młodzieżowego, 
nagrodę „Złoty But” otrzymała 
firma Wojas, dziecięcego Małczer, 
męskiego Neptun, zaś damskiego 
But-S. Dodatkowo, wyróżnienia 
przyznano firmom Lesta, Escott, 
Mrugała i Bartek.
(dane wwwjnodęLęom. PI)

2 młode marchewki utrzeć i 
wymieszać z 1 łyżeczką maki 

kartoflanej i 1 żółtkiem. Nakładać na 
oczyszczona twarz na 20 minut. Do 

każdego rodzaju cery.
Maseczka 

z plasterków cyŁryirF"
ma działanie wybielające i nadaje się 

do cery tłustej.
Maseczka 
z drożdży

2 dag drożdży rozprowadzić letnim 
mlekiem i nałożyć na twarz na 15-20 
minut. Zmyć gorący wodą, a spłukać 

zimną. Maseczka jest idealna dla 
cery tłustej.

Podróże kulinarne Twój tydzień
Dzisiaj proponujemy naszym Czytelnikom ciasto piernikowe. Przepis na ten specjał dostaliśmy od 
Pani Renaty Nowak z Pogórskiej Woli. Dziękujemy i zapraszamy do redakcji po odbiór nagrody 
dwóch słoiczków miodu z pasieki Radwan.

X
Ciasto piernikowe

Składniki: 2 szklanki mfki, 1 szklanka cukru, 3 jajka, 1 szklanka mleka, 1/2 szklanka oleju,1/2 
słoiczka dżemu z dowolnych owoców, 1 łyżeczka sody, 1 łyżeczka kakao, 1 łyżeczka cynamonu, 
dowolna ilość pokrojonych orzechów.
Wykonanie: wszystkie składniki dokładnie wymieszać. Przygotowane ciasto wlać na wąską 
blachę (takąjakna keksy). Piec około 50 min.Ciasto jest smaczne i długo zachowuje swiezosc.

Smacznego!
Stronę redagują: Joanna Kamińska, Anna Sasnal

Tel. 637 33 18

11 stycznia Honoraty, Matyldy
12 stycznia Arkadiusza, Benedykta
13 stycznia Hilarego, Weroniki
14 stycznia Feliksa, Domosława
15 stycznia Pawła, Izydora
16 stycznia Włodzimierza
17 stycznia Antoniego, Jana

http://www.polki.interia.pl


Najlepsze życzenia 
wielu sukcesów i zadowolenia

w roku 2002 
dla Zarządu i pracowników 

Zakładów Azotowych w Tarnowie-Mościcach

składa

f

Przedsiębiorstwo Hydrogeologiczne
"HYDRODOL"

4

Z okazji 30 lat
istnienia hotelu zapraszamy Państwa na degustację głównego dania 

PRZYSMAKU TARNOWSKIEGO.
Jeżeli wypełnisz kupon i napiszesz, jak smakował Ci przysmak tarnowski, 

weźmiesz udział w losowaniu nagrody - niespodzianki. 
Czekamy na Ciebie.

Jeżeli wybierasz się z grupą lub dużą rodziną 
albo gościsz u siebie delegację - zarezerwuj miejsce, 

zapraszamy - wstąp a wrócisz !

Restauracja zaprasza 
na eleganckie obiady i kolacje.

Polecamy znakomite dania 
kuchni polskiej i międzynarodowej, 
serwujemy potrawy flambirow ane 

i typu fondi.

Organizujemy bankiety , konferencje, 
uroczy stości rodzinne i okolicznościowe, 

wesela i przyjęcia.

...Możesz wziąć trzy rodzaje mięs
- kurczaka, polędwicę, i schab. 

Doprawić do smaku - posolić, popieprzyć. 
Przygotować żółty ser, grzankę, jajko, boczek.... 

Potrzebne ci będą małe ziemniaczki, 
które trzeba usmażyć na głębokim oleju. 

Nie zapomnij o zestawie surówek, trzeba je dobrać 
smakowo i kolorystycznie. 

Ale.... zamiast tracić czas na poszukiwanie produktów, 
na siedzenie w kuchni 

i przygotowywanie tego przysmaku 
lepiej... wybierz się do nas.

Restauracja hotelu ’Chemik-Mościce" 
w Tarnowie 

33-101 Tarnów, ul. Traugutta 5 
tel/fax :014 / 6 33-11-74, 633-12-27
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